
AZERBAJXHAN 
 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Azerbajxhanit mbi heqjen e vizave për mbajtësit e 

pasaportave diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 10.3.2011, hyrë në 

fuqi më 20.8.2011. 
2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës të Azerbajxhanit mbi nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të 
investimeve, nënshkruar më 9.2.2012, hyrë në fuqi më 13.7.2012. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Azerbajxhanit, për bashkëpunimin ekonomik, 
industrial dhe teknologjik, nënshkruar në Baku, më 8.4.2013, hyrë në fuqi më 
23.5.2013. 

4. Memorandum i Mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Republikës së Azerbajxhanit për bashkëpunim për zhvillimin e Master Planit të 
Gazit në Shqipëri, nënshkruar më 19.12.2014, hyrë në fuqi më 14.11.2017. 

 
 

AUSTRIA 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë 

Federale Austriake mbi heqjen e vizave për mbajtësit e pasaportave 
diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 26.6.1992, ka filluar zbatimin në 
31.12.2006. 

2. Marrëveshje midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Austrisë për 
nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 8.3.1993, hyrë në fuqi më 
2.5.1995.  

3. Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të marrëveshjes ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të Austrisë për nxitjen dhe 

mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 2.5.1995. 
4. Marrëveshje e transportit ajror ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë Federale te Austrisë, nënshkruar më 18.3.1993. 
5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Austrisë mbi marrëdhëniet ekonomike dypalëshe, 

nënshkruar më 29.3.1994. 
6. Marrëveshje grant ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 

përfaqësuar nga Ministria e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit dhe Qeverisë 
së Austrisë përfaqësuar nga Agjencia Austriake e Zhvillimit për financimin e 

projektit, Zhvillimi rural i integruar i zonës së Kelmendit, veriu i Shqipërisë, 
nënshkruar më 20.12.2004. 

7. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Austrisë për bashkëpunimin në fushat e kulturës, 
arsimit dhe shkencës, nënshkruar më 31.10.2005, hyrë në fuqi më 1.11.2006. 

8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Austrisë për bashkëpunim dhe ndihmën në fushën e 
doganave, nënshkruar më 9.3.2007, hyrë në fuqi më 1.10.2007. 

9. Marrëveshje grant ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Austrisë për programin e barazisë gjinore. 

Efektet e Marrëveshjes fillojnë nga data 17.9.2007. 
10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë Federale Austriake për bashkëpunimit policor, nënshkruar më 
29.6.2007, hyrë në fuqi më 1.2.2008. 

11. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Austrisë për 

shmangien e taksimit të dyfishtë lidhur me tatimet mbi të ardhurat dhe mbi 



kapitalin dhe për parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 14.12.2007, 
hyrë në fuqi më 1.9.2007, fillon veprimi nga data 1.1.2009. 

12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Austrisë për Bashkëpunimin dhe Ndihmën e 

Ndërsjellët në Fushën Doganore, nënshkruar më 9.3.2007, hyrë në fuqi më 

1.10.2007. 
13. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Austrisë për bashkëpunimin në fushat e kulturës, 
arsimit dhe shkencës, nënshkruar më 31.10.2005, hyrë në fuqi më 1.11.2006. 

14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Austrisë mbi bashkëpunimin për zhvillim, 
nënshkruar më 3.6.2008, hyrë në fuqi më 1.11.2008. 

15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Austrisë mbi realizimin e sistemit të kompjuterizuar të Regjistrit 

Kombëtar civil në Shqipëri, nënshkruar më 25.6.2008, hyrë në fuqi më 
25.6.2008. 

16. Protokolli Shtesë mbi marrëveshjen për zbatimin e sistemit kompjuterik për 
Regjistrin Kombëtar Civil të Shqipërisë ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Austrisë, nënshkruar 

më 4.12.2008, hyrë në fuqi më 4.12.2008. 
17. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 

përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Qeveria e Republikës së Austrisë 
përfaqësuar nga Ministri Federal i Financës mbi bashkëpunimin financiar, 
nënshkruar më 3.6.2008, hyrë në fuqi më 1.11.2008. 

18. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Austrisë mbi ndihmën e ndërsjellë në rast të 
katastrofave ose të fatkeqësive të mëdha, nënshkruar më 27.1.2010, hyrë në 
fuqi më 1.7.2011. 

19. Marrëveshje për bashkëpunimin financiar ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Qeverisë 
së Republikës së Austrisë, përfaqësuar nga Ministri Federal i Financave, 
nënshkruar më 7.12.2010, hyrë në fuqi më 1.5.2011. 

20. Protokolli ndryshues i marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Austrisë, për 

bashkëpunimin në fushat e Kulturës, Arsimit dhe Shkencës, nënshkruar më 
29.08.2012, miratuar me VKM-në nr.657 datë 26.9.2012. 

21. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Austrisë për 
bashkëpunimin në lidhje me huadhënien e objekteve që i përkasin 

trashëgimisë së luajtshme kulturore të shtetit për ekspozimin në territorin e 
shtetit tjetër, nënshkruar më datë 29.8.2012, ratifikuar me ligjin nr.97/2012, 
datë 18.10.2012. 

22. Marrëveshja për bashkëpunimin në fushën shkencore dhe teknike, ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

së Austrisë, nënshkruar më 2.5.2012, hyrë në fuqi më 1.1.2013. 

23. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë Federale Republikës së Austrisë për shkëmbimin e ndërsjellë të 
dhënave në Çështjet e kontrollit të migracionit dhe çështjet e Azilit, 
nënshkruar më datë 29.1.2013, hyrë në fuqi në 1.7.2013. 

24. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Austrisë mbi bashkëpunimin shkencor dhe 
teknologjik, nënshkruar më 2.5.2012. 

25. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Austrisë për 
mbrojtjen shoqërore, nënshkruar më 25.1.2017. 



26. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Austrisë në 
fushën e mbrojtjes shoqërore, nënshkruar në Tiranë, më 25.1.2017, hyrë në 
fuqi më 1.12.2018.  

27. Marrëveshja administrative për zbatimin e Marrëveshjes ndërkombëtare 

ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Austrisë në fushën e 

mbrojtjes shoqërore, nënshkruar në Tiranë, më 11.9.2018, hyrë në fuqi më 
1.12.2018.  
 
 

BJELLORUSI 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Bjellorusisë për heqjen reciproke të kërkesave për vizë, nënshkruar 
më 27.12.2019, hyrë në fuqi më 15.7.2020. 

 
 

BELGJIKA 
 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Belgjikës për ripranimin e personave në situatë të parregullt, 
nënshkruar më 17.4.2001, hyrë në fuqi më 1.11.2004. 

2. Protokolli i zbatimit të Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Belgjikës për ripranimin e personave 
në situatë të parregullt, nënshkruar më 17.4.2001, hyrë në fuqi më 1.11.2004. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit 
Ekonomik Belgo-Luksemburgas për nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjellë të 
investimeve, nënshkruar më 1.2.1999, hyrë në fuqi më 11.7.2002. Protokolli i 
shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të marrëveshjes ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Ekonomik Belgo-Luksemburgas 

për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, nënshkruar më 11.1.2002. 
4. Konventa ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Belgjikës për 

shmangien e taksimit të dyfishtë në lidhje me taksat mbi të ardhurat dhe mbi 
kapitalin dhe parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 14.11.2002, hyrë 
në fuqi më 1.9.2004, fillon veprimin nga datat 1.1.2005. 

5. Marrëveshje e Transportit Ajror ndërmjet Qeverisë së Mbretërisë së Belgjikës 
dhe Qeverisë së Republikës së Shqipërisë, nënshkruar në Bruksel, më 
14.11.2002. 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Belgjikës mbi transportin ajror, nënshkruar më 30.11.2006. 
7. Marrëveshje për transportin rrugor ndërkombëtar ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Belgjikës, nënshkruar 
më 25.4.2006. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë të Belgjikës, për bashkëpunimin policor, nënshkruar më 22.5.2005, 

hyrë në fuqi më 1.5.2008. 
9. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Belgjikës 

mbi transferimin e personave të dënuar, nënshkruar më 29.7.2010, hyrë në 
fuqi më 1.1.2014. 

10. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Belgjikës 
mbi punësimin fitimprurës të personave në ngarkim të personelit diplomatik 
dhe konsullor, nënshkruar më 14.10.2010, hyrë në fuqi më 1.4.2014. 

11. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Belgjikës për 
mbrojtjen shoqërore, nënshkruar më 9.12.2013, hyrë në fuqi më 1.1.2016. 



 
 

BENELUKS 
 

1. Marrëveshje për heqjen e vizave për mbajtësit e pasaportave diplomatike 

ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverive të shteteve të 
Beneluks-it, nënshkruar më 9.6.2005, zbatimi i përkohshëm nga 1.7.2006, 
hyrë në fuqi më 1.10.2007.  

 

 
BRITANIA E MADHE 

 
1. Marrëveshje ekstradimi ndërmjet Shqipërisë dhe Britanisë së Madhe, 

nënshkruar më 22.7.1926. 

2. Memorandum i mirëkuptimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar, nënshkruar më 8.5.1992, hyrë në 
fuqi datën e nënshkrimit. 

3. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Bashkuar të 
Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut për transportin rrugor 

ndërkombëtar, nënshkruar më 9.2.1993. 
4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut mbi 
bashkëpunimin në fushat e arsimit, shkencës dhe kulturës, nënshkruar më 
30.3.1994, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut për 
nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 30.3.1994, hyrë në fuqi 
më 30.8.1995. 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut për 
shërbimin ajror, nënshkruar më 30.3.1994, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut në 
fushën e mbrojtjes së turizmit, nënshkruar më 30.3.1994. 

8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së 
Veriut për ripranimin e personave, nënshkruar më 14.10.2003, hyrë në fuqi 
më 16.8.2005. 

9. Protokolli i zbatimit të Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë 
së Madhe dhe Irlandës së Veriut për ripranimin e personave, nënshkruar më 
14.10.2003, hyrë në fuqi më 16.8.2005. 

10. Memorandum i mirëkuptimit ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Mbretërisë të Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së 

Veriut për drejtimin e stërvitjeve ushtarake e të trajnimeve dhe për dispozitat e 
mbështetjes së vendit pritës, nënshkruar më 2003. 

11. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë të Bashkuar të 
Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut për transferimin e personave të 

dënuar, nënshkruar më 15.1.2013, hyrë në fuqi më 11.6.2013. 
12. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë të 

Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut heqjen e taksimit të 
dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 26.3.2013, hyrë 
në fuqi më 1.1.2014. 

13. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Bashkuar të 
Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut që plotëson Konventën Evropiane 



për Ekstradimin të Vitit 1957, nënshkruar në Tiranë, më 5.4.2017, hyrë në 
fuqi më 19.7.2018. 

14. Marrëveshja e Partneritetit, Tregtisë dhe Bashkëpunimit ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës 

së Veriut, nënshkruar më 5.2.2021, hyrë në fuqi më 3.5.2021. 

15. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së Mbretërisë së 
Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut, mbi Transferimin e 
Personave të Dënuar, nënshkruar më 26.7.2021. 

16. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së 
Veriut, për Ripranimin e Personave, dhe Protokollit Zbatues të Marrëveshjes, 
nënshkruar më 8.7.2021. 

17. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë të përfaqësuar nga Ministria e Brendshme dhe Mbretërisë së 

Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut të përfaqësuar nga 
Ministria e Punëve të Brendshme për shkëmbimin e informacionit për qëllime 
që lidhen me migracionin, nënshkruar më 16.5.2022. 

 
 

BOSNJË DHE HERCEGOVINA 
 
1. Marrëveshje për tregtinë e lirë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bosnjës 

dhe Hercegovinës, nënshkruar më 15.4.2002, hyrë në fuqi më 1.12.2004. 
2. Memorandum për bashkëpunim ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 

së Shqipërisë dhe Këshillit të Ministrave të Bosnjë Hercegovinës në fushën e 
integrimit, nënshkruar më 9.6.2003, hyrë në fuqi në ditën e nënshkrimit. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës për heqjen e vizave për 
pasaportat diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 15.4.2003, hyrë në 

fuqi më 10.12.2004. 
4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës për transportin 
ndërkombëtar të pasagjerëve dhe mallrave ndërmjet rrugëve, nënshkruar më 
9.6.2003. 

5. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës për bashkëpunim në fushën 
e edukimit dhe shkencës, nënshkruar më 15.4.2003.  

6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës në fushën e transportit 
rrugor dhe hekurudhor, nënshkruar më 9.6.2003. 

7. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës mbi bashkëpunimin në 
fushën e turizmit, nënshkruar më 8.3.2004, hyrë në fuqi më 2.5.2007. 

8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës për transportin ajror, 
nënshkruar më 8.3.2004, hyrë në fuqi më 23.12.2007. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës për transportin ajror, 

nënshkruar më 8.3.2004. 
10. Marrëveshje mes Këshillit të Ministrave së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Bosnjë dhe Hercegovinës për nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjellë të 
investimeve, nënshkruar më 17.6.2008, hyrë në fuqi më 6.4.2009. 

11. Marrëveshje mes Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Bosnjë dhe Hercegovinës për heqjen e taksimit të dyfishtë dhe 



parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 17.6.2008, hyrë në fuqi më 
29.5.2012. 

12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës lidhur me asistencën e 

ndërsjellë mbi çështjet doganore, nënshkruar më 24.3.2009, hyrë në fuqi më 

1.10.2014. 
13. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës mbi bashkëpunimin në 
luftën kundër krimit veçanërisht terrorizmit, trafikimit të paligjshëm të drogave 

dhe krimit të organizuar, nënshkruar me 24.3.2009, hyrë në fuqi më 4.3.2010. 
14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës mbi lëvizjen e ndërsjellë të 
shtetasve, nënshkruar më 24.3.2009, hyrë në fuqi më 1.11.2009. 

15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës për ripranimin e personave 
me qëndrim të parregullt, nënshkruar më 24.3.2009, hyrë në fuqi më 
1.4.2010. 

16. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës, për zgjidhjen e borxhit të 

Republikës së Shqipërisë për shlyerjen e shumave në llogarinë e shkëmbimit të 
mallrave ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe ish-Republikës Federale 
Socialiste të Jugosllavisë, nënshkruar më datë 12.8.2011, hyrë në fuqi më 
1.2.2012.  

17. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës, për bashkëpunimin në 
fushën e veterinarisë, nënshkruar në Tiranë, më 2.4.2013, hyrë në fuqi më 
1.7.2014. 

18. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe Hercegovinës, për mbrojtjen e ndërsjellë të 

informacionit të klasifikuar, nënshkruar në Sarajevë, më 20.5.2014, hyrë në 
fuqi më 1.10.2020.  

19. Marrëveshje mbi ndryshimet e Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe 
Hercegovinës mbi lëvizjen e ndërsjellë të qytetareve, nënshkruar më 30.7.2015, 

hyrë në fuqi më 17.3.2017. 
20. Marrëveshje për transportin detar tregtar ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit të Ministrave të Bosnjë dhe 
Hercegovinës, nënshkruar në Sarajevë, më 31.10.2016, hyrë në fuqi më 

3.9.2017. 
 
 

BULLGARI 
 

1. Traktati për miqësinë dhe bashkëpunimin ndërmjet Republikës së Shqipërisë 

dhe Republikës së Bullgarisë, nënshkruar më 14.2.1993. Protokolli i 
shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të Traktatit të miqësisë, nënshkruar 
më 13.10.1993, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit të protokollit të ratifikimit. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Bullgarisë për bashkëpunimin tregtaro-ekonomik, nënshkruar 
më 27.4.1994. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Bullgarisë për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar 
më 27.4.1994. 

4. Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të marrëveshjes ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Bullgarisë për mbrojtjen reciproke 



dhe nxitjen e investimeve, nënshkruar më 28.12.1995, hyrë në fuqi më 
27.1.1996. 

5. Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e turizmit ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, 

nënshkruar më 24.4.1995. 

6. Marrëveshje për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit 
fiskal ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Bullgarisë, nënshkruar më 9.12.1998, hyrë në fuqi më 
15.2.1999, fillon veprimin më 1.1.2000. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Bullgarisë për transportin rrugor të marrave dhe udhëtarëve, 
nënshkruar më 12.3.1999, hyrë në fuqi më 1.10.1999. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Bullgarisë për shërbimet ajrore ndërmjet dhe përtej territoreve të 

tyre, nënshkruar më 21.3.2002, hyrë në fuqi më 24.10.2002. 
9. Marrëveshje për ripranimin e personave me qëndrim të paligjshëm ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, 
nënshkruar më 11.6.2002, hyrë në fuqi më 2.1.2003. 

10. Marrëveshje për transportin e kombinuar të mallrave ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, 
nënshkruar më 26.3.2003. 

11. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Bullgarisë për njohjen e ndërsjellë të dokumenteve të arsimit 
dhe të gradave shkencore, nënshkruar në 26.3.2003, hyrë në fuqi më 

25.3.2004. 
12. Marrëveshje për transportin detar tregtar ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, nënshkruar më 
13.6.2003, hyrë në fuqi më 5.7.2004. 

13. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Bullgarisë për ndihmë dhe asistencë në çështjet doganore, nënshkruar më 
17.9.2003, hyrë në fuqi më 1.2.2004. 

14. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Bullgarisë për vendosjen e regjimit të lehtësuar të vizave, 
nënshkruar më 31.5.2002, hyrë në fuqi më 3.10.2003.   

15. Marrëveshje për asistencë ligjore në fushën civile ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Republikës së Bullgarisë, nënshkruar më 17.11.2003, hyrë në 
fuqi më 19.1.2006.  

16. Protokoll për shkëmbimin e instrumenteve të ratifikimit të Marrëveshjes për 

asistencë ligjore në fushën civile ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Bullgarisë, nënshkruar më 20.12.2005, hyrë në fuqi më 
19.1.2006. 

17. Marrëveshje për bashkëpunimin në fushën e shëndetësisë ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, 

nënshkruar 5.6.2003, hyrë në fuqi më 26.4.2004. 

18. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Bullgarisë, në bashkëpunimin në fushën e informacionit, shërbimeve postare 
dhe telekomunikacioneve, nënshkruar më 29.3.2004, hyrë në fuqi më 
23.10.2004. 

19. Memorandum i bashkëpunimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të  Republikës 
së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, nënshkruar më 
21.10.2004, hyrë në fuqi më 6.4.2005. 

20. Marrëveshje për bashkëpunimin ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 
së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë në luftën kundër 

trafikut, krimit të organizuar, nënshkruar më 29.1.2007, hyrë në fuqi më 
4.10.2007. 



21. Marrëveshje për zgjidhjen e borxhit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë, 
nënshkruar më 29.1.2007, hyrë në fuqi më 17.4.2007. 

22. Program i bashkëpunimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë në fushën e arsimit, 

kulturës dhe shkencës 2007-2009, nënshkruar më 29.1.2007, hyrë në fuqi më 
20.7.2007. 

23. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Bullgarisë mbi mbrojtjen reciproke dhe shkëmbimin 

e informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 27.2.2008, hyrë në fuqi 
30.6.2008. 

24. Marrëveshje me shkëmbim notash për ndryshimin e Marrëveshjes ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë 
për vendosjen e lehtësimit të sistemit të vizave për shtetasit e të dyja vendeve, 

nënshkruar në Sofje më 31.5.2002 për Shqipërinë, nota verbale është 
nënshkruar më 26.6.2008 dhe për Bullgarinë më 16.5.2008, hyrë në fuqi më 
6.9.2009. 

25. Marrëveshje kulturore ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë mbi ngritjen e një qendre 

kulturore dhe informacioni të Republikës së Shqipërisë në Sofje dhe një qendre 
kulturore dhe informacioni të Republikës së Bullgarisë në Tiranë, nënshkruar 
më 23.3.2008, hyrë në fuqi më 31.3.2011. 

26. Program i bashkëpunimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Bullgarisë ne fushën e kulturës, 

arsimit dhe shkencës 2012-2014, nënshkruar më 22.10.2012, hyrë në fuqi më 
20.2.2013. 

27. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Bullgarisë për bashkëpunimin ekonomik, 
nënshkruar më 22.10.2012, hyrë në fuqi më 20.2.2013. 

28. Memorandum bashkëpunimi në fushën e integrimit ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Bullgarisë, nënshkruar më 17.5.2016, hyrë në fuqi më 17.11.2016. 

29. Marrëveshja për mbrojtjen shoqërore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Bullgarisë, nënshkruar në Bullgari, më 15.3.2023 për palën 

shqiptare dhe më 30.3.2023 për palën bullgare. 
 
 

ÇEKIA 

 
1. Konventa mbi bashkëpunimin kulturor midis Republikës Popullore të 

Shqipërisë dhe Republikës së Çekosllovakisë, nënshkruar më 1.12.1952, hyrë 
në fuqi më 1.12.1952. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore të Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Çekosllovake për komunikacionin ajror, nënshkruar 

më 30.5.1958, hyrë në fuqi më 29.10.1958. 
3. Konventa konsullore midis Republikës Popullore të Republikës Çekosllovake, 

nënshkruar më 16.1.1959, hyrë në fuqi më 28.4.1960. 
4. Konventa midis Republikës Popullore të Shqipërisë dhe Republikës 

Çekosllovake mbi dhënien e ndihmës juridike për çështjet civile, familjare dhe 
penale, nënshkruar më 16.1.1959, hyrë në fuqi më 28.5.1960. 

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Çekosllovakisë për transportin rrugor 
ndërkombëtar, nënshkruar më 7.1.1991, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Çekosllovakisë për heqjen e detyrimit për viza të 



mbajtësve të pasaportave diplomatike dhe të shërbimit përfunduar me 
shkëmbim notash, nënshkruar në Tiranë, më 30.11.1991, ndërsa në Pragë, më 
26.11.1991. 

7. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Çekisë për 

nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, nënshkruar më 27.6.1994, 

hyrë në fuqi më 16.2.2006. 
8. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Çekisë për 

marrëdhëniet ekonomike, tregtare dhe bashkëpunimin në shkencë dhe 
teknologji, nënshkruar më 27.6.1994, hyrë në fuqi më 24.8.1994. 

9. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Çekisë për 
heqjen e taksimit të dyfishtë dhe shmangien e evazionit fiskal, nënshkruar më 
22.6.1995, hyrë në fuqi më 22.6.1996, vepron duke filluar nga data 1.1.1997. 

10. Protokoll mbi shkëmbimin e instrumenteve të ratifikimit të Konventës ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Çeke për shmangien e taksimit të 

dyfishtë në lidhje me taksat mbi të ardhurat dhe kapitalin dhe për 
parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 22.6.1996. 

11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Çeke për zgjidhjen e borxhit të Shqipërisë kundrejt 
Republikës Çeke, nënshkruar më 19.10.2005, ratifikuar me ligjin nr.9465, 

datë 19.1.2006. 
12. Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar 

nga Ministria e Punëve të Jashtme dhe Republikës së Çekisë, përfaqësuar nga 
Ministria e Punëve të Jashtme, mbi pronën çeke, nënshkruar më 22.1.2008, 
hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

13. Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar 
nga Ministria e Punëve të Jashtme dhe Republikës së Çekisë, përfaqësuar nga 
Ministria e Punëve të Jashtme, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 22.1.2008. 

14. Marrëveshje për bashkëpunimin në luftën kundër krimit ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Çekisë, 

nënshkruar më 27.4.2009, hyrë në fuqi më 1.1.2010. 
15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Çekisë për shkëmbimin dhe mbrojtjen e ndërsjellë të 
informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 19.12.2009, hyrë në fuqi më 
1.8.2012. 

16. Protokolli ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Çekisë mbi 
ndryshimet në “Marrëveshjen ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Çekisë për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, 
nënshkruar më 27.6.1994”, nënshkruar më 8.10.2010, hyrë në fuqi më 

28.5.2011. 
17. Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Çeke për zbatimin e “Marrëveshjes ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian për ripranimin e personave 
me qëndrim të paautorizuar të 14.4.2005”, nënshkruar më 16.4.2012, hyrë në 

fuqi më 1.9.2012. 

18. Marrëveshje në fushën e arsimit dhe shkencës ndërmjet Këshillit të Ministrave 
të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Çeke, nënshkruar më 
16.4.2012, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. (2013-2016). 

19. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Ceke për 

mbrojtjen shoqërore dhe Marrëveshje Administrative për zbatimin e 
marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Ceke për 
mbrojtjen shoqërore, nënshkruar më 13.10.2015, hyrë në fuqi më 1.2.2017. 

 



 
DANIMARKA 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Danimarkës për transportin ndërkombëtar të mallrave dhe 

udhëtarëve, nënshkruar më 25.1.1994. 
2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Danimarkës për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, 
nënshkruar më 5.9.1995, hyrë në fuqi më 18.1.1996. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Danimarkës për asistencën në periudhën e tranzicionit, nënshkruar më 
2.6.1999, hyrë në fuqi më 30.11.2000. 

4. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Danimarkës 
mbi lehtësimin e lëshimit të vizave, nënshkruar më 24.4.2008, hyrë në fuqi më 

1.12.2008. 
5. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Danimarkës 

për ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar, nënshkruar më 
24.4.2008, hyrë në fuqi më 1.12.2008.  

6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë së Danimarkës për bashkëpunimin për zhvillim, 
nënshkruar më 1.9.2010, hyrë në fuqi më 1.6.2011. 

 
 

ESTONIA 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Estonisë për mbrojtjen e ndërsjellë të informacionit 
të klasifikuar, nënshkruar më 29.3.2006, hyrë në fuqi më 2.8.2006.  

2. Ndryshuar me shkëmbim notash dhe hyrë në fuqi më 14.12.2010. 

 
 

FINLANDA 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Finlandës për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar 
më 24.6.1997, hyrë në fuqi më 20.2.1999. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Finlandës për eliminimin e tatimit të dyfishtë në 

lidhje me tatimet mbi të ardhurat dhe parandalimin e evazionit tatimor, 
nënshkruar në Stockholm, nga Ambasadori Virgjil Kule, më 8.6.2022, hyrë në 
fuqi më datë 15.3.2023. 
 
 

FRANCA 

 
1. Marrëveshje e Transportit Ajror Civil ndërmjet Qeverisë së Republikës Franceze 

dhe Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë, nënshkruar në 
Tiranë, më 29.3.1989, hyrë në fuqi më 14.7.1989. 

2. Program për shkëmbimet kulturore, shkencore dhe teknike ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Franceze për vitet 
1992-1993, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 10.7.1992. 

3. Programi i Bashkëpunimit Kulturor, Shkencor e Teknik me Francën për vitet 
1996-1999, nënshkruar në Paris, më 12.9.1996. 



4. Traktat i mirëkuptimit, bashkëpunimit dhe miqësisë midis Republikës së 
Shqipërisë dhe Republikës Franceze, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
12.12.1994. 

5. Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të traktatit të 

mirëkuptimit, bashkëpunimit dhe miqësisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë 

dhe Republikës Franceze, nënshkruar më 15.5.1998. 
6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Franceze mbi nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, 
nënshkruar më 13.6.1995, hyrë në fuqi më 14.6.1996. 

7. Marrëveshje për konsolidimin e borxhit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Francës, nënshkruar më 31.7.2000, ratifikuar me ligjin nr.8704, 
datë 1.12.2000. 

8. Konventa ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Franceze për shmangien e taksimit të dyfishtë për tatimet mbi të 

ardhurat e mbi kapitalin dhe për parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar 
më 24.12.2004, hyrë në fuqi më 1.10.2005, vepron nga data 1.1.2006. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Francës në lidhje më bashkëpunimin në fushën e 
sigurisë së brendshme, nënshkruar më 15.5.2008. 

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Francës për shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të 
informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 3.5.2011, hyrë në fuqi më 
1.12.2011. 

11. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Francës lidhur me zbatimin e “Marrëveshjes midis 
Komunitetit Evropian dhe Republikës së Shqipërisë mbi ripranimin e 
personave me qëndrim të paligjshëm, nënshkruar në Luksemburg, më 14 prill 
2005”, nënshkruar më 8.4.2013, hyrë në fuqi më 12.12.2015. 

12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Franceze në lidhje me punësimin me pagë të anëtarëve 
të familjeve të punonjësve të Misioneve Zyrtare të secilit shtet në shtetin tjetër, 
nënshkruar më 19.9.2016, hyrë në fuqi më 19.6.2019. 

13. Deklarata e Partneritetit të Bashkëpunimit Strategjik, ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Franceze, 

nënshkruar më 28.3.2017. 
14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Franceze lidhur me bashkëpunimin në fushën e 
mbrojtjes, nënshkruar më 28.3.2017. 

 
 

GREQIA 
 
1. Konventë veterinare midis Republikës Popullore të Shqipërisë dhe Republikës 

së Greqisë, nënshkruar më 21.5.1976. 

2. Marrëveshje fitosanitare midis Qeverisë së Republikës Popullore të Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë, nënshkruar më 30.3.1977. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë për transportin ajror civil, nënshkruar 

më 16.7.1977, hyrë në fuqi ditën e nënshkrimit. 
4. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë për ndërtimin dhe vënien në funksionim 
të linjës elektrike të tensionit të lartë për lidhjen e sistemeve elektroenergjike të 
tyre, nënshkruar më 12.12.1981. 

5. Marrëveshje kulturore midis Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë, nënshkruar më 4.12.1984. 



6. Marrëveshje e bashkëpunimit shkencor dhe teknik midis Qeverisë së 
Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Greqisë, nënshkruar më 4.12.1984. 

7. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë për transportin rrugor ndërkombëtar, 

nënshkruar më 4.12.1984. 
8. Marrëveshje mbi shërbimet postare midis Qeverisë së Republikës Popullore 

Socialiste të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë, nënshkruar më 
4.12.1984. 

9. Marrëveshje për shërbimet e telekomunikacioneve midis Qeverisë së 
Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Greqisë, nënshkruar më 4.12.1984. 

10. Marrëveshje për tregtinë kufitare midis Qeverisë së Republikës Socialiste 
Popullore të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë, nënshkruar më 

17.4.1988. 
11. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të 
investimeve, nënshkruar më 1.8.1991, hyrë në fuqi më 4.1.1995. 

12. Konventa konsullore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 

Greqisë, nënshkruar më 22.6.1992, hyrë në fuqi më 31.1.1993. 
13. Marrëveshje për heqjen e vizave për mbajtësit e pasaportave diplomatike dhe të 

shërbimit, midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Greke, nënshkruar më 22.6.1992. 

14. Marrëveshje midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Greke për hapjen 

e posteve konsullore, nënshkruar më 22.6.1992.  
15. Konventë midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë për 

zbatimin reciprok të vendimeve gjyqësore për çështjet penale, nënshkruar më 
17.5.1993. 

16. Konventa midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë për 

transferimin e të dënuarve të burgosur, nënshkruar më 17.5.1993. 
17. Konventë midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë mbi 

ndihmën gjyqësore në çështjet civile dhe penale, nënshkruar më 17.5.1993. 
18. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Greqisë për bashkëpunimin e administratave të tyre doganore, 

nënshkruar më 17.5.1993, hyrë në fuqi më 9.7.1993. 
19. Konventë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë për 

shmangien e tatimit të dyfishtë lidhur me tatimet mbi të ardhurat dhe 
kapitalin, nënshkruar më 14.7.1995, hyrë në fuqi më 13.12.2000. 

20. Traktat i miqësisë, bashkëpunimit, fqinjësisë së mirë dhe sigurisë midis 
Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Greke, nënshkruar më 21.3.1996, 
hyrë në fuqi më 4.2.1998. 

21. Marrëveshje për punësimin sezonal të fuqisë punëtore midis Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Greke, nënshkruar më 

17.5.1996. 

22. Marrëveshje midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë për 
krijimin e posteve konsullore, nënshkruar më 17.5.1996. 

23. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Greqisë për transportin ndërkombëtar rrugor të mallrave dhe 

pasagjerëve, nënshkruar më 20.6.1997, hyrë në fuqi në 25.11.1998. 
24. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Greke për hapjen e pikave të reja të kalimit kufitar, nënshkruar më 
15.10.1997. 

25. Protokoll bashkëpunimi, ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Greqisë, nënshkruar më 15.10.1997. 



26. Protokoll i asistencës ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Greke në lidhje me integrimin euroatlantik të 
Shqipërisë, nënshkruar më 8.3.1998. 

27. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Greqisë për bashkëpunimin në fushat e arsimit, shkencës dhe 

kulturës, nënshkruar më 4.11.1998. 
28. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Greke mbi bashkëpunimin në fushën e turizmit, nënshkruar më 
22.12.1999. 

29. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Greke mbi ndërtimin e Urës së re ndërkufitare midis dy vendeve në 
zonën e postës kufitare në Tri Urat, nënshkruar më 24.8.1999. 

30. Marrëveshje e huasë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Greke për projektin e infrastrukturës sociale për 

sektorin e arsimit, nënshkruar më 25.7.2000. 
31. Marrëveshje e huasë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Greke për projektin e infrastrukturës sociale për 
sektorin e shëndetësisë, nënshkruar më 25.7.2000. 

32. Protokolli i bashkëpunimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Greke, në fushën e sigurimeve shoqërore, nënshkruar 
më 22.7.2002, hyrë në fuqi më 1.5.2003 

33. Program mbi bashkëpunimin kulturor midis Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë për vitet 2003-2005, 
nënshkruar më 3.4.2003.  

34. Marrëveshje mbi bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Greqisë, nënshkruar më 
10.11.2003. 

35. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Greqisë për krijimin e Komisionit të Përhershëm Shqiptaro-Grek 

mbi çështjet e ujërave të ëmbla ndërkufitare, nënshkruar më 3.4.2003, hyrë në 
fuqi më 23.11.2005. 

36. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Greqisë për bashkëpunimin në fushën e shëndetësisë, 
nënshkruar më 3.9.2003, hyrë në fuqi më 10.3.2005. 

37. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Greqisë për mbrojtjen dhe asistencën e fëmijëve, 
viktima të trafikut, nënshkruar më 27.2.2006, hyrë në fuqi 5.12.2008. 

38. Marrëveshje sigurie ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë për mbrojtjen e ndërsjellë të 
informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 14.2.2006, hyrë në fuqi më 
7.8.2007. 

39. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Greqisë për bashkëpunimin në fushën e postave dhe 

komunikimit elektronik, nënshkruar më 6.4.2006, hyrë në fuqi më 6.6.2008. 

40. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Greqisë për bashkëpunimin në fushën e energjisë, 
nënshkruar më 13.9.2006, hyrë në fuqi më 27.3.2007. 

41. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Greqisë, për kërkimin, zhvarrimin, identifikimin dhe 
varrimin e ushtarakëve grekë të rënë në Shqipëri gjatë luftës Greko-Italiane, të 
vitit 1940-1941, dhe për ndërtimin e vendprehjes për ta në territorin e 
Republikës së Shqipërisë, nënshkruar më 9.2.2009, hyrë në fuqi më 5.5.2010. 

42. Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Greke, për zbatimin e marrëveshjes dypalëshe për 
bashkëpunimin ndërmjet ministrive përkatëse të rendit publik, mbështetur në 



kompetencat e tyre, nënshkruar në Tiranë, më 12.3.2010, hyrë në fuqi më 
4.10.2013.  

43. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë për 
njohjen e ndërsjellë të lejeve të drejtimit, nënshkruar në Sunio, më 11.5.2018, 

hyrë në fuqi më 4.2.2020. 

44. Memorandum Mirëkuptimi Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Greqisë mbi bashkëpunimin ndërmjet Spitalit të 
Fëmijëve Aghia Sophia në Athinë dhe Qendrës Spitalore Universitare Nënë 
Tereza në Tiranë, nënshkruar më 27.4.2018. 

45. Memorandum i Mirëkuptimit midis Qeverisë së Republikës së Greqisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë mbi Bashkëpunimin e Spitalit të Fëmijëve 
“Aghia Sophia” në Athinë dhe Q.S.U.T “Nënë Tereza”, nënshkruar më 
27.4.2018, në Athinë. 

46. Protokoll ndryshues i Marrëveshjes për programin dypalësh të ndihmës e të 

bashkëpunimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Greqisë, nënshkruar më 26.1.2021, hyrë në fuqi më 11.10.2021.  

47. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Greqisë mbi ngritjen dhe funksionimin e një qendre 
të përbashkët policore dhe doganore, nënshkruar më 18.1.2021.  

 
 

GJERMANI 
 

1. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin në fushën e politikës së 
punës dhe politikës sociale, nënshkruar më 22.4.1992. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (Projekti 
përmirësimi i objekteve për studentët e universitetit të Tiranës), nënshkruar 

më 21.4.1992, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (projekti 
programi i sigurimit të ekzistencës për rajone veçanërisht të varfra), 
nënshkruar më 21.4.1992, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

4. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë për transportin ajror civil, nënshkruar më 
22.4.1992, hyrë në fuqi më 28.3.1994. 

5. Marrëveshje për projektin për minierën e kromit Bulqizë midis Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, 
nënshkruar më 22.1.1992, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

6. Protokoll i sesionit të dytë të Komisionit të përbashkët të Republikës së 
Shqipërisë dhe Republikës Federale të Gjermanisë, nënshkruar më 1992, hyrë 
në fuqi datën e nënshkrimit. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi varret gjermane të luftës në Republikën 
e Shqipërisë, nënshkruar më 14.4.1994. 

8. Instrumentet dhe protokolli i marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
dhe Republikës Federale të Gjermanisë mbi nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjellë 

të investimeve, nënshkruar më 31.10.1991, hyrë në fuqi 28.2.1995. 
9. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të 

Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (ndihmë për një numër projektesh), 
nënshkruar më 19.12.1995. 

10. Protokoll i bisedimeve mbi bashkëpunimin financiar dhe teknik midis Qeverisë 

së Republikës Federale të Gjermanisë për vitin 1995, nënshkruar më 
23.11.1995, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 



11. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin kulturor, nënshkruar 
më 19.12.1995. 

12. Marrëveshje midis Fondacionit “Konrad Adenauer”, Republikës Federale të 

Gjermanisë dhe Qeverisë së Republikës së Shqipërisë, nënshkruar më 

19.12.1995. 
13. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale Gjermane për bashkëpunimin financiar (Planifikimi 
familjar), nënshkruar nga pala shqiptare më 18.3.1997, ndërsa nga pala 

gjermane më 10.12.1996, hyrë në fuqi më 18.3.1997. 
14. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të 

Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (Furnizimi me ujë dhe shkarkimi i 
ujërave të zeza në Korçë), nënshkruar më 17.6.1997. 

15. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, nënshkruar 
më 17.12.1999, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

16. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë mbi projektin “Mbështetje për hedhjen e 
bazave të veprimtarisë sipërmarrëse”, nënshkruar më 27.8.1999, hyrë në fuqi 

më 28.2.2000. 
17. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit teknik 
“Mbështetje e kualifikimit profesional prodhues-tregtar”, nënshkruar nga pala 
gjermane më 17.12.1998, ndërsa nga pala shqiptare më 6.10.1999, hyrë në 

fuqi më 6.10.1999. 
18. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit teknik 
“Mbështetje e Universitetit bujqësor Tiranë”, nënshkruar nga pala gjermane më 
7.7.1999, ndërsa nga pala shqiptare më 22.9.1999, hyrë në fuqi më 22.9.1999. 

19. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit 
financiar “Ndihmë e përgjithshme mallrash V”, nënshkruar nga pala gjermane 
më 9.7.1999, ndërsa nga pala shqiptare më 22.9.1999, hyrë në fuqi më 
22.9.1999. 

20. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit 
financiar “Ndihmë e përgjithshme mallrash VII”, nënshkruar nga pala 
gjermane më 9.7.1999, ndërsa nga pala shqiptare më 22.9.1999, hyrë në fuqi 

më 22.9.1999. 
21. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit teknike 
“Fond për studime dhe specialiste”, nënshkruar nga pala gjermane më 
11.12.1998, ndërsa nga pala shqiptare më 28.6.1999, hyrë në fuqi më 

28.6.1999. 

22. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës mbi projektin e bashkëpunimit 
financiar “Mbështetja e institucioneve të vetëndihmës të bujqësisë private”, 
nënshkruar nga pala gjermane më 29.9.1999, ndërsa nga pala shqiptare më 

11.2.2000, hyrë në fuqi më 11.2.2000. 
23. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës mbi projektin “Mbështetje e praktikës 
juridike shqiptare”, nënshkruar për palën shqiptare më 14.7.2000, ndërsa për 
palën gjermane më 29.9.1999, hyrë në fuqi më 14.7.2000. 

24. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë mbi lejimin e udhëtimit të shtetasve 



jugosllave (shqiptarë të Kosovës) për në Kosovë, nënshkruar më 27.1.2000, 
zbatimi përkohësisht nga data 1.4.2000. 

25. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, nënshkruar 

më 31.1.2000. 

26. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar (vitet e 
premtimit 1994 dhe 1997), nënshkruar më 13.5.2000. 

27. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin financiar, nënshkruar 
më 8.3.2001. 

28. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë mbi shlyerjen e pagesave të borxhit, 
nënshkruar më 8.3.2001. 

29. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, nënshkruar 
më 10.5.2001, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

30. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë për ripranimin e personave, nënshkruar më 

18.11.2002, hyrë në fuqi më 1.3.2003. 
31. Protokolli i bisedimeve ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
dhe teknik për vitin 2002, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 20.11.2002. 

32. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 1996, 
nënshkruar më 16.12.2004, hyrë në fuqi më 21.5.2007. 

33. Protokolli për zëvendësimin e faqeve të gabuara të Marrëveshjes së nënshkruar 
më datë 16.12.2004 Tiranë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 

1996, nënshkruar më 8.11.2006, hyrë në fuqi më 21.5.2007. 
34. Marrëveshje financiare ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë Federale të Gjermanisë për projektin “Fond i investimeve sociale ADF 
II”. 2006/2007.  

35. Marrëveshje me shkëmbim letrash për projektin “Këshillim për përafrimin në 

bashkëpunimin evropian/mbështetje në procesin e asocim-stabilizimit”, hyrë 
në fuqi më 5.12.2005. 

36. Protokolli i bisedimeve për bashkëpunimin financiar dhe teknik ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të 

Gjermanisë për vitin 2004, nënshkruar më 2.12.2004, hyrë në fuqi më 
21.2.2005. 

37. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 1996 për 
projektin “Planifikimi familjar III”, nënshkruar më 16.12.2004. 

38. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 2003, për 
projektin “Shkarkimi i ujërave të zeza Kavaja II”, nënshkruar më 16.12.2004. 

39. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 

në projektin “Shkarkimi i ujërave të zeza, Korçë III”, nënshkruar më 17.4.2005, 
hyrë në fuqi më 24.8.2005. 

40. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 
në projektin “Linjë transmetimi 400 kV Shqipëri-Mali i Zi”, nënshkruar më 

17.4.2005, hyrë në fuqi më 24.8.2005. 



41. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 
në projektin “Shtesë fondesh për furnizimin me energji elektrike në Shqipërinë 
e Jugut-Bistrica II-financim i përzier”, nënshkruar më 17.4.2005, hyrë në fuqi 

më 24.8.2005. 

42. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 
2003 në projektin “Furnizimi me energji elektrike në Shqipërinë e Jugut-
Bistrica II-financim i përzier”, nënshkruar më 26.7.2005, hyrë në fuqi më 

7.10.2005. 
43. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2004, programi për mbrojtjen e mjedisit-liqeni i Ohrit-shtesë, komponenti për 
kanalizimet Pogradec, nënshkruar më 14.12.2005, hyrë në fuqi me 

16.12.2005.  
44. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për Fondin e studimeve dhe 
ekspertëve (2005), hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

45. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për mbështetjen e 
metereologjisë (punime në fushën e masave dhe të peshave), hyrë në fuqi më 
1.3.2006. 

46. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për mbështetjen rajonale e 

ekonomisë dhe e punësimit në krahinat me strukture të dobët në Shqipërinë 
veriore (faza II), hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

47. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për mbështetje komunale për 
aktivitetet profesionale, hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

48. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për këshillimin për përafrimin 
në bashkëpunimin evropian/mbështetje në procesin e stabilizim-asociimit faza 
e mëtejshme, hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

49. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për zgjerimin e shoqërisë civile 
dhe përforcimi i strukturave demokratike lokale, hyrë në fuqi më 1.3.2006. 

50. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 

1992, për projektin “Fondi i Investimeve Sociale II”, nënshkruar më 1.6.2006, 
hyrë në fuqi më 26.7.2006. 

51. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 
2004, programi i sektorit të energjisë me një grant prej 9,000,000 eurosh, 

nënshkruar më 1.6.2006, hyrë në fuqi 5.12.2006. 
52. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 
për projektin “Fonde studimi dhe ekspertë VI”, nënshkruar më 12.9.2006, hyrë 
në fuqi më 4.12.2006.  

53. Protokolli i bisedimeve për bashkëpunimin financiar dhe teknik ndërmjet 
Këshillit të Ministrave së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 
Federale të Gjermanisë për vitin 2006, nënshkruar më 12.09.2006, hyrë në 
fuqi datën e nënshkrimit. 

54. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 



1998, për projektin “Rifinancimi i ndërmarrjeve të vogla në zonat rurale dhe 
urbane”, nënshkruar më 12.11.2006, hyrë në fuqi më 14.2.2007. 

55. Marrëveshje me shkëmbim notash për projektet bazuar në protokollin e 
bisedimeve qeveritare 25 nëntor 2003 dhe në zbatim të Marrëveshjes datë 21 

tetor 1988, “Fuqizimi i ekonomisë në rajonet Pogradec/Korçë dhe në rajonet 

veriore të Shqipërisë nëpërmjet kualifikimit profesional” “Modernizimi i 
ekonomisë agrare dhe ushqimore dhe afrimi i saj me Bashkimin Evropian”, 
hyrë në fuqi më 14.9.2006. 

56. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
1998, nënshkruar më 8.11.2006, hyrë në fuqi më 26.2.2007. 

57. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
(1998, 2001, 2006) për programin “Rezervati biosferik ndërkufitar i Prespës”, 

nënshkruar më 16.1.2008. 
58. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2002, në kuadër të projektit ‘Program për mbrojtjen e mjedisit të liqenit të 
Ohrit (Komponenti kanalizimet e ujërave të zeza, Pogradec II), hyrë në fuqi më 

20.3.2008. 
59. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin financiar 
për furnizimin me ujë të zonës rurale, faza e I, nënshkruar më 27.12.2007, 
hyrë në fuqi më 26.6.2008. 

60. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, 
2006, 2007 dhe 2008 për financimin e projektit “Linjë unaze 110 KV në 
Shqipërinë e Jugut (Përmirësimi i eficiencës në fushën e energjisë) dhe 
projektit “Linjë 400 KV Shqipëri-Kosovë (Tiranë-Prishtinë)”, nënshkruar më 

16.1.2008, hyrë në fuqi më 30.12.2008. 
61. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, 
nënshkruar më 27.12.2007, hyrë në fuqi më 26.6.2008. 

62. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për hapjen e zyrës lokale 
gjermane për bashkëpunimin për zhvillim në Shqipëri, nënshkruar më 
23.10.2008, hyrë në fuqi më 27.1.2009. 

63. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për mbrojtjen reciproke të 
informacioneve të klasifikuara, nënshkruar më 18.9.2008, hyrë në fuqi më 
18.2.2009. 

64. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 

(1998, 2001 dhe 2006), nënshkruar më 16.1.2008, hyrë në fuqi më 5.1.2009. 

65. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për hapjen e një zyre lokale të 
bashkëpunimit Gjerman për zhvillim, nënshkruar më 23.10.2008, hyrë në fuqi 
më 27.1.2009. 

66. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2002, nënshkruar më 16.1.2008, hyrë në fuqi më 20.3.2008. 

67. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 

2002 mbi marrjen nga KFW, Frankfurt am Main një shumë prej 7,500,000 



Euro për projektin “Programi i mbrojtjes së mjedisit të liqenit të Shkodrës”, 
nënshkruar më 3.6.2009, hyrë në fuqi më 14.1.2010. 

68. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 

2007, për projektit “Shkarkimi i ujërave të zeza, Korça IV”, nënshkruar më 

7.10.2008, hyrë në fuqi më 18.2.2009. 
69. Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
për kalimin e fondit nga “Projekti Kruja II”, në projektin “Programi për 

mbrojtjen e mjedisit të liqenit të Ohrit”, Shkarkimi i ujërave të zeza në 
Pogradec II”, nënshkruar më 28.12.2009, hyrë në fuqi më 10.3.2010. 

70. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, 
2006, 2007, 2008, për projektet “Linja Unazore 110 kV e Shqipërisë së Jugut” 

dhe “Linja e Transmetimit 400 kV Shqipëri-Kosovë (Tiranë-Prishtinë)”, 
nënshkruar më 18.2.2010, hyrë në fuqi më 9.4.2010. 

71. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për bashkëpunimin teknik 2008, për projektet: 1.“Mbështetja e Entit 

Rregullator të Ujërave”, 2.“Zhvillimi i integruar ekonomik dhe nxitja e 
punësimit”, 3.“Programi i arsimit profesional”, 4.“Fondi i studimeve dhe 
ekspertëve”, nënshkruar nga pala gjermane më 5.2.2010, ndërsa pala 
shqiptare më 11.3.2010, hyrë në fuqi më 18.3.2010. 

72. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të 

Gjermanisë për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe evazionit fiskal në lidhje 
me taksat mbi të ardhurat dhe kapitalin, nënshkruar më 6.4.2010. Shkëmbimi 
i Instrumenteve të ratifikimit në datën 23.12.2011, hyrja në fuqi më 1.1.2012. 

73. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë mbi korrigjimin e 

Marrëveshjes së nënshkruar më datën 6 prill 2010 në Berlin ndërmjet 
Republikës Federale të Gjermanisë dhe Republikës së Shqipërisë për 
shmangien e tatimit të dyfishtë në lidhje me taksat mbi të ardhurat dhe 
kapitalin, nota e palës gjermane më 17.11.2010, ndërsa nota e palës shqiptare 
më 12.1.2011. Shkëmbimi i Instrumenteve të ratifikimit në datën 23.12.2011, 

hyrë në fuqi më 1.1.2012. 
74. Protokollit të bisedimeve mbi bashkëpunimin për zhvillim ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të 
Gjermanisë, për vitet 2010-2011, nënshkruar në Tiranë, më 18.5.2010, hyrë 

në fuqi më 16.6.2010. 
75. Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar, 
për programin për furnizimin me ujë të zonave rurale (faza II), nënshkruar më 
7.7.2010, hyrë në fuqi më 27.9.2010. 

76. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për transportin detar, 
nënshkruar më 17.6.2010, hyrë në fuqi më 29.6.2012. 

77. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 

2009, për projektin “Programi i infrastrukturës komunale I”, nënshkruar më 
11.5.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

78. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2008, 2010, për projektin “Infrastruktura komunale II”, nënshkruar më 

11.5.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 



79. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2008, për projektin “Masterplani në sektorin ujor”, nënshkruar më 27.4.2011, 
hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

80. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2010, për projektin “Programi i mbrojtjes së mjedisit të liqenit të Ohrit-
shkarkimi i ujërave të zeza në Pogradec, faza III”, nënshkruar më 27.4.2011, 
hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

81. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2010, për financimin e projektit “Fondi i investimeve sociale, faza IV”, 
nënshkruar më 25.5.2011, hyrë në fuqi më 11.7.2011. 

82. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2004, 2008, 2010, për projektin “Heqja e mbeturinave në Shqipërinë 
Juglindore”, nënshkruar më 19.7.2011. 

83. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës Federale të Gjermanisë për Shmangien e Taksimit të dyfishtë dhe 

Evazionit Fiskal në lidhje me Taksat mbi të Ardhurat dhe Kapitalin, 
nënshkruar më 6.4.2010, hyrë në fuqi më 23.12.2011. 

84. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin Mbrojtja e Agrobiodiversitetit në zonat rurale të Shqipërisë”, 

shkëmbyer nota më 4.2.2013. 
85. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin në fushën e 
sigurisë, nënshkruar me 31.5.2013, hyrë në fuqi më 23.2.2017. 

86. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për punësimin fitimprurës të 
anëtarëve të familjes së misionit diplomatik ose postit konsullor, nënshkruar 
më 3.7.2014, hyrë në fuqi më 11.9.2014.  

87. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 

2011 për projektin “Programi i Mbrojtjes Mjedisore të Liqenit të Shkodrës”, 
nënshkruar më 22.4.2014, hyrë në fuqi më 4.9.2014. 

88. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë Federale të Gjermanisë për projektin 

“Mbështetje e integruar e ekonomisë dhe e punësimit”, nënshkruar dhe hyrë 
në fuqi më 10.8.2015. 

89. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2011, për projektin “Program për sektorin e ujit/program për furnizimin e 

zonave rurale me ujë III”, nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. 

90. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2011, për masën shoqëruese të projektit “Program në sektorin e ujit/program 
për furnizimin e zonave rurale me ujë III”, nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në 

fuqi në 19.8.2015. 
91. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunimin financiar 
2010, për projektin “Rifinancimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme në zonat 
urbane dhe rurale, faza e dytë”, nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 

19.8.2015. Denoncuar 3 tetor 2018. 



92. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2009, për projektin “Energji ujore dhe siguria e digave në kaskadën e Drinit”, 
nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. 

93. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2011, për projektin “Efiçenca energjetike–programi për sektorin e transmetimit 
të energjisë elektrike”, nënshkruar më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. 

94. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2010, për projektin “Efiçenca energjetike përmes sektorit bankar”, nënshkruar 
më 6.7.2015, hyrë në fuqi në 19.8.2015. Denoncuar 3 tetor 2018. 

95. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Federale të 
Gjermanisë për mbrojtjen shoqërore dhe protokollit përfundimtar të saj, 

nënshkruar në Tiranë, më 23.9.2015, hyrë në fuqi 1.12.2017. Instrumentet e 
ratifikimit të Marrëveshjes “Për Mbrojtjen Shoqërore të datës 23 shtator 2015 
dhe Protokollit Përfundimtar të saj”, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës Federale të Gjermanisë janë shkëmbyer më 19.9.2017.  

96. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin kulturor, nënshkruar 
më 26.11.2015, hyre ne fuqi 25.3.2019. 

97. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2013, për projektin “Rezervati Ndërkufitar i Biosferës në Prespë”, nënshkruar 

më 15.1.2016, hyrë në fuqi në 20.4.2016. 
98. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, mbi bashkëpunimin financiar 
2015, për projektin “Program për rinovimin e konvikteve në Kampusin 
Universitar të Tiranës, sipas parimit të eficencës energjitike”, nënshkruar më 

19.4.2016, hyrë në fuqi më 3.8.2016. 
99. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, mbi bashkëpunimin financiar 
2014, për masat shoqëruese të projektit “linja unazore 110 kV në Shqipërinë 
Jugore”, nënshkruar më 9.12.2015, hyrë në fuqi më 3.8.2016. 

100. Marrëveshje midis Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin financiar 
2014 për masat shoqëruese të projektit “Linja Unazore 110 kV në Shqipërinë 
Jugore, përmirësimi i eficencës në fushën e energjisë”, nënshkruar më 

9.12.2015, hyrë në fuqi më 3.8.2016. 
101. Protokoll bashkëpunimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale Gjermane, Axhenda e bashkëpunimit vitet 
2016-2030, nënshkruar në Tiranë, më 12.7.2016. 

102. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë mbi Bashkëpunimin Financiar 

2016 për projektin “Linja e transmetimit 400 kV Shqipëri-Maqedoni”, 
nënshkruar më 26.7.2016, hyrë në fuqi më 9.3.2017. 

103. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë mbi Bashkëpunimin Financiar 

2016 për projektin “Linja e transmetimit 400 kV Shqipëri-Maqedoni (zgjerim)”, 
nënshkruar më 28.10.2016, hyrë në fuqi më 9.3.2017. 

104. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për Bashkëpunim Financiar 
2011, 2013, 2014 për projektin “Program për menaxhimin e mbetjeve”, 

nënshkruar më 28.10.2016, hyrë në fuqi më 5.5.2017. 



105. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për Bashkëpunim Financiar 
2016 për projektin “Programi për menaxhimin e mbetjeve II”, nënshkruar më 
28.10.2016, hyrë në fuqi më 5.5.2017. 

106. Marrëveshja Qeverisja e mirë ekonomike për përmirësimin e klimës së 

investimeve në Shqipëri (Proinvest) ndërmjet Këshillit të Ministrave dhe GIZ, 
nënshkruar më 10.11.2015.  

107. Marrëveshje zbatimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Shoqërisë Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar GIZ për 

projektin “Ruajtja dhe përdorimi i qëndrueshëm i biodiversitetit në liqenet e 
Prespës, Ohrit dhe Shkodrës (CSBL II)”, nënshkruar në 2.12.2015. 

108. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “menaxhimi i integruar i mbetjeve të ngurta dhe ekonomia 

ricikluese në respekt të Mjedisit në Shqipëri”, nënshkruar më 30.3.2017, hyrë 
në fuqi më 29.5.2017. 

109. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “Ruajtja e Agrobiodiversitetit në Shqipërinë Rurale”, nënshkruar 

më 30.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017.  
110. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “Shërbimet e furnizimit me ujë dhe kanalizimeve të orientuara 
drejt konsumatorit dhe performancës”, nënshkruar më 30.3.2017, hyrë në fuqi 

më 7.6.2017. 
111. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “Zhvillimi i qëndrueshëm i rajonit bregdetar”, nënshkruar më 
24.3.2017, hyrë në fuqi më 29.5.2017. 

112. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “Zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik dhe rajonal, nxitja e 
punësimit dhe arsimi profesional”, nënshkruar më 24.3.2017, hyrë në fuqi më 
29.5.2017. 

113. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “Zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik dhe rajonal, nxitja e 
punësimit dhe arsimi profesional”-Shtesë fondesh, nënshkruar më 24.3.2017, 

hyrë në fuqi më 29.5.2017. 
114. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “Fondi për studime dhe ekspertë”, nënshkruar më 13.4.2017, 
hyrë në fuqi më 7.6.2017. 

115. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë 
për projektin “Mbështetje për harmonizimin e legjislacionit ekonomik dhe 
tregtar me aktet ligjore të BE-së”, nënshkruar më 24.3.2017, hyrë në fuqi më 
29.5.2017. 

116. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 
2011 për projektin “Programi i infrastrukturës komunale III”, nënshkruar më 
18.4.2017, hyrë në fuqi më 7.6.2017.  

117. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 



2012 për projektin “Programi i infrastrukturës komunale IV”, nënshkruar më 
18.4.2017, hyrë në fuqi më 7.6.2017. 

118. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin Financiar 

2016 për projektin “Programi për rinovimin e konvikteve në kampusin 

universitar të Tiranës sipas parimit të efiçencës energjetike, faza II”, 
nënshkruar më 2.5.2017, hyrë në fuqi më 26.10.2017. 

119. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale Gjermane mbi bashkëpunimin teknik 

financiar 2016 për projektin “Fondi Arsimor për formimin profesional dhe 
punësimin”, nënshkruar më 2.5.2017, hyrë në fuqi më 8.6.2017. 

120. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë mbi bashkëpunimin teknik 
2017 për projektin “Zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik dhe rajonal, nxitja e 

punësimit dhe arsimi profesional” (shtim i dytë fondesh), nënshkruar në datën 
19.12.2017, hyrë në fuqi në datën 5.4.2018. 

121. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë “Mbi bashkëpunimin financiar 
me Gjermaninë për  ndërmarrjet e vogla dhe të mesme”, lidhur në Tiranë, më 

24.9.2018. 
Marrëveshjen ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2017, për projektin “Promovimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme përmes 
fondit të garancisë së kredive rurale”, hyrë në fuqi më 23.11.2018.  

122. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 
2017 për projektin “Programi për rinovimin e konvikteve në kampusin 
universitar të Tiranës sipas parimit të efiçiencës energjitike, faza tretë”, 
nënshkruar në Tiranë, më 14.12.2018. 

123. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunimin financiar 
2017, për projektin “Promovimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme përmes 
fondit të garancisë së kredive rurale”, nënshkruar më 24.9.2018, hyrë në fuqi 
më 23.11.2018.  

124. Marreveshje ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe 
Qeverise se Republikes Federale te Gjermanise per bashkepunimin finaciar 
2018 per projektin “Programi sektorial i ujrave/Furnizimi me uje i zonave 
rurale IV”, nënshkruar në Tiranë, më 17.4.2019.  

125. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 
2017, për projektin “Programi për rinovimin e konvikteve në kampusin 
Universitar të Tiranës, sipas parimit të eficencës energjitike, faza III””, hyrë në 
fuqi në datën 20.5.2019. 

126. Marreveshje ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise 

dheQeverise se Republikes Federale te Gjermanise per bashkepunim teknik 
2018 per projektin “Mbeshtetje per negociatat per anetaresim te Shqiperise ne 
BE ne sektorin ekonomik”, nenshkruar ne Tirane, me 25.6.2019. 

127. Marrëveshja ndërmjet Qeverisë Federale të Gjermanisë dhe Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë për bashkëpunimin financiar 2018 për 
projektin “Programi Sektorial i Ujërave/Furnizimi me ujë i zonave rurale IV, 
nënshkruar më17.4.2019, hyrë në fuqi më 9.8.2019. 

128. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim teknik 2018 

për projektin “Fondi për studime dhe ekspertë”, nënshkruar më 31.12.2018, 
hyrë në fuqi më 28.8.2019. 



129. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim teknik 2018, 
për projektin “Menaxhimi i modernizuar i mbetjeve dhe ekonomia ricikluese në 
respekt të mjedisit (DKTI), nënshkruar më 14.10.2019. 

130. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim financiar 
2018 për projektin “Programi për Infrastrukturën Komunale V”, nënshkruar 
më 11.10.2019 

131. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim teknik 2018 
për projektin “Shërbimet e furnizimit me ujë dhe kanalizimeve të orientuara 
drejt konsumatorit dhe performancës (rritje fondesh)”, nënshkruar më 
11.10.2019.  

132. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për bashkëpunim teknik 2019 
për projektin “Për një transport publik udhëtarësh miqësor me mjedisin në 
metropolin e Tiranës”, nënshkruar më 26.6.2020, hyrë në fuqi më 2.9.2020. 

133. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë, për Bashkëpunim Financiar 

2019 për projektin “Transport i qëndrueshëm në Tiranë (DKTI)”, nënshkruar 
më 29.4.2021. 

134. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 
2018, për projektin “Programi për menaxhim të qëndrueshëm dhe miqësor me 

klimën në sektorin e mbetjeve (DKTI)”, nënshkruar më 27.1.2021, hyrë në fuqi 
më 22.6.2021. 

135. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 
2019, për projektin “Rehabilitimi i hidrocentralit të Fierzës (DKTI)”, nënshkruar 

më 27.1.2021, hyrë në fuqi më 22.6.2021. 
136. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim financiar 
2018, për projektin “Programi i investimeve për zhvillim të integruar rajonal”, 
nënshkruar më 27.1.2021, hyrë në fuqi më 22.6.2021. 

137. Komunikatë e përbashkët për bashkëpunim dypalësh, me Shtetin e Bavarisë 
në fushën e bashkëpunimit ekonomik, nënshkruar më 13.2.2023. 

138. Marrëveshje  ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë mbi Bashkëpunimin Teknik 

2022 për Projektin “Ekonomia qarkulluese për zhvillimin e qëndrueshëm 
urban në Shqipëri”, nënshkruar më 17.7.2023, hyrë në fuqi më 18.10.2023. 

139. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për Bashkëpunim Financiar 
2020 ‘’Programi i performancës dhe investimeve në Sektorin e Ujrave - Pjesa e 

dytë (Infrastruktura Komunale faza V, pjesa II)’’, nënshkruar më 4.10.2023. 

 
 

GJEORGJI  
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Gjeorgjisë mbi udhëtimin pa viza për mbajtësit e pasaportave 
diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar në Bruksel, më 4.12.2013, hyrë në 
fuqi më 7.2.2014. 

2. Marrëveshje mbi shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të informacionit të 

klasifikuar ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Gjeorgjisë, nënshkruar më 18.9.2018. 



 
 

HUNGARI 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Hungarisë për eliminimin e taksimit të dyfishtë për tatimin mbi 
të ardhurat dhe mbi kapitalin, nënshkruar më 14.11.1992, hyrë në fuqi më 
21.12.1995.  

2. Protokoll ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Hungarisë në lidhje me shkëmbimin e instrumenteve të 
ratifikimit të marrëveshjes për heqjen e taksimit të dyfishtë për tatimin mbi të 
ardhurat dhe mbi kapitalin, nënshkruar ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Republikës së Hungarisë, hyrë në fuqi më 6.12.1995. 

3. Marrëveshje për heqjen e vizave nga mbajtësit e pasaportave të shërbimit dhe 

diplomatike ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Hungarisë, nënshkruar më 31.8.1991. 

4. Program për bashkëpunimin shkencor, arsimor dhe kulturor ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Hungarisë 
për vitet 1992-1993, nënshkruar në vitin 1992, hyrë në fuqi datën e 

nënshkrimit.  
5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Hungarisë për transportin ndërkombëtar të udhëtarëve dhe 
mallrave, nënshkruar më 24.1.1996, hyrë në fuqi më 2.9.1996.(ndryshuar shih 
me poshtë) 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Hungarisë për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar 
më 24.1.1996, hyrë në fuqi më 1.4.1998. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Hungarisë mbi bashkëpunimin në fushën kundër terrorizmit, 

trafikut të drogës dhe krimit të organizuar, nënshkruar më 12.2.1999, në fuqi 
më 24.8.1999. 

8. Marrëveshje për riskedulimin e borxhit ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Hungarisë, nënshkruar më 
16.12.2003. 

9. Marrëveshje me shkëmbim notash për disa ndryshime në Marrëveshjen 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Hungarisë për transportin ndërkombëtar të udhëtarëve dhe mallrave. 
Ndryshimet kanë hyrë në fuqi më 19.10.2007. 

10. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Hungarisë për zbatimin e marrëveshjes mes 
Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian për ripranimin e personave 
me qëndrim të paautorizuar, nënshkruar në Luksemburg, më 14.4.2005, 
nënshkruar më 30.10.2009, hyrë në fuqi më 16.4.2010. 

11. Marrëveshje për bashkëpunimin ekonomik ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Hungarisë, 
nënshkruar më 26.3.2010, hyrë në fuqi më 19.3.2011. 

12. Marrëveshje me shkëmbim notash për ndryshimin e marrëveshjes së vizave të 
datës 31.8.1991, hyrë në fuqi më 14.4.2011. 

13. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Hungarisë për mbrojtjen 
shoqërore, nënshkruar më 10.10.2014, hyrë në fuqi më 1.7.2016. 

14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Hungarisë për shkëmbimin dhe mbrojtjen e ndërsjellë të 
informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 8.9.2014, hyrë në fuqi më 

1.7.2015. 



15. Marrëveshje me shkëmbim notash me Hungarinë për njohjen reciproke të 
certifikatave të imunitetit, data e notës sonë 9.6.2021, hyrë në fuqi më 
10.6.2021. 

 

 

HOLANDA 
 
1. Marrëveshje për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve midis Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Holandës, nënshkruar 

më 15.4.1994, hyrë në fuqi më 1.9.1995. 
2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Holandës për transportin rrugor, nënshkruar më 14.9.1994, 
hyrë në fuqi përkohësisht datën e nënshkrimit. 

3. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Holandës për projektet “Mbështetje për fuqizimin e Shërbimit të 
Mbrojtjes së Bimëve” dhe “Për shërbimin këshillimor kombëtar bujqësor”, 
nënshkruar më 15.10.1998. 

4. Konventa ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Holandës, për 
shmangien e tatimeve të dyfishta dhe për parandalimin e evazionit fiskal për 

tatimet mbi të ardhurat dhe mbi kapitalin, nënshkruar më 22.7.2004. 
5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë të Holandës për bashkëpunimin ndërmjet Qeverisë së Republikës të 
Shqipërisë dhe Organizatës së Zhvillimit të Holandës (SNV), nënshkruar më 
27.8.1994, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit.  

6. Marrëveshje e grantit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe ORET NL, për financimin e projektit “Rehabilitim i 
infrastrukturës së ujit në Vlorë”, nënshkruar më 10.12.2007. 

7. Marrëveshje me Holandën mbi lehtësimin e procedurave të lëshimit të kartave 
të identitetit për fëmijët e diplomatëve, hyrë në fuqi më 11.7.2007. 

8. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Mbretërisë së Holandës mbi privilegjet dhe imunitetet e oficerit ndërlidhës, 
nënshkruar më 30.7.2009, hyrë në fuqi më 1.8.2010. 

 
 

ITALIA 
 
1. Marrëveshje me shkëmbim notash mbi vendosjen e linjës ajrore midis 

Republikës Popullore të Shqipërisë dhe Republikës Italiane, nënshkruar më 

23.4.1962. 
2. Marrëveshje për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë, nënshkruar më 
12.9.1991, hyrë në fuqi në 26.1.1996. 

3. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë për 

përcaktimin e shelfit kontinental ndërmjet dy vendeve tona, nënshkruar më 

18.12.1992.  
4. Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë mbi 

rregullimin reciprok të transportit ndërkombëtar të mallrave dhe udhëtarëve, 
nënshkruar më 5.4.1993.  

5. Konventë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Italiane për shmangien e tatimeve të dyfishtë lidhur mbi tatimet 
mbi pasurinë dhe të ardhurat, dhe parandalimin e evazionit fiskal, si dhe 
protokolli shtesë, nënshkruar më 12.12.1994, hyrë në fuqi më 21.12.1999. 

6. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Italiane, për 

bashkëpunimin kulturor, nënshkruar më 12.9.1994, hyrë në fuqi më 
4.11.1994. 



7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Italisë për transportin detar, nënshkruar më 6.5.1994. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikë së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikë Italiane për bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes, nënshkruar më 

13.10.1995. 

9. Traktati i Miqesise dhe bashkëpunimit midis Republikes se Shqiperise dhe 
Republikes se Italise, nënshkruar ne Rome, 13.10.1995. 

10. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë për 
punësimin e punëtorëve sezonalë, nënshkruar më 18.11.1997, hyrë në fuqi më 

1.9.1998. 
11. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Italisë për ripranimin e personave në kufi dhe protokolli zbatues, 
nënshkruar më 18.11.1997. 

12. Marrëveshje e bashkëpunimit shkencor e teknologjik ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë, nënshkruar më 
18.12.1997. 

13. Marrëveshje e asistencës administrative për parandalimin, zbulimin 
ndëshkimin e shkeljeve doganore ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë, nënshkruar më 12.3.1998. 

hyrë në fuqi më 1.3.2005. 
14. Protokoll i Bashkëpunimit dhe asistencës ndërmjet Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Republikës së Italisë për fuqizimin e institucioneve shqiptare, 
nënshkruar më 3.3.1998. 

15. Marrëveshje financiare ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe 

“Mediocredito Centrale” Itali, për programin e mbështetjes së bilancit të 
pagesave, nënshkruar më 6.7.1998. 

16. Protokoll bashkëpunimi dhe ndihmës ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit të Ministrave të Republikës së Italisë, 
nënshkruar më 10.9.1999. 

17. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës italiane për krijimin e një sistemi të detyrueshëm të 
raportimit në detin Adriatik, nënshkruar më 19.5.2000. 

18. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Italiane për krijimin e një sistemi të përbashkët 

kursesh të një skeme të ndarjes së trafikut në pjesën jugore të detit Adriatik, 
nënshkruar më 19.5.2000. 

19. Konventa financiare ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe 
Mediocredito Centrale (Itali) për financimin e përbërësve të asistencës teknike 

për ndërmarrjen e ujërave dhe të ndërhyrjeve infrastrukturore të rrjetit hidrik, 
në kuadër të projektit të rehabilitimit të rrjetit hidrik të Tiranës 26.2.1987. 

20. Marrëveshje e konsolidimit të borxhit të jashtëm të Shqipërisë, në bazë të 
termave të referencës së Klubit të Parisit, të 22.7.1998, ndërmjet Qeverisë së 
Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Italiane, nënshkruar më 

12.10.2000. 

21. Konventa financiare ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe 
Mediocredito Centrale, Itali për shumën 12.713.114.625 lira italiane për 
financimin e rehabilitimit të rrugës Tapizë-Fushë Krujë, si dhe për urat e Matit 
dhe të Drinit, në kuadër të programit “Rrugët Kombëtare”, nënshkruar më 

20.2.2001.  
22. Marrëveshje e bashkëpunimit kinematografik ndërmjet Qeverisë së Republikës 

së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Italiane, nënshkruar më 10.5.2002. 
23. Protokolli i bashkëpunimit për zhvillimin trevjeçar 2002-2004 ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Italiane, 

nënshkruar më 9.4.2002. 



24. Memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës Italiane për zbatimin e programit për importin e 
energjisë elektrike nga Italia, për të zvogëluar dëmet e shkaktuara nga 
kufizimet e energjisë elektrike në Shqipëri, nënshkruar më 9.4.2002. 

25. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë mbi 

bashkëpunim në fushën e turizmit, nënshkruar më 23.10.2002. 
26. Protokolli i mirëkuptimit midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Italiane lidhur me zhvillimin e programeve të 
mbështetjes së Forcave të Policisë shqiptare dhe bashkëpunimit midis dy 

vendeve në luftën kundër kriminalitetit nëpërmjet zyrës ndërlidhëse italiane në 
Shqipëri dhe Oficerit (Oficerëve) shqiptarë të kontaktit në Itali, nënshkruar më 
11.11.2002. hyrë në fuqi më 25.6.2004. 

27. Konventa financiare ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe 
Mediocredito Centrale, Itali, për financimin e importit të energjisë elektrike, 

nënshkruar më 6.6.2002. 
28. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Republikës Italiane për funksionimin e Seksioneve Shkollore 
dygjuhësore Shqiptaro-Italiane, nënshkruar më 26.4.2002, hyrë në fuqi më 
22.9.2003. 

29. Marrëveshje shtesë të Konventës Evropiane të 21 marsit 1983 “Për 
transferimin personave të dënuar” ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Italisë, nënshkruar më 4.4.2002. 

30. Marrëveshje financiare ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe 
Mediocredito Centrale S.p.a. Itali për programin e ristrukturimit teknik dhe 

menaxhues të KESH SH.A. dhe fuqizimin e sistemit elektrik shqiptar, 
nënshkruar më 26.2.1987. 

31. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës të Italisë për realizimin e programit të ristrukturimit teknik dhe 
menaxhues të KESH SH.A dhe fuqizimin e sistemit elektrik shqiptar, 

nënshkruar më 13.2.2003. 
32. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Italisë për realizimin e programit “Periferitë urbane 
të Tiranës-Komponenti infrastrukturor”, nënshkruar më 29.1.2004. 

33. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Italisë për realizimin e Programit “Ndërtimi i Segmentit rrugor 
Lushnje-Fier dhe supervizioni i segmentit Fier–Vlorë”, nënshkruar më 
22.2.2004. 

34. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Italisë për realizimin e Programit “Ndërtimi i Segmentit rrugor 
Lushnje-Fier dhe supervizioni i segmentit rrugor Lushnje-Fier dhe Fier-Vlorë”, 
nënshkruar më datë 25.2.2004. 

35. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Italiane për realizimin e programit “Rehabilitimi dhe 

pajisja e 5 poliklinikave”, nënshkruar më 17.3.2004, hyrë në fuqi më 

11.8.2004. 
36. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Italisë për programin “Menaxhimi i mbetjeve të Tiranë”, 
nënshkruar më 26.3.2004, hyrë në fuqi më 8.11.2006. 

37. Marrëveshje ndërmjet Konferencës së rektorëve të Universiteteve Italiane dhe 
Konferencës së Rektorëve të Universiteteve shqiptare, nënshkruar më 
4.12.2004. 

38. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
përfaqësuar nga Ministria e Ekonomisë dhe Qeverisë së Republikës Italiane 

përfaqësuar nga Ministria e Punëve të Jashtme për realizimin e ‘Programit për 
zhvillimin e sektorit privat me anë të një kredie, ndihmë për mbështetjen e 



ndërmarrjeve të vogla e të mesme si dhe sigurimin e asistencës teknike për to”, 
nënshkruar më 21.6.2005. 

39. Programi ekzekutiv për bashkëpunimin shkencor dhe teknologjik ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Italiane, nënshkruar më 21.6.2005. 

40. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Italiane përfaqësuar nga Ministria e Punëve të 
Jashtme, për realizimin e programit “Rehabilitimi i Portit të Vlorës”, 
nënshkruar më 19.4.2006. 

41. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Italisë për realizimin e “Programit për ristrukturimin 
dhe fuqizimin e sistemit elektrik shqiptar për integrimin në sistemin e 
Ballkanit: Fuqizimi i aftësive të transmetimit dhe përmirësimit të kontrollit”, 
nënshkruar më 10.7.2006. 

42. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Italiane për “Projektin e financimit për rehabilitimin e 
rrugës Shkodër-Hani i Hotit”, me anë të një kredie prej 21 milionë e 700 mijë 
eurosh dhe një granti prej 150 mijë eurosh”, nënshkruar më 11.7.2006. 

43. Marrëveshje midis Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, të 
përfaqësuar nga Ministria e Mbrojtjes dhe Qeverisë së Republikës Italiane, të 

përfaqësuar nga Ministria e Punëve të Jashtme për realizimin e Programit 
“Fuqizimi i Qendrës Traumatologjike Kombëtare”, nënshkruar më 12.7.2006. 

44. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Italisë, për realizimin e një qendre shërbimesh dhe 
të një rrjeti telematik për universitetet, nënshkruar më 21.12.2006. 

45. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë të 
përfaqësuar nga Ministri i Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës dhe Qeverisë 
së Republikës së Italisë, të përfaqësuar nga Ministria e Ambientit, Tokës dhe 
Detit mbi Zhvillimin e qëndrueshëm dhe Reduktimin e Emetimeve te Gazit me 
efekt sere, nënshkruar më 19.12.2007. 

46. Marrëveshje Bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Italiane në Luftën kundër kriminalitetit, 
nënshkruar më 19.6.2007. hyrë në fuqi më 19.12.2008. 

47. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë si 
shtesë e Konventës Evropiane për Ekstradim të 13 dhjetorit 1957 dhe e 

Konventës Evropiane për Ndihmë Juridike për Çështjet Penale të 20 prillit 
1959, që ka si qëllim të lehtësojë zbatimin tyre, nënshkruar më 3.12.2007, 
hyrë në fuqi më 1.8.2011. 

48. Marrëveshje dypalëshe në fushën e punës ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Italiane dhe Protokolli 
zbatues i marrëveshjes në fushën e punës, nënshkruar më 2.12.2008, hyrë në 
fuqi më 1.4.2010. 

49. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Italisë në lidhje me konvertimin e lejeve të drejtimit, 

nënshkruar më 27.10.2008, hyrë në fuqi më 15.8.2009. 

50. Marrëveshje kuadër ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë për bashkëpunimin për 
zhvillim, nënshkruar më 2.12.2008, hyrë në fuqi më 1.10.2009. 

51. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Italisë për 

zhvillimin dhe integrimin e sistemit elektrik dhe gazit natyror, nënshkruar më 
10.3.2009. 

52. Deklaratë e Përbashkët mbi vendosjen e një partneriteti ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Republikës Italiane, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
12.2.2010. 



53. Protokolli dypalësh i bashkëpunimit për zhvillim ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë 
për vitet 2010-2012, nënshkruar më 12.4.2010. 

54. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Italisë për konvertimin e borxhit për zhvillim, 

nënshkruar më 24.8.2011, hyrë në fuqi më 23.12.2011. 
55. Marrëveshja trepalëshe ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë, Qeverisë së Republikës së Italisë dhe Qeverisë së Republikës Greke 
për bashkëpunimin për projektin e Gazsjellësit Trans Adriatik (TAP), 

nënshkruar më 27.9.2012, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
56. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Republikës Greke dhe 

Republikës së Italisë, për projektin Trans Adriatic Pipeline (TAP), nënshkruar 
në Athinë, më 13.2.2013. 

57. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Italisë për realizimin e programit për Zhvillimin e 
Qëndrueshëm të Sektorit të Ullishtarisë Shqiptare, nënshkruar më 8.3.2013. 

58. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Italisë për realizimin e programit “Për projektin pilot 
për krijimin dhe eksperimentimin e një sistemi sigurimesh të lehtësuara për 

mbulimin e rreziqeve në bujqësi””, nënshkruar më 8.3.2013. 
59. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Italisë për realizimin e programit “Për fuqizimin e 
Agjencisë së Pagesave Shqiptare (AZHBR) për lëvrimin e kontributeve në 
bujqësi”, nënshkruar më 8.3.2013. 

60. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë Qeverisë së Republikës së Italisë për realizimin e programit të 
ndihmës së integruar për zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme 
shqiptare, nënshkruar më 8.3.2013, hyrë në fuqi më 12.6.2014. 

61. Protokoll për bashkëpunimin për zhvillim ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë, 2014-2016, 
nënshkruar më 11.12.2014. 

62. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë në lidhje me 
rinovimin e “Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë në lidhje me konvertimin e 
lejeve të drejtimit”, hyrë në fuqi më 25.12.2014. 

63. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Italisë mbi Shkëmbimin dhe Mbrojtjen e ndërsjellë të 

Informacionit të Klasifikuar, nënshkruar më 9.12.2014, hyrë në fuqi më 
29.4.2015. 

64. Dokumente ndryshuese me shkëmbim notash të Marrëveshjes ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga 
Ministria e Mbrojtjes dhe Qeverisë së Republikës Italiane, të përfaqësuar nga 

Ministria e Punëve të Jashtme për realizimin e Programit “Fuqizimi i Qendrës 

Traumatologjike Kombëtare”, nënshkruar më 12.7.2006”, ratifikuar me ligjin 
nr.153/2015, hyrë në fuqi më 11.1.2016. 

65. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë të 
përfaqësuar nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës dhe Qeverisë së 

Republikës Italiane të përfaqësuar nga Ministria e Punëve të Jashtme dhe 
Bashkëpunimit Ndërkombëtar për realizmin e “Programit për përgatitjen e 
studimeve të fizibilitetit dhe projektimit në nivel përfundimtar si dhe studimin 
e impaktit mjedisor në sektorin e infrastrukturave”, nënshkruar në Tiranë, më 
12.4.2016, hyrë në fuqi më 13.10.2016. 

66. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Italisë për konvertimin e borxhit për zhvillim, nënshkruar më 



17.6.2016, ratifikuar me ligjin nr.94/2016, datë 29.9.2016, hyrë në fuqi më 
6.2.2017. 

67. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Italisë për programin “Në mbështetje të arsimit dhe 

formimit profesional (AFP) nëpërmjet inovacionit”, nënshkruar më 24.2.2017, 

hyrë në fuqi më 27.7.2017. 
68. Ndryshim me shkëmbim notash të Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë, 
për realizimin e programit “Rehabilitimi dhe pajisja e 5 Poliklinikave””, 

nënshkruar më 9.5.2016, hyrë në fuqi më 11.5.2018. 
69. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

qeverisë së Republikës së Italisë, për konvertimin e lejeve të drejtimit, e 
ndryshuar me shkëmbim notash, hyrë në fuqi në 8.7.2019. 

70. Marrëveshje ndryshuese me shkëmbim letrash të marrëveshjes, ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së Republikës 
së Italisë për konvertimin e borxhit për zhvillim, ratifikuar me ligjin nr. 10473, 
datë 27.10.2011, nota e palës shqiptare, më 28.10.2019.  

71. Marrëveshje ndryshuese me shkëmbim notash të Marrëveshjes ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

së Italisë, për realizimin e programit të ristrukturimit teknik dhe menaxherial 
të KESH dhe fuqizimin e sistemit elektrik shqiptar”, nënshkruar më 17.7.2019 
dhe 13.8.2019, hyrë në fuqi më 16.9.2020. 

72. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Italiane për njohjen e ndërsjellë të lejeve të drejtimit me 

qëllim konvertimi, nënshkruar më 17.3.2021, hyrë në fuqi më 12.7.2021.  
73. Ndryshimi i “Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës dhe 
Qeverisë së Republikës Italiane, përfaqësuar nga Ministria e Punëve të 
Jashtme dhe Bashkëpunimit Ndërkombëtar, për zbatimin e “Programit për 

përgatitjen e studimeve të fizibilitetit dhe hartimit në nivel përfundimtar dhe 
studimin e impaktit mjedisor në sektorin e infrastrukturave”, nënshkruar më 
26.7.2018 për palën shqiptare dhe 18.11.2020 për palën italiane.  

74. Marrëveshje ndryshuese me shkëmbim notash e “Marrëveshjes ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 

së Italisë mbi njohjen e ndërsjellë të lejeve të drejtimit me qëllim konvertimi, 
nënshkruar më 17.3.2021”, nënshkruar më 19.10.2021 dhe 13.12.2021, hyrë 
në fuqi më 1.4.2022.  

75. Program zbatimi i bashkëpunimit kulturor ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë për vitet 2022-
2025, nënshkruar më 6.6.2022.  

76. Program zbatimi i bashkëpunimit kulturor ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Italisë për vitet 2022-
2025, nënshkruar më 6.6.2022.  

77. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Italisë, lidhur me një hua koncesionare për “Përmirësimin e 
rrjetit të shpërndarjes të energjisë elektrike në Shqipërinë Veriore pas tërmetit 
të vitit 2019”, nënshkruar më 27.3.2023. 

78. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Italiane, për forcimin e bashkëpunimit në fushën e 
migracionit, nënshkruar në Romë, më 6.11.2023. 

 
 

IRLANDË 

 



1. Marrëveshja për shmangien e taksimit të dyfishtë dhe parandalimin e 
evazionit fiskal ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Irlandës, nënshkruar më 16.10.2009, hyrë në fuqi më 
12.7.2011. 

2. Memorandumi i Mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Brendshme dhe Mbretërisë së 
Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut, të përfaqësuar nga 
Ministria e Punëve të Brendshme për shkëmbimin e informacionit, për qëllime 
që lidhen me migracionin, nënshkruar në Tiranë, më 16.5.2022, ka hyrë në 

fuqi më datë 16.2.2023. 
 
 

ISLANDË 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës për lehtësimin e 
lëshimit të vizave, nënshkruar më 26.8.2008, hyrë në fuqi më 1.1.2010. 

2. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Islandës për ripranimin e 
personave me qëndrim të paautorizuar, nënshkruar më 26.8.2008, hyrë në 
fuqi më 1.1.2010. 

3. Marrëveshje e bujqësisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 
Islandës, nënshkruar më 17.12.2009. 

4. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Islandës për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe parandalimin e 
evazionit fiskal në lidhje me tatimet dhe të ardhurat, nënshkruar më 

24.9.2014, hyrë në fuqi më 6.1.2016. 
5. Marrëveshje për Amendimin e Marrëveshjes mbi bujqësinë ndërmjet 

Republikës së Shqipërisë dhe Islandës, nënshkruar për palën shqiptare nga 
Ravesa Lleshi, më 24.6.2021. 
 

 
KAZAKISTAN 

 
1. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kazakistanit për përjashtimin e ndërsjelltë të 

kërkesave për viza, nënshkruar më 22.9.2022, hyrë në fuqi më 25.4.2023. 
 

 
KOSOVA 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Misionit të 

Administratës së Përkohshme të Kombeve të Bashkuara për Kosovën për 
nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, nënshkruar më 19.2.2004, 
hyrë në fuqi me 7.2.2005. 

2. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës, nënshkruar më 19.6.2008. 
3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Kosovës për lëvizjen e ndërsjellë të shtetasve dhe protokolli i saj, 
nënshkruar më 6.10.2009, hyrë në fuqi më 15.4.2010. 

4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për ripranimin e personave, nënshkruar më 
6.10.2009, hyrë në fuqi më 12.3.2010. 

5. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për asistencë të ndërsjellë në çështjet 

doganore, nënshkruar më 6.10.2009, hyrë në fuqi më 1.3.2010. 



6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin policor ndërkufitar, 
nënshkruar më 6.10.2009, hyrë në fuqi më 20.3.2010. 

7. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin në fushën e arsimit dhe 

shkencës, nënshkruar më 8.3.2010, hyrë në fuqi më 1.12.2011.   
8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për kryerjen e procedurave të përbashkëta 
të kontrollit të hyrje/daljeve ndërmjet pikave të kalimit kufitar Morinë (Kukës)–

Vërmicë (Prizren) midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kosovës 
dhe Protokollit për kryerjen e veprimtarive të përbashkëta në këtë PKK, 
nënshkruar më 30.4.2011, hyrë në fuqi më 21.6.2011. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për kryerjen e procedurave të përbashkëta 

të kontrollit të hyrje/daljeve ndërmjet pikave të kalimit kufitar Qafe Morine 
(Tropojë)-Qafe Morine (Gjakove) midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës 
së Kosovës dhe Protokollit për kryerjen e veprimtarive të përbashkëta në këtë 
PKK, nënshkruar më 30.4.2011, hyrë në fuqi më 21.6.2011. 

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për kryerjen e procedurave të përbashkëta 
të kontrollit të hyrje/daljeve ndërmjet pikave të kalimit kufitar Qafe Prush 
(Has)-Qafe Prush (Gjakove) midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 
Kosovës dhe Protokollit për kryerjen e veprimtarive të përbashkëta në këtë 
PKK, nënshkruar më 30.4.2011, hyrë në fuqi më 21.6.2011. 

11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës mbi Transportin Ndërkombëtar Rrugor të 
Udhëtarëve dhe Mallrave, nënshkruar më 22.7.2011, hyrë në fuqi më 
21.11.2011. 

12. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës në fushën e përfaqësimit 
konsullor, nënshkruar më 13.1.2012, hyrë në fuqi më 26.4.2012. 

13. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës mbi njohjen e ndërsjellë të lejeve të 
drejtimit/patentave të shoferëve, nënshkruar më 12.6.2012, hyrë në fuqi më 

datë 14.9.2012. 
14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës, për shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të 
Informacionit të klasifikuar, nënshkruar në Prishtinë më 7.11.2012. 

15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për ndihmë të ndërsjellë juridike në çështjet 
penale, nënshkruar në Tiranë më 6.11.2012, hyrë në fuqi më 12.4.2013. 

16. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës mbi Ekstradimin, nënshkruar në Tiranë, 

më 6.11.2012, hyrë në fuqi më 12.4.2013. 

17. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për transferimin e personave të dënuar, 
nënshkruar në Tiranë, më 6.11.2012, hyrë në fuqi më 6.11.2013. 

18. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin në fushën e 
veterinarisë, nënshkruar në Prishtinë, më 16.11.2012. 

19. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për hapjen e pikave të përbashkëta të 
kalimit Ndërkufitar Borje–Glloboçicë, Orgjost (Kukës)–Orçush (Dragash) dhe 

Shishtavec (Kukës)–Krushevë (Dragash) dhe Protokolleve të kryerjes së 



veprimtarive të përbashkëta në këto pika të kalimit kufitar, nënshkruar në 
Tiranë, më 16.4.2013. 

20. Marrëveshje e Bashkëpunimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin në 

fushën e teknologjisë së informacionit e të komunikimit (TIK), e nënshkruar më 

19.3.2013, hyrë në fuqi më datën e nënshkrimit. 
21. Marrëveshje kuadër ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin në 
nxitjen dhe lehtësimin e tregtisë, e nënshkruar në Prizren më 11.1.2014, hyrë 

në fuqi më 11.3.2015. 
22. Deklarata e Përbashkët për bashkëpunim dhe Partneritet Strategjik ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 
së Kosovës, e nënshkruar në Prizren, më 11.1.2014. 

23. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kosovës 

lidhur me Statusin e Anëtarëve të Forcave të Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë dhe të Forcës së Sigurisë së Republikës së Kosovës gjatë qëndrimit 
të tyre të përkohshëm në territorin e shteteve përkatëse, nënshkruar në Prizren 
më 1.7.2013, hyrë në fuqi më 25.3.2014. 

24. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë (të 

Përfaqësuar nga Ministria e Financave të Republikës së Shqipërisë) dhe 
Qeverisë s Republikës së Kosovës (të Përfaqësuar nga Ministria e Financave të 
Republikës së Kosovës) për përjashtimin nga tatimi i vlerës së shtuar në import 
për librat, produktet e përafërta me librin, gazetat, revistat, periodikët si dhe 
materialet e ngjashme të shtypit të publikuara në Republikën e Shqipërisë apo 

në Republikën e Kosovës, nënshkruar në Prishtinë, më 28.3.2014, hyrë në fuqi 
më 20.6.2014.  

25. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për shmangien e tatimit të dyfishtë lidhur 
me tatimet mbi të ardhurat dhe mbi kapitalin dhe për parandalimin e evazionit 

fiskal, nënshkruar në Prishtinë, më 28.3.2014, hyrë në fuqi më 11.3.2015. 
26. Protokoll shtesë për intensifikimin e bashkëpunimit në luftën kundër trafikimit 

tё qenieve njerëzore dhe për përmirësimin e identifikimit, njoftimit, referimit 
dhe kthimit vullnetar të ndihmuar të viktimave si dhe viktimave të mundshme 
të trafikimit, në veçanti të fëmijëve në plotësim në plotësim të marrëveshjes 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kosovës “Mbi bashkëpunimin policor ndërkufitar”, nënshkruar 
në Prishtinë më 12.6.2012, hyrë në fuqi më 11.7.2012. 

27. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim të ndërsjellë në fushën e 
sigurisë, nënshkruar më 23.3.2015. 

28. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës “Për Zbatimin e Marrëveshjes Kuadër 
ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Kosovës për bashkëpunimin në nxitjen dhe lehtësimin e 

tregtisë”, nënshkruar më 23.3.2015, hyrë në fuqi në të njëjtën datë. 
29. Deklaratë e Përbashkët ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për Bashkëpunim në 
Fushën e Zhvillimit Rajonal në Zonat Ndërkufitare Shqipëri-Kosovë, 

nënshkruar më 23.3.2015. 
30. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, i 

përfaqësuar nga Ministria e Energjisë dhe Industrisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kosovës, e përfaqësuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, për 
shkëmbimin dhe/ose ndarjen e rezervës rregulluese ndërmjet Operatorit të 

Sistemit të Transmetimit OST sh.a. dhe Operatorit të Sistemit, të 



Transmisionit dhe Tregut - KOSTT sh.a., nënshkruar në Tiranë, më 30.3.2016, 
hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

31. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të 

investimeve, nënshkruar më 3.5.2016, hyrë në fuqi më 21.2.2020.  

32. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për financimin dhe 
organizimin e përbashkët të mësimit të gjuhës shqipe dhe kulturës shqiptare 
në Diasporë, nënshkruar më 27.11.2017. 

33. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin në fushën e Diasporës, 
nënshkruar më 27.11.2017. 

34. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për qendrat kulturore në 

Diasporë, nënshkruar më 27.11.2017. 
35. Marrëveshje Bashkëpunimi Ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës në kuadër të anëtarësimit në 
Bashkimin Evropian, nënshkruar më 27.11.2017, hyrë në fuqi më 19.2.2018.  

36. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për vërtetimin e periudhave të sigurimit për 
realizimin e të drejtës për pension, nënshkruar më 27.11.2017, hyrë në fuqi 
më 1.12.2018. 

37. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin, nxitjen e biznesit dhe 

të informimit të diasporës, nënshkruar në Pejë, më 26.11.2018. 
38. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për njohjen e ndërsjellë të patentë 
shoferëve/ lejeve të drejtimit, nënshkruar në Pejë, më 26.11.2018, hyrë në fuqi 
më 16.5.2019. 

39. Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për ngritjen e pikave të përbashkëta të 
kalimit kufitar ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kosovës 
dhe kryerjen e veprimtarive të përbashkëta të kontrollit kufitar, nënshkruar në 
Morinë, më 29.12.2018, hyrë në fuqi më 16.5.2019. 

40. Protokoll për ndryshim dhe shtesë në Marrëveshjen e bashkëpunimit ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 
së Kosovës, për bashkëpunimin të ndërsjellë në fushën e sigurisë, nënshkruar 
në Tiranë, më 2.10.2020. 

41. Protokoll ndryshues i Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për 
shmangien e tatimit të dyfishtë lidhur me tatimet mbi të ardhurat dhe mbi 
kapitalin dhe për parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar në Tiranë, më 
2.10.2020, hyrë në fuqi më 16.3.2021.  

42. Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës mbi bashkëpunimin në 
fushën e transportit hekurudhor, nënshkruar në Tiranë, më 2.10.2020, hyrë 
në fuqi më 21.1.2021.  

43. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin dhe ndihmë të 
ndërsjellë në raste të fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive të tjera, nënshkruar 
në Tiranë, më 2.10.2020, hyrë në fuqi më 14.12.2020.  

44. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për lehtësimin e procedurave dhe kushteve 

për marrjen e leje qëndrimit të përkohshme, nënshkruar më 26.11.2021, hyrë 
në fuqi më 8.2.2022. 



45. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për rregullat e regjimit të trafikut lokal të 
kufirit, nënshkruar më 26.11.2021, hyrë në fuqi më 19.4.2022. 

46. Marrëveshje ndryshuese e Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për hapjen e 

Pikës së Përbashkët të Kalimit Kufitar Krushevë (Dragash)- Shishtavec (Kukës),  
nënshkruar më 26.11.2021, hyrë në fuqi më 11.2.2022.  

47. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kosovës për ndihmë të ndërsjellë juridike në çështjet 

civile dhe tregtare, nënshkruar më 26.11.2021, hyrë në fuqi më 30.6.2022.  
48. Marrëveshje për sigurime shoqërore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Republikës së Kosovës, nënshkruar më 26.11.2021, hyrë në fuqi më 1.7.2022. 
49. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për zbatimin e lehtësirave të ndërsjella në 

procedurat doganore dhe/ose të kontrollit të hyrje/daljes së mallrave, 
nënshkruar më 26.11.2021, hyrë në fuqi më 22.9.2022.  

50. Protokoll bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për krijimin e sekretariatit 
koordinues ndërqeveritar, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 26.11.2021.  

51. Marrëveshje administrative për zbatimin e Marrëveshjes për sigurime 
shoqërore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kosovës, 
nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 20.6.2022. 

52. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëfinancimin e 

projektit madhor në albanologji Enciklopedia Shqiptare, nënshkruar dhe hyrë 
në fuqi më 20.6.2022. 

53. Program për zbatimin e marrëvesjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së republikës së Kosovës për 
bashëkpunim në fushën e arsimit dhe shkencës, nënshkruar dhe hyrë në fuqi 

më 14.4.2023. 
54. Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës në fushën e inspektimeve, 
nënshkruar më 6.7.2023. 

55. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës mbi bashkëpunimin në lehtësimin e 
procedurave në pikat e inspektimit kufitar për produktet me origjinë jo 
shtazore, nënshkruar më 6.7.2023, hyrë në fuqi më 4.10.2023. 

56. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kosovës për njohjen e së drejtës së ushtrimit të 
profesioneve të Avokatit dhe Ndërmjetësit në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve, 
nënshkruar më 6.7.2023. 

 
 

KROACIA 

 
1. Traktati për miqësi dhe bashkëpunimin midis Republikës së Shqipërisë dhe 

Republikës së Kroacisë, nënshkruar më 10.5.1993, ratifikuar me ligjin 
nr.7737, datë 21.7.1993. 

2. Marrëveshje mbi bashkëpunimin ekonomik ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kroacisë, nënshkruar më 10.5.1993, 
hyrë në fuqi më 16.4.1994, miratuar me vendimin nr.278, datë 14.6.1993. 

3. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kroacisë 
mbi nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 10.5.1993, hyrë në 

fuqi më 16.4.1994, miratuar me vendimin nr.279, datë 14.6.1993. 



4. Marrëveshje bashkëpunimi midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kroacisë në fushën e luftës kundër terrorizmit, 
trafikut të paligjshëm e përdorimit të drogës si dhe krimit të organizuar, 
nënshkruar më 14.12.1993, hyrë në fuqi më 14.7.1998.  

5. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Kroacisë mbi heqjen e vizave diplomatike dhe të shërbimit, 
nënshkruar më 1.3.1994, miratuar më 12.1.1995, zbatohet përkohësisht nga 
datat e nënshkrimit, hyrë në fuqi më 3.8.1995. 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Kroacisë për transportin rrugor ndërkombëtar nënshkruar më 
2.12.1994, zbatohet përkohësisht nga datat 5.12.1994, hyrë në fuqi më 
5.7.1997. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kroacisë për eliminimin e taksimit të dyfishtë në lidhje me 

taksat mbi te ardhurat mbi kapitalin, nënshkruar më 2.12.1994, ratifikuar me 
ligjin nr.7937, datë 24.5.1995. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kroacisë për bashkëpunimin në fushën e turizmit, nënshkruar 
më 1.2.1994, hyrë në fuqi më 16.2.2006, miratuar me vendimin nr.143, datë 

5.4.1994. 
9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Kroacisë që ndryshon marrëveshjen e transportit detar të 
nënshkruar më 2.12.1994, ka hyrë në fuqi më datë 22.1.2007. 

10. Marrëveshje mbi bashkëpunimin arsimor, kulturor dhe shkencor midis 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kroacisë, 
nënshkruar më 1.2.1994, hyrë në fuqi më 25.5.1995. 

11. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kroacisë për shërbimet ajrore, nënshkruar më 2.8.1995, hyrë në 
fuqi më 23.6.2005. 

12. Konventa konsullore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 
Kroacisë, nënshkruar më 14.9.1996. 

13. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kroacisë për bashkëpunim në fushën e veterinarisë, nënshkruar 
më 23.4.1998. (denoncuar nga Kroacia më 23.5.2013 dhe konsiderohet e 

përfunduar në këtë datë) 
14. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Kroacisë për bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes së bimëve, 
nënshkruar më 18.8.1999. 

15. Marrëveshje e tregtisë së lirë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Kroacisë, nënshkruar më 27.9.2002, hyrë në fuqi më 1.6.2004. 

16. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Kroacisë për bashkëpunimin e ndërsjellë doganor, nënshkruar më 27.10.2003, 
hyrë në fuqi më 1.6.2004. 

17. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Kroacisë për bashkëpunimin në fushën e shëndetësisë dhe 
mjekësisë, nënshkruar më 27.10.2003, hyrë në fuqi më 6.9.2007. 

18. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kroacisë mbi ripranimin e personave qëndrimi i të cilëve është i 

paligjshëm, nënshkruar më 28.1.2003, hyrë në fuqi më 15.6.2005. 
19. Memorandumi i mirëkuptimit për bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes së 

mjedisit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kroacisë, nënshkruar më 17.6.2004, hyrë në fuqi më 
29.8.2006. 



20. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kroacisë mbi mbrojtjen reciproke të informacionit të 
klasifikuar, nënshkruar më 19.12.2008, hyrë në fuqi më 16.7.2009. 

21. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikë së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kroacisë mbi punësimin fitimprurës të pjesëtarëve të 

familjeve të misioneve diplomatike dhe posteve konsullore nënshkruar më 
10.2.2009, hyrë në fuqi më 1.9.2009. 

22. Protokolli shtesë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Kroacisë mbi ndryshimet e Marrëveshjes 

ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Kroacisë për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, nënshkruar më 
10.2.2009, hyrë në fuqi më 1.7.2013. 

23. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kroacisë mbi ndryshimet e Marrëveshjes dypalëshe 

ekonomike ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kroacisë, nënshkruar më 10.2.2009, hyrë në fuqi më 1.7.2013. 

24. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kroacisë për zgjedhjen e borxhit të Republikës së 
Shqipërisë kundrejt Republikës së Kroacisë”, nënshkruar më 6.3.2012 nga 

pala kroate, ndërsa nga pala shqiptare është nënshkruar më 10.4.2012, sipas 
nenit 8, hyrë në fuqi më 2.8.2012. 

25. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kroacisë për ndihmën reciproke në rast fatkeqësive 
dhe aksidenteve të mëdha, nënshkruar më 7.10.2011, hyrë në fuqi më 

28.9.2012. 
26. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kroacisë mbi njohjen e ndërsjellë të lejeve të 
drejtimit, nënshkruar më 23.1.2012, hyrë në fuqi më 22.12.2015. 

27. Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës se Kroacisë për ndryshimet në “Marrëveshjen ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës se Kroacisë 
për bashkëpunimin dhe Ndihmën e Ndërsjellë në Çështjet Doganore”, 
nënshkruar më 30.7.2013, hyrë në fuqi më 28.2.2014. 

28. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Kroacisë mbi bashkëpunimin policor, nënshkruar 
më 20.1.2014. 

29. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Kroacisë mbi Partneritetin Evropian, nënshkruar në 

Zagreb, më 21.3.2014, hyrë në fuqi më 17.11.2014. 
30. Deklarata e Partneritetit të Bashkëpunimit Strategjik, ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Kroacisë, 
nënshkruar më 4.12.2018. 

31. Memorandumi mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Kroacisë “Për rehabilitimin e shkollës 

9-vjecare “Iliria” në Fushë-Krujë, Republika e Shqipërisë, nënshkruar më 
24.12.2020. 

32. Marrëveshje ndërmjet Republikës së  Shqipërisë dhe Republikës së Kroacisë 
për Mbrojtjen Shoqërore, nënshkruar në Zagreb, më 2.10.2023. 

33. Marrëveshje Administrative për zbatimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Republikës së Kroacisë për Mbrojtjen Shoqërore, nënshkruar 
në Zagreb, më 2.10.2023. 
 

 

ALGJERI 
 



1. Marrëveshje me shkëmbim notash për heqjen e vizave për mbajtësit e 
pasaportave diplomatike dhe të shërbimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Algjerisë, nënshkruar më 1.2.1992. 

 

 

AFRIKA E JUGUT 
 
1. Marrëveshje me shkëmbim notash për heqjen e vizave për mbajtësit e 

pasaportave diplomatike dhe të shërbimit hyrë në fuqi më 1.7.1993. 

 
 

ARABIA SAUDITE 
 
1. Marrëveshje kuadër e bashkëpunimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Arabisë Saudite, nënshkruar më 
28.6.2004, hyrë në fuqi më 27.4.2005. 

2. Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Arabisë Saudite mbi heqjen reciproke 
të vizave për qëndrim afatshkurtër për mbajtësit e pasaportave diplomatike, të 

shërbimit dhe private për shtetasit e të dyja vendeve, nënshkruar në Riad, më 
11.12.2019, hyrë në fuqi më 28.12.2020. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Mbretërisë së Arabisë Saudite për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiscal në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe 

kapitalin. Nënshkruar më 6.2.2019 në Riad, hyrë në fuqi më 1.12.2019. 
4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë së Arabisë Saudite mbi njohjen e ndërsjellë të lejeve të 
drejtimit, nënshkruar në Riad më 7.3.2022, hyrë në fuqi më 16.8.2022. 

5. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Arabisë Saudite në luftën kundër 
krimit, nënshkruar në Riad, më 21.2.2023. 

 
 

ARGJENTINA 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Argjentinës për heqjen e vizave nga pasaportat diplomatike dhe 
të shërbimit, nënshkruar më 23.12.1996, hyrë në fuqi më 23.3.1997. 

2. Marrëveshje për bashkëpunimin tregtar dhe ekonomik ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Argjentinës, 
nënshkruar më 11.5.2000, hyrë në fuqi më 16.4.2003. 

3. Marrëveshje për bashkëpunimin kulturor dhe arsimor ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Argjentinës, 

nënshkruar më 11.5.2000, hyrë në fuqi më 23.4.2003. 

4. Marrëveshje për bashkëpunimin shkencor dhe teknik ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Republikës së Argjentinës, nënshkruar më 19.7.2007. 

 
 

BRAZIL 
 
1. Marrëveshje për heqjen e vizave nga mbajtësit e pasaportave diplomatike dhe 

të shërbimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federative të Brazilit, nënshkruar 18.2.2004, hyrë në fuqi më 

5.7.2004.  



2. Marrëveshje për punësimin mbi baza reciproke të familjes së anëtareve të 
përfaqësisë diplomatike ose konsullore ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federale të Brazilit, 
nënshkruar më 11.1.2011, hyrë në fuqi 20.7.2012. 

3. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Federative të Brazilit, për përjashtimin e pjesshëm të 
kërkesave për vizë, nënshkruar më 27.10.2011. 

4. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Federative të Brazilit për 

bashkëpunimin ekonomik, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 27.10.2011. 
5. Marrëveshje me shkëmbim notash për heqjen e vizave për shtetasit shqiptar 

mbajtës të pasaportave kombëtare ndërmjet Këshillit të Ministrave të RSH-së 
dhe Qeverisë së Republikës Federale të Brazilit, nota e braziliane datë 
22.10.2014, nota jonë datë 28.10.2014, hyrë në fuqi më 27.11.2014. 

6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Federative të Brazilit mbi shërbimet ajrore, nënshkruar 
më 4.11.2015. 

 
 

FILIPINET 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Filipineve për heqjen e kërkesave për viza për 
mbajtësit e pasaportave diplomatike, të shërbimit dhe zyrtare, nënshkruar më 

9.9.2013, hyrë në fuqi më 26.3.2019 (afati i kohëzgjatjes i papërcaktuar). 
 
 

GUAJANA 
 

1. Marrëveshje midis Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Bashkëpunuese të Guajanës mbi përjashtimin e 
kërkesave për vizë për mbajtësit e pasaportave diplomatike, të shërbimit dhe 
pasaportave të zakonshme, nënshkruar në Uashington, më 27.1.2020, hyrë 
në fuqi më 11.11.2020. 

 
 

HONG KONG 
 

1. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Hong Kongut, Rajonit Special 
Administrativ të Republikës Popullore të Kinës (HKSAR), nota jonë datë 
5.12.2011, nota e HKSAR datë 16.12.2011, hyrë në fuqi më 1.1.2012. 

 

 

INDIA 
 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës të Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Indisë për shmangien e Tatimit të Dyfishtë dhe 

Parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe mbi 
kapitalin, nënshkruar më 8.8.2013. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Indisë mbi përjashtimin nga kërkesa për vizë për 
mbajtësit e pasaportave diplomatike dhe zyrtare/shërbimi, bërë në Tiranë, më 

27.11.2015, hyrë në fuqi më 20.1.2018. 
 



 
JAPONI 

 
1. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Japonisë për financimin e projektit të grantit për 

rritjen e prodhimit bujqësor, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 16.6.1999. 
3. Shkëmbimi i notave ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Japonisë lidhur me dhënien e grantit nga Qeveria japoneze për 
mbështetjen e rregullimeve strukturore si ndihmë buxhetore, nënshkruar më 

9.3.2001, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
4. Shkëmbimi i notave ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Japonisë lidhur me dhënien e grantit nga Qeveria japoneze për 
financimin e projektit “Për rritjen e prodhimit ushqimor në Shqipëri, 2KR”, 
nënshkruar më 9.3.2001, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

5. Marrëveshje për financimin e projektit “Për rritjen e prodhimit shqiptar 2KR në 
Shqipëri” ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Japonisë, nënshkruar më 24.3.2004, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë Japoneze me shkëmbim notash për projektin e përmirësimit e 

pajisjeve rajonale dhe të rrethit në jug të Shqipërisë, nënshkruar më 
2.12.2004, hyrë në fuqi më 9.12.2004. 

7. Marrëveshje e nënshkruar me shkëmbim notash ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverinë japoneze për trajnimet e datës 
4.4.2004, datë e hyrjes në fuqi e kësaj marrëveshje. 

10. Marrëveshje e bashkëpunimit teknik ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Japonisë, nënshkruar më 15.12.2006, hyrë në fuqi 
më 20.4.2007. 

11. Marrëveshje për heqjen e vizave te pasaportave diplomatike me Japoninë, 
shkëmbimi i notave u bë më 9.11.2007, hyrë në fuqi më 10.12.2007. 

12. Marrëveshje me shkëmbim notash për financimin e projektit për përmirësimin 
e sistemit të largimit të ujërave të zeza të Tiranës së madhe ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Japonisë, nënshkruar më 
15.4.2008, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

9. Marrëveshje huaje për financimin e projektit për përmirësimin e sistemit të 

largimit të ujërave të zeza të Tiranës së madhe ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Japoneze, nënshkruar më 30.6.2008. 

10. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Japonisë mbi marrëveshjen e grantit për të ndihmuar në 

promovimin e stabilitetit dhe zhvillimit ekonomik të Republikës së Shqipërisë, 
nënshkruar më 15.4.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

11. Marrëveshje me shkëmbim notash, ndërmjet Qeverise së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Japonisë, për furnizimin me automjete të gjeneratës 
së ardhshme, miqësore ndaj mjedisit nënshkruar më 29.7.2015, hyrë në fuqi 

1.12.2015. 

12. Marrëveshje me shkëmbim notash që ndryshon “Marrëveshjen e 
bashkëpunimit teknik ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Japonisë, nënshkruar më 15.12.2006”, nota e palës japoneze 
nënshkruar në datën 14.9.2015 dhe nota jonë në datën 16.9.2017, hyrë në 

fuqi datën e nënshkrimit të fundit. 
13. Marrëveshje me shkëmbim notash që ndryshon “Marrëveshjen e 

bashkëpunimit teknik ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Japonisë, nënshkruar më 15.12.2006”, nota e palës japoneze 
nënshkruar në datën 15.5.2017 dhe nota jonë në datën 5.6.2017, hyrë në fuqi 

më 23.6.2017. 



14. Marrëveshje me shkëmbim notash, ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Japonisë mbi ndihmën Grant të 
Japonisë, Programi i Zhvillimit Ekonomik dhe Social, (Sigurimi i paisjeve 
mjekësore), nënshkruar në Tiranë më 3.2.2021, hyrë në fuqi më 2.4.2021. 

15. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Japonisë mbi bashkëpunimin 
ekonomik japonez për projektin për përmirësimin e pajisjeve për konservimin, 
restaurimin dhe mjedisin ekspozues në Muzeun Historik Kombëtar, 
nënshkruar më 7.6.2022, hyrë në fuqi më datë 22.11.2022. 

 
 

JORDANIA 
 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit te Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë Hashemite të Jordanisë për heqjen e vizave për 
mbajtësit e pasaportave diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar me 
26.9.2015, hyrë në fuqi më 24.2.2016. 

 
 

INDONEZIA 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Indonezisë për heqjen e vizave për mbajtësit e 
pasaportave diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 26.9.2015, hyrë në 

fuqi më 11.11.2016. 
 
 

IZRAEL 
 

1. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit 
të Izraelit për bashkëpunimin në fushën e arsimit dhe shkencës, nënshkruar 
më  28.11.1993. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shtetit të Izraelit për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 

29.1.1996, hyrë në fuqi më 18.2.1997. 
3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Shtetit të Izraelit në fushën e mjekësisë veterinare, nënshkruar më 8.1.2001. 
4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Shtetit të Izraelit mbi bashkëpunimin në fushën e bujqësisë, nënshkruar më 
8.1.2001, hyrë në fuqi më 3.2.2004. 

5. Marrëveshje e bashkëpunimit ekonomik e tregtar ndërmjet qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Izraelit, nënshkruar më 8.1.2001, 
hyrë në fuqi më 1.6.2004. 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Shtetit të Izraelit mbi bashkëpunimin në fushën e karantinës dhe mbrojtjes së 
bimëve, nënshkruar më 8.1.2001. 

7. Marrëveshje për shërbimin ajror ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 
së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Izraelit, nënshkruar më 11.5.2006, 

hyrë në fuqi 16.4.2007. 
8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Shtetit të Izraelit dhe Këshillit të Ministrave 

të Republikës së Shqipërisë mbi heqjen e vizave për mbajtësit e pasaportave 
diplomatike, të shërbimit dhe kombëtare, nënshkruar më 22.10.2007, hyrë në 
fuqi më 27.7.2008. 

9. Deklaratë e miqësisë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Shtetit të Izraelit, nënshkruar më 21.12.2015. 



10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Shtetit të Izraelit për bashkëpunimin në fushën e shëndetit dhe 
mjekësisë, nënshkruar më 21.12.2015. 

11. Konventë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Izraelit, për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe 

parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimin mbi të ardhurat, 
nënshkruar në Jeruzalem,a më 3.5.2021 hyrë në fuqi 29.12.2021. 

12. Program i bashkëpunimit në fushën e arsimit, shkencës, kulturës, rinisë dhe 
sportit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Izraelit, për periudhën 2022-2025, nënshkruar në 
Tiranë, më 29.3.2022. 

 
 

KATAR 

 
1. Marrëveshje mbi bashkëpunimin ekonomik, tregtar dhe teknik ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të 
Katarit, nënshkruar 10.3.2009, hyrë në fuqi më 12.8.2009. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Katarit për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimin mbi të ardhurat, 
nënshkruar më 18.10.2011, hyrë në fuqi më 2.7.2012. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Shtetit të Katarit për Nxitjen dhe Mbrojtjen Reciproke të 

Investimeve, nënshkruar më 18.10.2011, hyrë në fuqi më 6.8.2012. 
4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Katarit për shërbimet ajrore, nënshkruar më 18.10.2011, 
hyrë në fuqi më 13.8.2012. 

5. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Katarit mbi bashkëpunimin kulturor, nënshkruar më 
18.10.2011, hyrë në fuqi më 10.4.2012.   

6. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Katarit për bashkëpunimin në fushën e 
turizmit, nënshkruar më 18.10.2011, hyrë në fuqi më 4.6.2012. 

7. Marrëveshje për heqjen e vizave për mbajtësit e pasaportave diplomatike dhe të 
shërbimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Shtetit të Katarit, nënshkruar më 26.3.2012. 

8. Memorandum Mirëkuptimi për një ndryshim në aneksin e Marrëveshjes për 

shërbimet ajrore ndërmjet Këshillit të Ministrave të RSH-së dhe Qeverisë së 
Shtetit të Katarit, nënshkruar më 24.1.2013, hyrë në fuqi më 20.2.2013. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Shtetit të Katarit në lidhje me Rregulloren e Punësimit të 
Qytetarëve të Republikës së Shqipërisë në Shtetin e Katarit, nënshkruar në 

Doha më 13.4.2014, hyrë në fuqi më 30.9.2014. 

10. Memorandumi i Bashkëpunimit në fushën e shëndetësisë ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Katarit, 
nënshkruar në Doha, më 13.4.2014, hyrë në fuqi më 30.9.2014. 

11. Marrëveshje për Transportin Detar ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Katarit, nënshkruar në 
Doha, më 16.4.2019. 

 
 

KINA 

 



1. Marrëveshje për bashkëpunimin ekonomik, industrial dhe teknik, nënshkruar 
më 23.11.1989. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kinës për nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjellë të investimeve, 

nënshkruar më 13.2.1993, hyrë në fuqi më 20.1.1994.  

3. Marrëveshje tregtare ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
13.2.1993. 

4. Protokoll mbi kredinë e ndihmës ushtarake kineze për Shqipërinë midis 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të 
Kinës, nënshkruar më 6.12.1994. 

5. Program i shkëmbimit kulturor dhe artistik midis Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikë Popullore të Kinës për vitet 96-97, 
nënshkruar më 4.12.1996, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

6. Program i shkëmbimit kulturor ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës për vitet 1998-2000, 
nënshkruar më 4.11.1998. 

7. Marrëveshje e bashkëpunimit ekonomik-tregtar ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës, 

nënshkruar më 19.1.2004, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
8. Marrëveshje për heqjen e taksimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit 

fiskal ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Popullore të Kinës, nënshkruar më 13.9.2004, hyrë në fuqi më 
28.7.2005, fillon veprimin më 1.1.2006. 

9. Marrëveshje ndërmjet Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë ndërmjet Shqipërisë 
dhe Kinës, nënshkruar më 13.9.2004, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

10. Marrëveshje e bashkëpunimit ekonomik teknik ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës, 
nënshkruar më 13.9.2004, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

11. Komunikata e përbashkët ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës 
Popullore të Kinës, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 13.9.2004. 

12. Marrëveshje me shkëmbim notash për ndihmë falas në makineri dhe pajisje në 
shumën 15 milion ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë 
së Republikës Popullore të Kinës, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 13.9.2004. 

13. Marrëveshje për bashkëpunimin shkencor dhe teknologjik midis Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës, 
nënshkruar më 13.9.2004. 

14. Marrëveshje për bashkëpunimin ekonomik dhe teknik për dhënien e një 

ndihme prej 1 milion, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 13.9.2004. 
15. Marrëveshje për bashkëpunimin ekonomiko-teknik ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të 
Kinës, nënshkruar më 22.12.2005, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

16. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës popullore të Kinës për heqjen e vizave nga mbajtësit e pasaportave 

diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 25.8.1956. 
17. Marrëveshje për bashkëpunimin teknik ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës për 
dhënien e një granti 10 milion RMB, nënshkruar më 19.4.2006, hyrë në fuqi 

në datën e nënshkrimit. 
18. Marrëveshjes së bashkëpunimit ekonomiko-teknik ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të 
Kinës, nënshkruar më 29.10.2009, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

19. Marrëveshje më shkëmbim notash në zbatim të Marrëveshjes për 

bashkëpunim ekonomiko-teknik ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 



së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës, nënshkruar më 
3.8.2011, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

20. Marrëveshje për bashkëpunimin ekonomiko-teknik ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të 

Kinës, nënshkruar më 23.1.2014. 

21. Marrëveshje për bashkëpunimin ekonomiko-teknik ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të 
Kinës, nënshkruar më 15.7.2015, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

22. Memorandum Mirëkuptimi për bashkëpunim kulturor ndërmjet Kinës dhe 

Vendeve të Evropës Qendrore dhe Lindore 2016-2017, nënshkruar në Bullgari, 
më 13.11.2015, hyrë në fuqi ditën e nënshkrimit, me kohëzgjatje deri në 
31.12.2017. 

23. Marrëveshje për akordimin e grantit ekonomiko-teknik ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të 

Kinës, nënshkruar në Tiranë, më 6.6.2016, hyrë në fuqi më 8.5.2017. 
24. Marrëveshje mbi ofrimin e ndërsjellë të truallit dhe ambienteve të ambasadave 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Popullore të Kinës, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 25.8.2016. 

25. Marrëveshje ekonomiko-teknike ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 

së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës, nënshkruar më 
9.5.2017. 

26. Marrëveshje bashkëpunimi ekonomik dhe teknik ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të 
Kinës, nënshkruar më 11.5.2017. 

27. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës për Bashkëpunim në 
Kuadër të Brezit Ekonomik të Rrugës së Mëndafshit dhe Nismës së Shekullit të 
21-të për Rrugën Detare të Mëndafshit, nënshkruar në Pekin, më 14.5.2017, 
hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

28. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës, për heqjen reciproke të vizave për 
mbajtësit e pasaportave të zyrtarëve publikë dhe të pasaportave të zakonshme, 
nënshkruar në Tiranë, më 16.1.2023, hyrë në fuqi më 18.3.2023. 

 

 
KOREA 

 
1. Marrëveshje për bashkëpunimin teknik shkencor ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Koresë, nënshkruar 
më 24.5.1995, hyrë në fuqi më 18.5.2006. 

2. Marrëveshje për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Koresë, nënshkruar 
më 15.12.2003, hyrë në fuqi më 18.5.2006. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Koresë për huatë nga Fondi i Zhvillimit Publik, nënshkruar më 
26.5.2004 

4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Koresë për një hua nga Fondi i Zhvillimit Publik, nënshkruar më 

26.5.2004. 
5. Marrëveshje e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Eksport Import të Koresë për projektin e elektrifikimit 
të zonave rurale, nënshkruar më 26.5.2004. 

6. Konventa ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës dhe Qeverisë së 

Republikës së Koresë, për shmangien e taksimit të dyfishtë lidhur me tatimet 



mbi të ardhurat dhe për parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 
17.5.2006, hyrë në fuqi më 23.12.2006. 

7. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Koresë mbi bashkëpunimin ekonomik, nënshkruar 

më 29.9.2015, hyrë në fuqi më 22.12.2015. 

 
 

KILI 
 

1. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Kilit për heqjen e vizave nga pasaportat diplomatike dhe të 
shërbimit, nënshkruar më 18.12.1996. 

 
 

KANADA 
 
1. Memorandum i Mirëkuptimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Kanadasë për ndërtimin e vendqëndrimit të ri të avionëve civilë 
në Aeroportin Ndërkombëtar të Rinasit, nënshkruar më 16.2.2001. 

2. Deklaratë e qëllimit nga Qeveria e Republikës së Shqipërisë dhe Qeveria e 
Kanadasë për përfundimin e negociatave të marrëveshjes për mbrojtjen 
shoqërore, nënshkruar më 27.4.2015. 

3. Marrëveshje e mbrojtjes shoqërore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Kanadasë dhe Rregullore Administrative ndërmjet Departamentit të Punësimit 

dhe Zhvillimit Social dhe Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për zbatimin 
e Marrëveshjes për Mbrojtjen Shqoqërore ndërmjet Kanadasë dhe Republikës 
së Shqipërisë, nënshkruar në Otava, më 30.4.2019, hyrë në fuqi më 1.8.2022. 

 
 

KOSTA RIKA 
 
1. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Kosta Rikës për heqjen e vizave për 
pasaportat diplomatike, zyrtare dhe të shërbimit, hyrë në fuqi më 31.8.2005. 

 
 

KUVAJTI 
 

1. Memorandum Mirëkuptimi mbi zhvillimin e konsultimeve dypalëshe ndërmjet 
Ministrisë së Punëve të Jashtme të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së 
Punëve të Jashtme të Shtetit të Kuvajtit, nënshkruar më 12.12.2007, hyrë në 
fuqi në datën e nënshkrimit. 

2. Marrëveshje për Krijimin e Komitetit të përbashkët të bashkëpunimit midis 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të 

Kuvajtit, nënshkruar më 12.12.2007, hyrë në fuqi më 20.7.2012. 
3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit për Bashkëpunimin Ekonomik dhe Teknik, 
nënshkruar më 12.12.2007, hyrë në fuqi më 14.5.2013. 

4. Marrëveshje për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës e Shqipërisë dhe Qeverisë së Kuvajtit, nënshkruar më 
11.12.2007, hyrë në fuqi më 14.5.2013. 

5. Marrëveshje mbi bashkëpunimin në fushën e turizmit ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës e Shqipërisë dhe Qeverisë së Kuvajtit, nënshkruar më 

12.12.2007, hyrë në fuqi më 7.3.2009. 



6. Marrëveshje mbi bashkëpunimin kulturor dhe artistik ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit, 
nënshkruar më 12.12.2007, hyrë në fuqi më 24.4.2018. 

7. Memorandumi i Mirëkuptimit për transportin ajror ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit, 

nënshkruar më 4.4.2010, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 
8. Konventa ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit për shmangiet e tatimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimet mbi të ardhurat dhe 

kapitalin, nënshkruar më 4.4.2010, hyrë në fuqi më 24.6.2013. 
9. Programi ekzekutiv për marrëveshjen e bashkëpunimit në fushën e turizmit 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shtetit të Kuvajtit për vitet 2010-2012, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
4.4.2010. 

10. Marrëveshje mbi bashkëpunimin ligjor dhe gjyqësor në çështjet penale 
ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shtetit të Kuvajtit, nënshkruar më 14.3.2011, hyrë në fuqi 11.9.2013.  

11. Marrëveshja për shërbimin ajror ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 
së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit, nënshkruar më 8.4.2013. 

12. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit për Bashkëpunimin në Fushën e 
Shëndetësisë, nënshkruar më 19.11.2014, hyrë në fuqi më 17.11.2016. 

13. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Kuvajtit në Fushën e Mjedisit, Ruajtjes së Burimeve Natyrore 

dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm, nënshkruar më 19.11.2014. 
14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit për heqjen e vizave për pasaportat diplomatike 
dhe të shërbimit, nënshkruar më 19.11.2014, hyrë në fuqi më 6.5.2015. 

15. Memorandum i Bashkëpunimit në fushën e Zhvillimit të Eksporteve 

Industriale, nënshkruar më 19.11.2014, hyrë në fuqi më 28.7.2015. 
16. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit për bashkëpunimin në fushën e 
bujqësisë, nënshkruar më 24.3.2016. 

 

 
LIBIA 

 
1. Marrëveshje e përgjithshme për bashkëpunimin ekonomik, shkencor dhe 

teknik midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Xhahmarisë Arabe 
Libiane Popullore Socialiste, nënshkruar më 27.12.1992. 

2. Protokoll i Marrëveshjes midis Republikës së Shqipërisë dhe Xhahmarisë së 
Madhe Arabe Libiane Popullore Socialiste për bashkëpunimin ekonomik, 
nënshkruar më 27.12.1992. 

3. Marrëveshje për bashkëpunimin kulturor midis Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Xhahmarisë Arabe Libiane Popullore Socialiste viti 
1992-1993, nënshkruar më 27.12.1992. 

 
 

LITUANIA 
 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Lituanisë për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, 

nënshkruar më 28.3.2007, hyrë në fuqi më 7.12.2007. 
 
 



LETONIA 
 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Letonisë për transportin ndërkombëtar rrugor, 

nënshkruar më 28.3.2006, hyrë në fuqi më 21.11.2006. 

2. Konventa ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Letonisë për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe 
kapitalin, nënshkruar më 21.2.2008, hyrë në fuqi më 10.12.2008, vepron nga 

data 1.1.2009. 
3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Letonisë për mbrojtjen e ndërsjellë të informacionit 
të klasifikuar, nënshkruar më 16.12.2009, hyrë në fuqi më 21.5.2010. 

4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Letonisë për bashkëpunimin në luftën kundër krimit 
të organizuar, trafikimit të paligjshëm të drogave narkotike, substancave 
psikotrope dhe prekursorëve të krimeve të tjera, nënshkruar më 16.12.2009, 
hyrë në fuqi më 22.7.2010. 

 

 
LUKSEMBURG 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Dukatit të Madh të Luksemburgut për projektin e zhvillimit të 

bashkëpunimit “Alb/003: Asistencë teknike në mbështetje të strategjisë 
shqiptare të furnizimit me ujë dhe shërbime sanitare”, nënshkruar në Tiranë, 
më 2.2.2005. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Dukatit të Madh të Luksemburgut për shmangien e taksimit të 

dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me të ardhurat dhe 
kapitalin, nënshkruar më 14.1.2009.  

3. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Dukatit të Madh të 
Luksemburgut për mbrojtjen shoqërore, nënshkruar më 27.10.2014, hyrë në 
fuqi më 1.7.2016. 

4. Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Dukatit të Madh të Luksemburgut për mbrojtjen e ndërsjellë të 
informacionit të klasifikuar, nënshkruar më Luksemburg, më 25.6.2018. 

 

 
LIHTENSHTEIN 

 
1. Marrëveshje e bujqësisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Principatës së 

Lihtenshteinit, nënshkruar në Gjenevë, më 17.12.2009. 

 

 
 

MAROK 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Mbretërisë së Marokut për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimin mbi të ardhurat, 
nënshkruar më 5.10.2015. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë të Marokut për heqjen e kërkesave për vizë për 



mbajtësit e pasaportave diplomatike, zyrtare dhe të shërbimit, nënshkruar më 
5.10.2015, hyrë në fuqi më 7.12.2015. 

 
 

MALAJZI 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Malajzisë lidhur me heqjen e pjesshme të vizave (pasaportat diplomatike, të 
shërbimit dhe të zakonshme), nënshkruar më 27.8.1993. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Malajzisë mbi bashkëpunimin ekonomik shkencor dhe teknik, nënshkruar më 
24.1.1994. 

3. Marrëveshje tregtare ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malajzisë, nënshkruar më 24.1.1994. 

4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Malajzisë për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 24.1.1994, 
hyrë në fuqi më 29.4.1994. 

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Malajzisë për eliminimin e tatimeve të dyfishta dhe mënjanimin e evazionit 

fiskal, lidhur me tatimet mbi të ardhurat, nënshkruar më 24.1.1994. 
6. Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malajzisë, nënshkruar 
më 2.5.1994.  

 

 
MOLDAVI 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Moldavisë për heqjen e vizave nga pasaportat diplomatike dhe të 

shërbimit, nënshkruar me 6.12.2002, hyrë në fuqi më 13.3.2003. 
2. Konventë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Moldavisë për shmangien e taksimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimet mbi të ardhurat dhe mbi 
kapitalin, nënshkruar me 6.12.2002, në fuqi më 6.6.2003. 

3. Marrëveshje në fushën e turizmit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 
së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Moldavisë, nënshkruar 11.6.2004, 
hyrë në fuqi më 1.10.2004. 

4. Marrëveshje për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Moldavisë, nënshkruar 11.6.2004, hyrë në fuqi më 23.12.2004. 

5. Marrëveshje për ndihmë dhe asistencë të ndërsjellë në çështjet doganore 
ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikë së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Moldavisë, nënshkruar në 11.6.2004, hyrë në fuqi më 

23.7.2004. 

6. Marrëveshje e bashkëpunimit në fushën veterinare, nënshkruar më 1.11.2004, 
hyrë në fuqi 1.5.2005. 

7. Marrëveshje e tregtisë së lirë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Moldavisë, nënshkruar më 13.9.2003, hyrë në fuqi më 

1.11.2004. 
8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Moldavisë në fushën e shëndetësisë dhe të 
shkencave mjekësore, nënshkruar më 7.11.2008, hyrë në fuqi më 24.2.2010. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Moldavisë për ripranimin e personave me qëndrim të 



paautorizuar, nënshkruar në Bukuresht, më 18.10.2013, hyrë në fuqi më 
20.3.2014. 

10. Protokolli për zbatimin e Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Moldavisë për 

ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar, nënshkruar në 

Bukuresht, më 18.10.2013, hyrë në fuqi më 2.8.2014. 
 
 

MALTA 

 
1. Marrëveshje mbi bashkëpunimin kulturor dhe shkencor midis Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Maltës, nënshkruar më 3.2.1992, 
hyrë në fuqi më 13.3.1992. 

2. Marrëveshje mbi bashkëpunimin në fushën e turizmit midis Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Maltës, nënshkruar më 24.5.199, 
hyrë në fuqi më 24.5.1995. 

3. Konventa ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Maltës 
për shmangien e taksimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal lidhur 
me tatimet mbi të ardhurat, nënshkruar më 2.5.2000, hyrë në fuqi më 

23.11.2000, vepron nga data 1.1.2001. 
4. Marrëveshje e bashkëpunimit midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Maltës mbi luftën kundër trafikut të paligjshëm të drogave 
narkotike, të lëndëve psikotrope, si dhe kundër krimit të organizuar, 
nënshkruar më 19.2.2002. 

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Maltës për heqjen e vizave për pasaportat diplomatike, nënshkruar më 
19.2.2002, hyrë në fuqi më 8.9.2003. 

6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maltës për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të 

investimeve, nënshkruar më 27.1.2011, hyrë në fuqi më 31.12.2011. 
7. Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Maltës për zbatimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian për ripranimin e personave me qëndrim 
të paautorizuar, nënshkruar më 27.1.2011, hyrë në fuqi më 31.10.2011. 

 
 

MALI I ZI 
 

1. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit 
të Zi mbi problemet ujore, Statuti i Komisionit të përbashkët ndërqeveritar 
shqiptaro malazez për trajtimin e ujërave kufitare, si dhe Protokolli i mbledhjes 
së këtij Komisioni, nënshkruar më 31.10.2001, hyrë në fuqi më 13.2.2003. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Malit të Zi, për bashkëpunimin në fushën e luftës 

kundër krimit të organizuar dhe trafikut të paligjshëm dhe aktiviteteve të tjera 
kriminale, nënshkruar  më 31.10.2003. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malit të Zi, mbi transportin ndërkombëtar rrugor të udhëtarëve 

dhe mallrave, nënshkruar më 2.7.2004, hyrë në fuqi më 11.11.2004. 
4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Malit të Zi, për vendosjen e linjës ndërkombëtare liqenore për 
udhëtarë, Shkodër-Virpazar, nënshkruar në Podgoricë, më datë 2.7.2004. 

5. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Malit të Zi për shfrytëzimin e LTL 
400 KV, nënshkruar më 2.7.2004. 



6. Protokoll ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit 
të Zi për bashkëpunimin në fushën e shëndetësisë dhe shkencave mjekësore, 
nënshkruar më 10.11.2004. 

7. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Malit të Zi për bashkëpunim të ndërsjellë në çështjet 

doganore, nënshkruar më 23.12.2005, hyrë në fuqi më 1.12.2007. 
8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Malit të Zi, për organizimin e trafikut hekurudhor ndërmjet dy 
vendeve, nënshkruar më 16.5.2006. 

9. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi për zhvillimin ndërkufitar të Liqenit të 
Shkodrës nënshkruar më 26.5.2006. 

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malit të Zi për hapjen e pikës së përbashkët kufitare Muriqan-

Sukobinë, nënshkruar më 17.1.2007, hyrë në fuqi më 24.5.2007. 
11. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi mbi 

bashkëpunimin shkencor dhe teknologjik, nënshkruar më 16.12.2008. 
12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Malit të Zi mbi bashkëpunimin policor ndërkufitar, 

nënshkruar më 1.2.2008. 
13. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Malit të Zi për kryerjen e veprimtarive të përbashkëta të kontrollit 
kufitar në piken e përbashkët të kalimit kufitar Muriqan-Sukobin, nënshkruar 
më 18.6.2009, hyrë në fuqi më 28.1.2010. 

14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë Malit të Zi mbi lëvizjen e ndërsjellë të shtetasve, nënshkruar më 
6.11.2009, hyrë në fuqi më 15.2.2010. 

15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë Malit të Zi për ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar, 

nënshkruar më 6.11.2009, hyrë në fuqi më 17.3.2011. 
16. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë Malit të Zi për riparimin, rindërtimin dhe mirëmbajtjen e piramidave 
dhe shenjave të tjera kufitare në kufirin shtetëror shqiptaro – malazez, 
nënshkruar më 6.11.2009, hyrë në fuqi më 8.9.2010. 

17. Ndryshimi i Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi mbi lëvizjen e ndërsjellë të shtetasve, 
nënshkruar më 14.12.2011, hyrë në fuqi më 21.3.2012. 

18. Marrëveshje për përcaktimin e pikës së përbashkët të kalimit kufitar 

Zatrijebacka Cijevna-Grabon për trafikun ndërkombëtar të pasagjerëve dhe për 
pikën e kalimit kufitar Cerem-Vranica midis Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi, nënshkruar më 
25.1.2012, hyrë në fuqi më 20.2.2013. 

19. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Malit të Zi, mbi kryerjen e transportit hekurudhor kufitar ndërmjet 

të dy vendeve, nënshkruar më Podgoricë, më datë 3.8.2012, hyrë në fuqi më  
2.5.2013.  

20. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malit të Zi mbi mbrojtjen e ndërsjellë të informacionit të 

klasifikuar, nënshkruar në Tiranë, më 11.3.2013, hyrë në fuqi më 17.6.2013.  
21. Marrëveshje bashkëpunimi në fushën e arsimit ndërmjet Këshillit të Ministrave 

të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi, nënshkruar në Tiranë, 
më 11.3.2013, hyrë në fuqi më 28.2.2014.  

22. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Malit të Zi mbi njohjen e ndërsjellë të lejeve të drejtimit, 
nënshkruar më 15.12.2014, hyrë në fuqi më 7.4.2015. 



23. Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi për bashkëpunimin në fushën e 
teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, nënshkruar më 17.4.2015, 
hyrë në fuqi ditën e nënshkrimit. 

24. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Malit të Zi mbi bashkëpunimin ekonomik, nënshkruar më 
23.2.2015, hyrë në fuqi më 20.11.2015. 

25. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi në kontekstin e anëtarësimit në 

Bashkimin Europian, nënshkruar në Tiranë, më 22.5.2015, hyrë në fuqi më 
16.12.2015. 

26. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malit të Zi mbi bashkëpunim dhe ndihmë të ndërsjellë në 
emergjenca, nënshkruar në Shkodër, më 3.7.2018, hyrë në fuqi më 

22.11.2018. 
27. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Malit të Zi në lidhje me operacionet ndërkufitare të patrullimit 
ajror, nënshkruar në Shkodër, më 3.7.2018. 

28. Marrëveshje kuadër ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi për marrëdhëniet e ndërsjella në 
menaxhimin e burimeve ujore ndërkufitare, nënshkruar në Shkodër, më 
3.7.2018, hyrë në fuqi më 28.12.2018. 

29. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malit të Zi për hapjen e Pikës së Përbashkët të Kalimit Kufitar 

Zogaj (Republika e Shqipërisë) - Skje (Mali i Zi) për qarkullimin ndërkombëtar 
rrugor dhe të pasagjerëve në liqenin e Shkodrës, nënshkruar në Shkodër, më 
3.7.2018, hyrë në fuqi më 12.12.2018. 

30. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Malit të Zi për sigurimet 
shoqërore dhe Marrëveshje administrative për zbatimin e Marrëveshjes 

ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Malit të Zi për sigurimet shoqërore, 
nënshkruar në Podgoricë, më 27.2.2023. 

31. Marrëveshje dypalëshe ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Malit të Zi për ndërtimin e urës ndërkufitare mbi 
lumin Buna/Bojana, nënshkruar në Podgoricë, më 27.2.2023. 

32. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malit të Zi për hapjen e pikës së përbashkët të kalimi kufitar Shën 
Nikolla-Pulaj për qarkullimin rrugor ndërkombëtar dhe kryerjen e veprimtarive 
të përbashkëta të kontrollit kufitar, nënshkruar në Podgoricë, më 27.2.2023. 

33. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Malit të Zi mbi bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes së bimëve, 
nënshkruar në Podgoricë, më 27.2.2023. 
 
 

MAKAO 

 
1. Marrëveshje me shkëmbim notash për heqjen e vizave për pasaportat 

diplomatike, te shërbimit dhe të zakonshme, hyrë në fuqi më 24.9.2012. 
 

 
MONGOLIA 

 



1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Mongolisë për përjashtimi nga kërkesa për vizë të mbajtësve të 
pasaportave biometrike diplomatike, shërbimit dhe zyrtare, nënshkruar në 
Gjenevë, më 28.2.2017, hyrë në fuqi më 29.3.2017. 

 

 
MAQEDONIA E VERIUT  

 
1. Protokoll midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Maqedonisë për 

hapjen e pikave të reja të kalimit kufitar, nënshkruar më 12.12.1992. 
2. Marrëveshje për bashkëpunimin shkencor, teknik dhe teknologjik midis 

Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë, nënshkruar më 1.6.1994. 
3. Marrëveshje midis Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë për 

mbrojtjen dhe nxitjen e ndërsjellë të investimeve me Maqedoninë, nënshkruar 

më 4.12.1997, hyrë në fuqi me 3.4.1998. 
4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Maqedonisë për rindërtimin, riparimin dhe mirëmbajtjen e vijës kufitare dhe 
shenjave kufitare në kufirin shtetëror shqiptaro-maqedonas, nënshkruar më 
4.12.1997. 

5. Marrëveshje mbi tregtinë dhe bashkëpunimin ekonomik midis Qeverisë 
Shqiptare dhe Qeverisë Maqedonase, nënshkruar më 4.12.1997. 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë Maqedone për masat 
për parandalimin dhe zgjidhjen e incidenteve në kufirin shtetëror shqiptaro-
maqedonas, nënshkruar më 4.12.1997. 

7. Protokoll mbi bashkëpunimin ekonomik midis Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë 
së Maqedonisë, nënshkruar më 15.1.1998. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë mbi 
bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes së bimëve, nënshkruar më 15.1.1998. 

9. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë për 

transportin ndërkombëtar të udhëtareve dhe të mallrave, nënshkruar më 
15.1.1998. 

10. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë për 
ekzekutimin e ndërsjellë të vendimeve gjyqësore për çështjeve penale, 
nënshkruar më 15.1.1998.  

11. Marrëveshje ekstradimi ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së 
Maqedonisë, nënshkruar më 15.1.1998. 

12. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë mbi 
bashkëpunimin në fushën e mjekësisë veterinare, nënshkruar më 15.1.1998. 

13. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë për 
ndihmë juridike në fushën civile dhe penale, nënshkruar më 15.1.1998.  

14. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Maqedonisë, në lidhje me ndihmën e ndërsjellë dhe bashkëpunimin midis 
administratave të tyre doganore, nënshkruar më 15.1.1998. 

15. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë 

Maqedonase për Shërbimet Ajrore ndërmjet dhe përtej territoreve të tyre 
respektive, nënshkruar më 4.6.1998, hyrë në fuqi në 1.1.2005. 

16. Marrëveshje ndërmjet Qeverise Shqiptare dhe Qeverisë së Maqedonisë për 
shmangien e tatimeve të dyfishta, në lidhje me tatimet mbi të ardhurat dhe 

mbi kapitalin dhe për parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 
15.1.1998. 

17. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë për vendosjen e linjës ndërkombëtare liqenore për 
pasagjerë Pogradec-Ohër, nënshkruar më 25.9.1999, hyrë në fuqi në 

20.7.2005. 



18. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë Maqedone për 
bashkëpunimin në fushën e shëndetësisë dhe shkencave mjekësore, 
nënshkruar më 23.2.2001, hyrë në fuqi më 25.4.2003. 

19. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë Maqedone për 

bashkëpunim në fushën e arsimit dhe shkencës, nënshkruar më 23.2.2001, 

hyrë në fuqi më 18.2.2003. 
20. Marrëveshje për tregtinë e lirë ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe Qeverisë 

Maqedone, nënshkruar më 29.3.2002, hyrë në fuqi më 15.7.2002. 
21. Memorandumi i bashkëpunimit në procesin e integrimit evropian, ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë, nënshkruar më 17.6.2004.  

22. Memorandumi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për mbrojtjen dhe zhvillimin e 
qëndrueshëm të liqenit të Ohrit dhe pellgut të tij ujëmbledhës, nënshkruar në 

Shkup, më 17.6.2004. 
23. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për ripranimin e personave, si dhe 
protokollin e saj, nënshkruar më 17.6.2004, hyrë në fuqi më 15.7.2005. 

24. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë mbi bashkëpunimin në luftën ndaj 
terrorizmit, krimit të organizuar, trafikut të paligjshëm të drogave narkotike, 
substancave psikotrope e prekursorëve, migracionit të paligjshëm dhe 
veprimtarive të tjera të paligjshme, nënshkruar më 17.6.2004, hyrë në fuqi në 
20.5.2005. 

25. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë lidhur me stërvitjen 
“Adriatic Engagement 05”, nënshkruar në Tiranë më 28.6.2005 dhe në Shkup 
në 8.7.2005. 

26. Marrëveshje për bashkëpunimin në fushën e kulturës ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë, nënshkruar më 16.11.2005, hyrë në fuqi më 5.1.2007. 

27. Marrëveshje mbi bashkëpunimin në fushën e turizmit ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë, nënshkruar më 16.11.2005, hyrë në fuqi më 10.5.2006. 

28. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për hapjen e pikës së kalimit kufitar 
rrugor ndërkombëtar midis dy vendeve “Xhepisht-Trebisht”, nënshkruar më 
16.11.2005. 

29. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për mbrojtjen e ndërsjellë të 
informacionit të klasifikuar, nënshkruar në Tiranë, më 16.11.2005, hyrë në 
fuqi 4.4.2006. 

30. Protokoll dy palësh ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 

Maqedonisë dhe Konsorciumit AMBO “Për pikën hyrëse-dalëse të naftësjellësit 

Transballkanik AMBO”, nënshkruar më 30.10.2006. 
31. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë mbi lëvizjen e ndërsjellë të shtetasve, 
nënshkruar më 13.2.2008 dhe Protokolli i marrëveshjes ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Maqedonisë mbi 
lëvizjen e ndërsjellë të shtetasve gjatë qarkullimit në zonat kufitare, 
nënshkruar më 19.2.2008, hyrë në fuqi më 28.8.2008. 

32. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë në kuadër të procesit të 

anëtarësimit në Bashkimin Evropian, nënshkruar me 17.3.2011, hyrë në fuqi 
më 30.1.2012. 



33. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për ndryshimin e “Marrëveshjes 
ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë për lëvizjen e ndërsjellë të shtetasve, të nënshkruar 

më 19.2.2008”, nënshkruar më 14.12.2011, hyrë në fuqi më 6.4.2012. 

34. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, për zgjidhjen e borxhit të Republikës së 
Shqipërisë kundrejt Republikës së Maqedonisë, lidhur me shlyerjen e shumave 
në llogarinë e shkëmbimit të mallrave ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

ish-Republikës Federale Socialiste të Jugosllavisë, nënshkruar në Tiranë më 
18.6.2012 dhe në Shkup më 27.6.2012.  

35. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për njohjen e ndërsjellë të lejeve të 
drejtimit, nënshkruar në Tiranë, më 23.11.2012, hyrë në fuqi më 14.3.2013. 

36. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për pikën e përbashkët të kalimit 
kufitar, Trebisht–Xhepisht, nënshkruar në Tiranë, më 23.11.2012, hyrë në fuqi 
më 5.3.2013. 

37. Protokolli me shkëmbim notash diplomatike për zbatimin e “Marrëveshjes 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë për vendosjen e linjës ndërkombëtare liqenore Ohër-
Pogradec”, hyrë në fuqi më datë 4.8.2014.  

38. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Maqedonisë 
për Mbrojtjen Shoqërore, nënshkruar më 17.3.2015, hyrë në fuqi më 1.6.2016. 

39. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për bashkëpunimin në fushën e arsimit 
dhe shkencës, nënshkruar në Vlorë, më 2.7.2015, hyrë ne fuqi më 23.2.2016. 

40. Marrëveshje Administrative për zbatimin e “Marrëveshje ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Republikës së Maqedonisë për Mbrojtjen Shoqërore, 

nënshkruar më 17.3.2015”, nënshkruar më 11.7.2017, dhe hyrë në fuqi datën 
e nënshkrimit. 

41. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për parandalimin dhe 
luftimin e ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizmit që çojnë në terrorizëm, 

nënshkruar më 15.12.2017. 
42. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për themelimin e Qendrave 
Kulturore dhe Informative në Republikën e Shqipërisë dhe Qendrave Kulturore 

dhe Informative në Republikën e Maqedonisë së Veriut,  nënshkruar në 
Uashington, më datën 3.4.2019, hyrë në fuqi më 1.4.2020. 

43. Aneksi Protokollit Shtesë mbi Intensifikimin e Bashkëpunimit në Luftën 
Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore përmes Kufijve Shtetërorë dhe për 
intensifikimin  e Identifikimit, Njoftimit, Referimit dhe Kthimit të Asistuar të 

Viktimave, si dhe të personave të dyshuar si Viktima të Trafikimit të Qenieve 

Njerëzore, në plotësim të Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë dhe Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë për 
Bashkëpunimin në Luftën Kundër Terrorizmit, Krimit të Organizuar, Trafikut 
të Paligjshëm të lëndëve  Narkotike, Substancave Psikotrope dhe Pararendësve 

të tyre, Migracionit të Paligjshëm dhe aktiviteteve të tjera të Paligjshme, 
nënshkruar më 14.9.2007. 

44. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për bashkëpunimin në fushën 
e diasporës, nënshkruar më 5.2.2021, hyrë në fuqi më 14.2.2023. 

45. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për ngritjen e pikave të 



përbashkëta të kalimit kufitar ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, nënshkruar më 10.6.2021, hyrë në fuqi 
më 1.2.2022.  

46. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për krijimin e task forcave të 

përbashkëta në fushën e sigurisë, nënshkruar më 14.11.2022.  
47. Marrëveshje  bashkëpunimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës 

së Maqedonisë së Veriut për kthimin e ikonave të trafikuara në vendin e tyre të 
origjinës, nënshkruar më 14.11.2022, hyrë në fuqi më 5.7.2023.  

48. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për delegimin e shërbimeve të 
trafikut ajror në një pjesë të hapësirës ajrore mbi liqenin e Ohrit, nënshkruar 
më 14.11.2022, hyrë në fuqi më 23.6.2.2023.  

49. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Maqedonisë së Veriut  për transport ndërkombëtar ujor në liqenin 
e Ohrit, nënshkruar më 14.11.2022.  

50. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për zhvillimin e lidhjes rrugore 
ndërmjet dy vendeve, nënshkruar më 14.11.2022.  

 
 

NORVEGJIA 
 
1. Konventë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Norvegjisë, për 

shmangien e taksimit të dyfishtë në lidhje me të ardhurat dhe kapitalin dhe 
për parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 14.10.1998, hyrë në fuqi 
më 1.1.2000. 

2. Marrëveshje e grantit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Mbretërisë së Norvegjisë në lidhje me asistencën për shërbime 

këshillimore financiare, të ardhurat dhe pajisjet në lidhje me rehabilitimin dhe 
ngritjen në nivel të ujërave ekzistuese dhe sistemit ujor në Burrel, në Rajonin e 
Dibrës në Republikën e Shqipërisë, nënshkruar më 11.7.2002. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Mbretërisë së Norvegjisë për zbatimin e asistencës teknike në 

mbështetje të modernizimit të sistemit të regjistrimit civil në Shqipëri, 
nënshkruar më 2.10.2008, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Mbretërisë së Norvegjisë dhe mbi lehtësimin e lëshimit të vizave, 

nënshkruar më 12.9.2008, hyrë në fuqi më 1.5.2009. 
5. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë së Norvegjisë për ripranimin e personave me qëndrim të 
paautorizuar, nënshkruar, më 12.9.2008, hyrë në fuqi më 1.5.2009. 

6. Marrëveshje e bujqësisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së 

Norvegjisë, nënshkruar më 17.12.2009. 

 
 
                                            OMAN  
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Sulltanatit të Omanit mbi përjashtimin e ndërsjellë të vizave për 
mbajtësit e pasaportave diplomatike, speciale dhe të shërbimit, nënshkruar në 
Riad, më 31.3.2021, hyrë në fuqi më 24.6.2021.  

 

 
PERU 



 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Perusë për heqjen e vizave për mbajtësit e 
pasaportave diplomatike, të veçanta ose të shërbimit, nënshkruar në Nju Jork, 

më 16.6.2017, hyrë në fuqi më 11.12.2017. 

 
 

QIPRO 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Qipros për asistencën e ndërsjellë administrative, 
për zbatimin e saktë të legjislacionit doganor dhe për parandalimin, hetimin 
dhe luftën ndaj shkeljeve doganore, nënshkruar më 28.6.2005, hyrë në fuqi më 
1.10.2006. 

2. Marrëveshje mbi bashkëpunimin në fushën e turizmit midis Qeverisë së 
Republikës së Qipros dhe Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, 
nënshkruar më 30.6.2005, hyrë në fuqi më 7.10.2008. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Qipros mbi transportin ndërkombëtar rrugor të 

udhëtareve dhe mallrave, nënshkruar më 6.6.2008, hyrë në fuqi më 15.1.2010. 
4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Qipros mbi nxitjen dhe mbrojtjes reciproke të 
investimeve, nënshkruar më 5.8.2010, hyrë në fuqi më 7.11.2011. 

5. Memorandumi i Mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Qipros, në fushën bashkëpunimit të Integrimit Evropian, 
nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 3.12.2012. 

 
 

POLONI 

 
1. Marrëveshje e ndryshuar për bashkëpunimin në transportin detar me 

Poloninë, nënshkruar më 16.12.1992, hyrë në fuqi më 30.8.2003. 
2. Marrëveshje midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Polonisë mbi 

nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 5.3.1993, hyrë në fuqi më 

9.8.1993. 
3. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Polonisë për shmangien e taksimit të dyfishtë në lidhje me 
taksat nga të ardhurat dhe kapitalin, nënshkruar më 5.3.1993. 

4. Marrëveshje për bashkëpunimin kulturor e shkencor ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Polonisë, nënshkruar 
më 4.5.1993.  

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Polonisë mbi bashkëpunimin ekonomik dhe tregtar, nënshkruar 

më 27.7.1993. 

6. Marrëveshje mbi bashkëpunimin në fushën e turizmit ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Polonisë, nënshkruar 
më 28.10.1994, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

7. Program ekzekutiv i marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Polonisë mbi bashkëpunimin kulturor e shkencor për vitet 
1996-1998, nënshkruar më 26.06.1996, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës të Polonisë për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes, nënshkruar 
më 13.7.2003, ratifikuar me ligjin nr.9139, datë 16.10.2003. 



9. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Polonisë lidhur me bashkëpunimin dhe asistencën e ndërsjellë 
mbi çështjet doganore, nënshkruar më 12.11.2003, hyrë në fuqi më 14.1.2004. 

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Polonisë për ruajtjen e informacionit të klasifikuar, 

nënshkruar më 21.9.2004, hyrë në fuqi më 1.7.2005. 
11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Polonisë për bashkëpunimin ekonomik, nënshkruar 
më 4.6.2007, hyrë në fuqi më 14.11.2007. 

12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Polonisë për zgjidhjen e borxhit të Republikës së 
Shqipërisë ndaj Republikës së Polonisë, nënshkruar më 1.2.2007, hyrë në fuqi 
më 10.12.2007. 

13. Marreveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqiperisë dhe 

Qeverisë së Polonisë për punësimin e familjarëve që shoqërojnë diplomatin në 
vendet respektive, nënshkruar në Varshavë, më 28.2.2019, hyrë në fuqi më 
6.6.2019.  

14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Polonisë, për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes, 

nënshkruar në Bruksel, më 16.6.2022. 
 
 

PORTUGALI 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Portugalisë 
“Për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 11.9.1998, hyrë në 
fuqi më 10.8.2007. Sipas një njoftimi te dyte dt e hyrjes ne fuqi eshte 3.5.2010. 

2. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Portugalisë 
për bashkëpunim në fushën e turizmit, nënshkruar më 11.9.1998. 

3. Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Portugalisë për zbatimin e Marrëveshjes për 
ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian, nënshkruar 
më 29.9.2014, hyrë në fuqi në 10.9.2015. 

 
 

RUMANIA 
 

1. Konventa konsullore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Rumanisë, 
nënshkruar më 31.7.1992. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Rumanisë për bashkëpunimin në fushën e turizmit, nënshkruar më 
13.4.1993, hyrë në fuqi më 22.12.1993. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverise së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Rumanisë për transportin detar, nënshkruar më 6.7.1993, hyrë 
në fuqi më 22.2.1994. 

4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Rumanisë për transportin ndërkombëtar rrugor të udhëtarëve dhe të mallrave, 

nënshkruar më 6.7.1993.  
5. Traktat i mirëkuptimit dhe fqinjësisë së mirë ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë dhe Rumanisë, nënshkruar më 11.5.1994. Protokoll i shkëmbimit 
të Instrumenteve të ratifikimit të Traktatit për mirëkuptim, bashkëpunim dhe 
fqinjësisë të mirë, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së 

Rumanisë, nënshkruar më 13.2.1995. 



6. Konventa ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Rumanisë për eliminimin e tatimeve të dyfishta dhe mënjanimin e evazionit 
fiskal, nënshkruar më 1.1.1995, hyrë në fuqi 11.5.1995. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Rumanisë për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve, 

nënshkruar më 11.5.1994, hyrë në fuqi më 2.9.1995. 
8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Rumanisë për marrëdhëniet tregtare dhe ekonomike, 
nënshkruar më 19.7.1995, hyrë në fuqi më 21.12.1995. 

9. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Rumanisë për bashkëpunimin në fushën sanitare veterinare, nënshkruar më 
6.12.1999. 

10. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Rumanisë për bashkëpunimin në fushën e karantinës dhe mbrojtjes së bimëve, 

nënshkruar më 6.12.1999. 
11. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Rumanisë për ripranimin e personave, nënshkruar më 7.6.2002 
12. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Rumanisë mbi bashkëpunimin në fushën e luftës kundër terrorizmit, krimit të 

organizuar, të trafikut të paligjshëm të substancave narkotike dhe psikotrope, 
si dhe aktiviteteve të tjera ilegale, nënshkruar 7.6.2002, hyrë në fuqi më 
19.12.2002. 

13. Marrëveshje për bashkëpunimin ushtarak ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Rumanisë, nënshkruar më 19.11.2003, hyrë në 

fuqi më 24.5.2004. 
14. Marrëveshje për tregtinë e lirë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Rumanisë, nënshkruar më 21.2.2003, shfuqizuar. 
15. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Rumanisë për bashkëpunim të ndërsjellë në çështjet doganore, nënshkruar më 

19.11.2003, hyrë në fuqi më 14.1.2004. 
16. Protokolli i zbatimit të Marrëveshjes së ripranimit ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Rumanisë, nënshkruar më datë 
13.10.2004, hyrë në fuqi më 23.5.2005. 

17. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Rumanisë për zgjidhjen e borxhit të Republikës së Shqipërisë ndaj 
Rumanisë, është nënshkruar në Bukuresht, më 24.2.2005. 

18. Protokolli shtesë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikë së Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Rumanisë të “Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës 

së Shqipërisë dhe Qeverisë së Rumanisë për nxitjen dhe mbrojtjen e 
investimeve”, nënshkruar më 11.5.1994, hyrë në datën e nënshkrimit. 

19. Marrëveshje me shkëmbim notash me Rumaninë për shfuqizimin e 
marrëveshjes në fushën e bashkëpunimit për mbrojtjen e bimëve, nënshkruar 
më 6.12.1999, hyrë në fuqi më 21.9.2006. 

20. Marrëveshje me shkëmbim notash me Rumaninë për shfuqizimin e 

marrëveshjes së bashkëpunimit në fushën sanitare veterinare, nënshkruar më 
6.12.1999, hyrë në fuqi më 21.9.2006. 

21. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Rumanisë, për bashkëpunimin ekonomik, shkencor 

dhe teknik, nënshkruar më 23.11.2006, hyrë në fuqi më 10.5.2007. 
22. Marrëveshje me shkëmbim notash për punësimin e familjarëve të anëtarëve të 

posteve diplomatike dhe konsullore ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Rumanisë, nota rumune e datës 3.5.2007, nota 
jonë 16.7.2007, hyrë në fuqi në 17.7.2007. 

23. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Rumanisë për bashkëpunimin në fushën e 



Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit, nënshkruar më 8.6.2010, hyrë 
në fuqi në datën 19.7.2011. 

24. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Rumanisë mbi shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të 

informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 14.11.2013, hyrë në fuqi 

22.5.2015. 
25. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Rumanisë për mbrojtjen 

shoqërore, nënshkruar në Bukuresht, më 27.2.2015, hyrë në fuqi më 
1.10.2016. 

 
 

FEDERATA RUSE 
 
1. Konventë midis Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë dhe Bashkimit të 

Republikave Popullore Socialiste Sovjetike për dhënien e ndihmës juridike për 
çështje civile, familjare të martesës dhe penale, nënshkruar më 30.6.1958. 

2. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Federatës Ruse për udhëtime reciproke të shtetasve, nënshkruar më 7.4.1993. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Federatës Ruse për transportin ajror, nënshkruar më 23.6.1993, hyrë në fuqi 
datën e nënshkrimit.  

4. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Federatës Ruse për transportin ndërkombëtar automobilistik, nënshkruar më 
23.6.1993. 

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Federatës Ruse mbi bashkëpunimin kulturor dhe shkencor, 
nënshkruar më 11.4.1995. 

6. Konventë konsullore ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Federatës Ruse, 
nënshkruar më 11.4.1995. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Federatës Ruse për tregti, bashkëpunimin ekonomik dhe tekniko shkencor, 
nënshkruar më 11.4.1995. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Federatës Ruse mbi bashkëpunimin në fushën e shërbimit postar dhe të 

telekomunikacionit, nënshkruar më 7.4.1995. 
9. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Federatës Ruse për 

bashkëpunimin në fushën e turizmit, nënshkruar më 11.4.1995. 
10. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Federatës Ruse për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të investimeve dhe 
kapitaleve, nënshkruar më 30.10.1995, hyrë në fuqi më 29.5.1996. 

11. Konventë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Federatës Ruse për shmangien e tatimeve të dyfishta, lidhur me tatimet mbi të 
ardhurat dhe mbi kapitalin, nënshkruar më datë 11.4.1995. 

12. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Federatës Ruse mbi transportin detar, nënshkruar më 19.9.1996. 
13. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Federatës Ruse për njohjen reciproke dhe ekuivalencën e dokumenteve për 
arsim, nënshkruar më 8.6.2000. 

14. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Federatës Ruse mbi rregullimin e borxhit të Republikës së Shqipërisë ndaj 
Federatës Ruse për kreditë e akorduara më parë, nënshkruar më 26.11.2001.   

15. Program bashkëpunimi shkencor dhe kulturor ndërmjet Këshillit të Ministrave 
të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Federatës Ruse, nënshkruar më 

8.12.2004, hyrë në fuqi në të njëjtën ditë. 



16. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Federatës Ruse për përmbushjen e detyrimeve financiare të 
Republikës së Shqipërisë kundrejt Federatës Ruse mbi balancat e llogarive të 
Korporatës Shtetërore “Banka e zhvillimit dhe veprimtarisë ekonomike me 

jashtë (Vneshekonombank)” tek Banka e Shtetit Shqiptar, nënshkruar më 

31.3.2011, hyrë në fuqi më 28.6.2011. 
 

 
SAN MARINO 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së San Marinos mbi nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjellë të investimeve, 
nënshkruar më 18.5.2012, hyrë në fuqi më 22.2.2013. 

 

 
SPANJA 

 
1. Marrëveshje për bashkëpunimin kulturor dhe arsimor ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë dhe Mbretërisë së Spanjës, nënshkruar më 25.11.1999, hyrë në 

fuqi më 3.10.2000. 
2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Spanjës për transportin ndërkombëtar rrugor të mallrave dhe 
udhëtarëve, nënshkruar më 27.6.1999, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 
(shfuqizuar) 

3. Program bashkëpunimi financiar shqiptaro-spanjoll ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Spanjës, nënshkruar më 2.2.2000, 
në fuqi në datën e nënshkrimit. 

4. Traktati i fqinjësisë dhe bashkëpunimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Mbretërisë së Spanjës, nënshkruar më 22.11.2001. 

5. Marrëveshje për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Mbretërisë së Spanjës, nënshkruar më 5.6.2003, hyrë në fuqi 
më 14.1.2004. 

6. Program bashkëpunimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Mbretërisë së Spanjës, nënshkruar më 13.6.2003, hyrë në fuqi në 

datën e nënshkrimit. 
7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Spanjës për Transportin Ndërkombëtar rrugor të mallrave dhe 
udhëtarëve, nënshkruar më 10.4.2003, hyrë në fuqi më 25.6.2004. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Mbretërisë së Spanjës mbi heqjen reciproke të vizave për pasaportat 
diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 6.2.2006, zbatohet nga data 
9.3.2006. 

9. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Institutit të 

kredisë shtetërore të Mbretërisë së Spanjës për projektin e ripërtëritjes së 

rrjetit elektrik të shpërndarjes Fier, nënshkruar më 25.10.2005 për palën tonë 
dhe për palën spanjolle më 20.11.2005, ratifikuar me ligjin nr.9451, datë 
15.12.2005. 

10. Memorandum bashkëpunimi ndërmjet Qeverisë Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë së Spanjës për programin e bashkëpunimit dypalësh 
2007-2010, nënshkruar më 19.7.2007, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

11. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Spanjës mbi 
ushtrimin e lirë të aktiviteteve të paguara për personat në ngarkim të 
personelit diplomatik, konsullor, administrativ dhe teknik të misioneve 

diplomatike dhe konsullore, nënshkruar më 20.5.2009, hyrë në fuqi 
15.8.2012. 



12. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Spanjës mbi 
bashkëpunimin në luftën kundër krimit, nënshkruar më 20.5.2009, hyrë në 
fuqi më 30.4.2010. 

13. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Spanjës lidhur bashkëpunimin dhe asistencën reciproke mbi 

çështjet doganore, nënshkruar me 20.5.2009, hyrë në fuqi më 8.11.2009.  
14. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Spanjës për 

shmangien e tatimit të dyfishtë dhe parandalimin e evazionit fiskal në lidhje 
me tatimin mbi të ardhurat, nënshkruar më 2.7.2010, hyrë në fuqi më 

4.5.2011. 
15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë së Spanjës, për shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke të 
informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 17.2.2015, hyrë në fuqi më 
11.9.2015. 

16. Protokoll ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Spanjës për 
zbatimin e marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit 
Evropian mbi pranimin e personave me qëndrim të paautorizuar, nënshkruar 
më 5.4.2018. 

17. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Mbretërisë së Spanjës për 

plotësimin e Konventës Evropiane të Ekstradimit të vitit 1957, nënshkruar më 
4.10.2021 (Edi Rama), hyrë në fuqi më 17.3.2022. 

18. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Spanjës mbi bashkëpunimin e 
përbashkët në çështjet e arsimit të lartë, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 

4.10.2021. 
 
 

SELIA E SHENJTË 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Selisë së Shenjtë për 
rregullimin e marrëdhënieve reciproke, nënshkruar më 23.3.2002, hyrë në fuqi 
më 8.8.2002. 

2. Marrëveshje me Selinë e Shenjtë për rregullimin e disa çështjeve ekonomike 
dhe tatimore, nënshkruar më 3.12.2007, hyrë në fuqi 28.2.2008 

 
 

SLLOVENIA 
 

1. Marrëveshje e bashkëpunimit ekonomik dhe tregtar ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Sllovenisë, nënshkruar 
më 27.5.1992. (shfuqizuar më 12.5.2005) 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë për shërbimet ajrore me orar te planifikuar, 

nënshkruar më 10.11.1992. 

3. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Sllovenisë mbi bashkëpunimin në luftën kundër terrorizmit, 
trafikut te paligjshëm, drogës dhe krimit të organizuar, nënshkruar më 
24.11.1993. 

4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Sllovenisë mbi bashkëpunimin në fushat e arsimit, kulturës dhe 
shkencës, nënshkruar më 9.12.1993. 

5. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Sllovenisë për organizmin e transportit detar, nënshkruar më 

21.12.1992. 



6. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës se Sllovenisë mbi bashkëpunimin në fushën e shëndetit dhe të 
shëndetësisë, nënshkruar më 11.7.1994. 

7. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Sllovenisë për heqjen e vizave diplomatike dhe të shërbimit, 

nënshkruar më 11.7.1994.  
8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Sllovenisë mbi nxitjen reciproke dhe mbrojtjen e investimeve, 
nënshkruar më 23.10.1997, hyrë në fuqi më 22.3.2000. 

9. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Sllovenisë lidhur me asistencën reciproke në çështjet doganore, 
nënshkruar më 26.9.2002, hyrë në fuqi më 1.5.2003. 

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovenisë për bashkëpunimin teknik dhe shkencor, 

nënshkruar më 23.2.2005, hyrë në fuqi më 16.6.2006. 
11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Sllovenisë mbi Transportin ndërkombëtar rrugor të 
pasagjerëve dhe mallrave, nënshkruar më 17.7.2007, hyrë në fuqi më 
12.1.2016. 

12. Marrëveshje për bashkëpunimin për zhvillim ndërmjet Qeverive të Republikës 
së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Sllovenisë, nënshkruar më 
17.7.2007, hyrë në fuqi më 4.6.2008. 

13. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Sllovenisë mbi asistencën teknike në 

fushën e çështjeve Evropiane, nënshkruar, më datë 29.3.2008, hyrë në fuqi 
datën e nënshkrimit. (shfuqizuar) 

14. Konventa ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovenisë për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiskal në lidhje me tatimin mbi të ardhurat dhe 

kapitalin, nënshkruar më 27.2.2008, hyrë në fuqi më 4.5.2009. 
15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Sllovenisë mbi shkëmbimin dhe mbrojtjen reciproke 
të informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 7.5.2010, hyrë në fuqi më 
1.1.2011. 

16. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovenisë mbi shlyerjen e borxhit të Republikës së 
Shqipërisë ndaj Republikës së Sllovenisë, nënshkruar në Lubjanë, më 
11.10.2011 dhe në Tiranë, më 25.10.2011, hyrë në fuqi më 21.3.2012.  

17. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovenisë, mbi aktivitetin fitimprurës të personave 
të varur të anëtarëve të misioneve diplomatike dhe zyrave konsullore, 
nënshkruar në Lubjanë, më 16.6.2014, hyrë në fuqi më 11.3.2015. 

18. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Sllovenisë mbi ngritjen e një ndërtese 

modulare për qëllime arsimore, një donacion i Republikës së Sllovenisë për 
Republikën e Shqipërisë pas tërmetit të nëntorit 2019, nënshkruar më 
30.12.2020, hyrë në fuqi më 9.6.2021.  

 

 
SLLOVAKIA 

 
1. Konventa mbi bashkëpunimin kulturor midis Republikës Popullore të 

Shqipërisë dhe Republikës së Çekosllovakisë, nënshkruar më 1.12.1952, hyrë 

në fuqi më 1.12.1952. 



2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore të Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Çekosllovake për komunikacionin ajror, nënshkruar 
më 30.5.1958, hyrë në fuqi më 29.10.1958. 

3. Konventa konsullore midis Republikës Popullore të Republikës Çekosllovake, 

nënshkruar më 16.1.1959, hyrë në fuqi më 28.4.1960. 

4. Konventa midis Republikës Popullore të Shqipërisë dhe Republikës 
Çekosllovake mbi dhënien e ndihmës juridike për çështjet civile, familjare dhe 
penale, nënshkruar më 16.1.1959, hyrë në fuqi më 28.5.1960. 

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Republikës së Çekosllovakisë për transportin rrugor 
ndërkombëtar, nënshkruar më 7.1.1991, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 
dhe Qeverisë së Republikës së Çekosllovakisë për heqjen e detyrimit për viza të 
mbajtësve të pasaportave diplomatike dhe të shërbimit përfunduar me 

shkëmbim notash, nënshkruar në Tiranë, më 30.11.1991, ndërsa në Pragë, më 
26.11.1991. 

7. Marrëveshje e bashkëpunimit ekonomik dhe tregtare ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Sllovake, nënshkruar më 
23.10.2000, hyrë në fuqi më 18.3.2002. 

8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovakisë mbi bashkëpunimin dhe asistencë të 
ndërsjellë në çështjet doganore, nënshkruar më 16.12.2004, hyrë në fuqi më 
3.2.2006. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Sllovake për zgjidhjen e borxhit të Shqipërisë kundrejt 
Republikës Sllovake, nënshkruar më 26.5.2005, hyrë në fuqi më 16.11.2005. 

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovakisë mbi mbrojtjen reciproke të informacionit 
të klasifikuar, nënshkruar më 18.6.2009, hyrë në fuqi më 1.6.2010. 

11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovakisë për bashkëpunimin në luftën kundër 
terrorizmit, krimit të organizuar, trafikut të paligjshëm të lëndëve narkotike, 
substancave psikotrope e prekusorëve të drogës dhe krimeve të tjera, 
nënshkruar më 4.5.2015 dhe hyrë në fuqi më 22.9.2015. 

12. Marrëveshja e bashkëpunimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Agjencisë Sllovake për Bashkëpunim dhe Zhvillim 
Ndërkombëtar (SAIDC), për ofrimin e kontributit financiar, pas tërmetit të 26 
nëntorit 2019, nënshkruar më 28.9.2020. 

13. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Sllovakisë, për eliminimin e tatimit të dyfishtë në 
lidhje me tatimet mbi të ardhurat dhe parandalimin dhe shmangien e evazionit 
tatimor, nënshkruar në Bratisllavë, më 30.5.2023 (Megi Fino). 

 

 

SERBIA 
 
1. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë 

dhe Këshillit Ekzekutiv Federativ të Kuvendit të Republikës Socialiste 

Federative të Jugosllavisë mbi bashkëpunimin shkencor, arsimor dhe kulturor, 
nënshkruar më 19.2.1988 dhe hyrë në fuqi datën e nënshkrimit.  

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë 
Federale të Republikës Federale të Jugosllavisë për heqjen e vizave për 
mbajtësit e pasaportave diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 

26.11.2002. 



3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Federale të Jugosllavisë për nxitjen dhe mbrojtjen reciproke të 
investimeve, nënshkruar më 26.11.2002, hyrë në fuqi më 6.6.2004. 

4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë 

Federale të Republikës Federale të Jugosllavisë për bashkëpunimin në fushën 

e mjekësisë dhe shkencave mjekësore. Nënshkruar më 26.11.2002. 
5. Marrëveshje e tregtisë së lirë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Serbisë e 

Malit të Zi, nënshkruar më 13.11.2003. 
6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit të Ministrave të Serbisë dhe Malit të Zi për bashkëpunim në fushën e 
turizmit, nënshkruar më 22.12.2004, hyrë në fuqi më 28.12.2005. 

7. Konventa ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit të Ministrave të Serbisë dhe Malit të Zi për shmangien e taksimit të 
dyfishtë lidhur me të ardhurat dhe mbi kapitalin, nënshkruar më 22.12.2004, 

hyrë në fuqi më 17.11.2005 dhe efektet financiare lidhur me tatimin mbi të 
ardhurat mbi kapitalin fillojnë më 1.1.2006. 

8. Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin në fushën e mbrojtjes së 
mjedisit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë, nënshkruar në 20.5.2005. 

9. Marrëveshje mbi bashkëpunimin tregtar dhe ekonomik ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit të Ministrave të Serbisë 
dhe Malit të Zi, nënshkruar më 23.5.2005, hyrë në fuqi më 17.12.2005. 

10. Marrëveshje mbi bashkëpunimin në fushën e luftës kundër krimit të 
organizuar, trafikimit të paligjshëm ndërkombëtar të drogës dhe terrorizmit 

ndërkombëtar, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë, nënshkruar më 11.3.2010, hyrë në fuqi më 
1.3.2012. 

11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë mbi ripranimin e personave me qëndrim të 

paautorizuar dhe protokolli i tij i zbatimit, nënshkruar më 29.4.2011, hyrë në 
fuqi më 12.10.2011. 

12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë mbi lëvizjen e ndërsjellë të shtetasve, 
nënshkruar me 5.7.2011, hyrë në fuqi më 22.12.2011. 

13. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë për shlyerjen e borxhit të Republikës së 
Shqipërisë ndaj Republikës së Serbisë, nënshkruar më 31.3.2011, hyrë në fuqi 
më 4.10.2011. 

14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë, për bashkëpunimin në fushën e 
veterinarisë, nënshkruar në Beograd, më 27.4.2012, hyrë në fuqi më 
29.11.2014.  

15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Serbisë për ndihmën e ndërsjellë për parandalimin, 

hetimin dhe dënimin e shkeljeve doganore, nënshkruar më 10.11.2014, hyrë 
në fuqi më 1.6.2015. 

16. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Serbisë, për bashkëpunimin rinor, 

nënshkruar më 10.11.2014. 
17. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Serbisë mbi njohjen e ndërsjellë të lejeve të drejtimit, 
nënshkruar në Beograd më 17.12.2014, hyrë në fuqi më 20.10.2015. 

18. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Serbisë dhe anëtarëve të tjerë 

të nismës për reformën arsimore të Evropës Juglindore (ERI SEE), për selinë e 
Sekretariatit të ERI SEE, nënshkruar në Vlorë, më 2.7.2015. 



19. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë për bashkëpunim në turizëm, nënshkruar 
në Beograd, më 15.5.2018, hyrë në fuqi më 12.11.2019. 

20. Marrëveshje ndryshuese e Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Serbisë mbi lëvizjen e 

ndërsjellë të shtetasve, nënshkruar më 9.11.2020, hyrë në fuqi më 20.1.2021. 
 
 

SINGAPOR 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Singaporit për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe 
parandalimin e evazionit fiskal lidhur me tatimet mbi të ardhurat, nënshkruar 
më 23.11.2010, hyrë në fuqi më 19.7.2011. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Singaporit për shërbimet ajrore, nënshkruar më 
19.1.2015, hyrë në fuqi më 19.4.2018. 

 
 

SUEDI 
 
1. Program bashkëpunimi kulturor, arsimor dhe shkencor midis Republikës së 

Shqipërisë dhe Institutit Suedez për vitet 1992-1993-1994, nënshkruar më 
1992. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Mbretërisë së Suedisë për transportin ndërkombëtar rrugor të mallrave dhe 
udhëtarëve, nënshkruar më  31.3.1995, në fuqi në 1995. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Mbretërisë së Suedisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë për inkurajimin dhe mbrojtjen e ndërsjellë të 

investimeve, nënshkruar më 3.8.1995, hyrë në fuqi më 1.4.1996. 
4. Konventë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Mbretërisë së Suedisë për shmangien e taksimeve të dyfishta lidhur me tatimet 
mbi të ardhurat dhe kapitalin si dhe parandalimin e evazionit fiskal, 
nënshkruar më 26.3.1998.  

5. Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të Konventës ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Suedisë 
për shmangien e taksimit të dyfishtë në lidhje më taksat mbi të ardhurat dhe 
kapitalin dhe për parandalimin e evazionit fiskal, nënshkruar më 9.2.1999, 

hyrë në fuqi më 9.2.1999. 
6. Marrëveshje specifike ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Suedisë mbi projektin për mbështetjen e 
decentralizimit dhe qeverisjes vendore, nënshkruar më 29.10.2002 

7. Marrëveshje  ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Suedisë për mbështetjen e projektit të shërbimeve eficente të 

punësimit në Shqipëri, nënshkruar më 27.10.2004, hyrë në fuqi për palën 
suedeze në datën e nënshkrimit dhe për palën shqiptare më 27.2.2004. 

8. Marrëveshje specifike e përkrahjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Suedisë, për projektin 

për menaxhimin e mbetjeve të ngurta në ekonomi, me projekt pilot qarkun e 
Korçës, nënshkruar më 2.2.2005. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Mbretërisë së Suedisë mbi Afatet dhe Kushtet e Përgjithshme të 
Bashkëpunimit për Zhvillim, nënshkruar më 30.6.2006, hyrë në fuqi më 

19.12.2006. 



10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Mbretërisë së Suedisë mbi bashkëpunimin për zhvillim, nënshkruar dhe hyrë 
në fuqi më datë 26.3.2009 dhe është e vlefshme deri në 31.12.2012. 

11. Marrëveshje specifike ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Suedisë (në fushën e tatimeve faza II), nënshkruar 

më 22.6.2009 në Tiranë dhe më 29.6.2009. 
12. Ndryshime në marrëveshjen specifike ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Suedisë në fushën e tatimeve (faza II), 
nënshkruar më 4.8.2011, nga pala shqiptare dhe 28.9.2011 nga pala suedeze, 

hyrë në fuqi më 28.9.2011. 
13. Marrëveshje specifike ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Suedisë për Programin e policimit në komunitet, 
nënshkruar më 25.1.2013, hyrë në fuqi më 18.6.2013. 

14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Suedisë, përfaqësuar nga SIDA mbi Bashkëpunimin për Zhvillim, nënshkruar 
më 9.2.2016. 

15. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Suedisë (përfaqësuar nga Agjencia Suedeze e Bashkëpunimit 
Ndërkombëtar për Zhvillim, SIDA) për Programin “Forcimi i Policimit në 

Komunitet në Shqipëri 2017-2020”, nënshkruar më 16.2.2017, hyrë në fuqi 
më 26.10.2017. 

16. Marrëveshja e Kontributit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Marrësi), 
dhe Agjencisë Suedeze për Bashkëpunim Ndërkombëtar (SIDA) për 

mbështetjen e projektit “Implementimi i taksës së pasurisë të bazuar në vlerën 
e tregut, versioni 0.93 datë 20 shkurt 2018”, nënshkruar më 31.5.2018 nga 
pala shqiptare dhe më 24.5.2018 nga pala suedeze. 

17. Marrëveshja e Grantit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Suedisë, për forcimin e kapaciteteve të Agjencisë së Menaxhimit 

të Burimeve Ujore, nënshkruar më 24.10.2019 për palën tonë dhe më 
14.10.2019 për palën tjetër. 

18. Marrëveshja e grantit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Suedisë, në lidhje me planifikimin e sektorit të ujit për 
negociatat me BE-në, nënshkruar më 12.12.2019 për palën shqiptare, më 

5.12.2019 për palën suedeze.  
19. Marrëveshja e grantit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Agjencisë Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim 
Ndërkombëtar, për programin e zhvillimit të mjedisit, nënshkruar më 4.6.2021. 

20. Letërmarrëveshje ndryshuese e marrëveshjes së grantit ndërmjet Këshillit të 
Ministrëve të Republikës së Shqipërisë dhe Suedisë për “Projektin e Forcimit të 
Kapaciteteve të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore”, nënshkruar më 
24.8.2021. 

21. Protokolli për amendimin e marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Suedisë për programin “Forcimi i policimit në 

komunitet në Shqipëri (017-2020)”, nënshkruar me shkëmbim më 9.3.2022. 
22. Marrëveshje ndryshuese nr.2 e Marrëveshjes së Grantit ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Suedisë, në lidhje me projektin 
“Planifikimi i sektorit të ujit për negociatat me Bashkimin Evropian”, 

nënshkruar në Tiranë, më 26.6.2023. 
 
 

SHBA 
 

1. Traktati për arbitrazhin, nënshkruar më 22.10.1928, hyrë në fuqi më 
12.2.1929. 



2. Traktati për pajtimin, nënshkruar më 22.10.1928, hyrë në fuqi më 12.2.1929. 
3. Traktati mbi ekstradimin ndërmjet Mbretërisë së Shqipërisë dhe Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës, nënshkruar më 1.3.1933, hyrë në fuqi më 
14.11.1935. 

4. Konventë për shkëmbimin e urdhrave të xhirimit, nënshkruar më 18.7.1932, 

hyrë në fuqi më 1.10.1932. 
5. Marrëveshje me shkëmbim notash lidhur me punësimin e familjarëve të 

zyrtarëve qeveritare ndërmjet Shqipërisë dhe Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës, data e nënshkrimit më 30 gusht dhe 30 shtator 1993, hyrja në fuqi 

më 30.9.1993. 
6. Marrëveshje për bashkëpunimin dhe shkëmbimin e të dhënave për hartat 

topografike, nautike, aeronautike dhe informacionin, të dhënat digitale 
gjeodezike dhe gjeofizike lidhur me hartat, dhe materialet gjeodezike, 
nënshkruar më 25.3.1994, hyrë në fuqi më 25.3.1994. 

7. Marrëveshje ekonomike dypalëshe midis Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverise së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, nënshkruar më 10.6.1992, 
hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

8. Marrëveshje me shkëmbim notash për disa ndryshime në “Marrëveshje 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së SHBA-së për 

zgjidhjen e disa pretendimeve, nënshkruar më mars 10.3.1995, hyrë në fuqi 
më 18.4.1995. Ndryshimi i saj është nënshkruar më 18.11.2005 për SHBA dhe 
27.4.2006 për palën tonë. 

9. Traktati ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së SHBA-
së  lidhur me inkurajimin dhe mbrojtjen reciproke të investimit, nënshkruar 

më 11.1.1995, hyrë në fuqi më 4.1.1998. 
10. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës për programin e korpusit të paqes të SHBA 
në Shqipëri, nënshkruar më 22.7.2003, hyrë në fuqi më 9.10.2003. 

11. Marrëveshje për zbatimin e ligjit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, nënshkruar më 
10.1.2002. 

12. Karta e Adriatikut ndërmjet Shqipërisë, Maqedonisë, Kroacisë dhe SHBA-së, 
nënshkruar më 2.5.2003, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

13. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë  dhe  

Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës në lidhje me dorëzimin e 
personave në Gjykatën Ndërkombëtare Penale, nënshkruar më 2.5.2003, ligji 
nr.9081, datë 19.6.2003, hyrë në fuqi më 7.7.2003. 

14. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës për bashkëpunimin në fushën e 
parandalimit të përhapjes së armëve të shkatërrimit në masë dhe forcimit të 
marrëdhënieve ushtarake dhe të mbrojtjes, nënshkruar më 12.5.2003, hyrë në 
fuqi në datën e nënshkrimit. 

15. Marrëveshje plotësuese ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, e “Marrëveshjes mes shteteve 

palë në Traktatin e Atlantikut Verior dhe të Shteteve të tjera pjesëmarrëse në 
partneritetin për paqe në lidhje me statusin e forcave të tyre” mbi statusin e 
forcave të Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Republikën e Shqipërisë, 
nënshkruar më datë 31.3.2004, hyrë në fuqi më 19.8.2004. 

16. Marrëveshje e transportit ajror ndërmjet Qeverisë Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, nënshkruar më 24.9.2003, 
hyrë në fuqi më 5.4.2004. 

17. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës për mbrojtjen dhe ruajtjen e pasurive të 

caktuara kulturore, nënshkruar më 12.7.2004, hyrë në fuqi më 2.11.2009. 



18. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Korporatës Amerikane “Lockheed Martin”, për ndërtimin e Sistemit të 
Integruar të Vëzhgimit të Hapësirës Detare, nënshkruar më 15.3.2005, 
ratifikuar me ligjin nr.9384, datë 4.5.2005. 

19. Marrëveshje e grantit të objektivit strategjik ndërmjet Qeverisë së Republikës 

së Shqipërisë dhe Qeverisë së SHBA-së, për të luftuar korrupsionin, në kuadër 
të programit fillestar të vlerësimit të sfidës së mijëvjeçarit, nënshkruar më 
3.4.2006, ratifikuar me ligjin nr.9549, datë 1.6.2006. 

20. Marrëveshje granti i strategjive objektive ndërmjet Republikës së Shqipërisë 

dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës për të luftuar korrupsionin (Faza II), 
nënshkruar më 29.9.2008, ratifikuar me ligjin nr.10026, datë 11.12.2008 
(USAID) 

21. Memorandum i Mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, nënshkruar më 

26.6.2009, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 
22. Marrëveshje e ndihmës ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës për qeverisjen me 
drejtësi dhe në mënyrë demokratike; investimin në njerëz dhe rritjen ekonomike, 
nënshkruar më 30.9.2010. 

23. Dokumenti i amendimit numër një të Marrëveshjes së ndihmës ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës për qeverisjen me drejtësi dhe në mënyrë demokratike, investimin në 
njerëz dhe rritjen ekonomike, nënshkruar më 16.9.2011 për qeverinë e SHBA dhe 
më 19.9.2011 për qeverinë e RSH-së. 

24. Memorandum i Mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Fondacionit shqiptaro-amerikan për zhvillimin, nënshkruar më 
7.6.2011, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

25. Dokumenti i amendimit numër dy i Marrëveshjes së ndihmës ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës 

për qeverisjen me drejtësi dhe në mënyrë demokratike, investimin në njerëz dhe 
rritjen ekonomike, nënshkruar më 4.4.2012, miratuar me VKM nr.789, datë 
14.11.2012. 

26. Marrëveshje e ndihmës për objektiva zhvillimi ndërmjet Këshillit të Ministrave 
të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të 

Amerikës për forcimin e shtetit të së drejtës, qeverisjen e mirë dhe krijimin e 
kushteve për një rritje ekonomike me bazë të gjerë, të qëndrueshme dhe 
gjithëpërfshirëse, nënshkruar më 30.9.2013. 

27. Ndryshimi numër 2 i “Marrëveshjes së ndihmës për objektiva zhvillimi 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës për forcimin e shtetit të së drejtës, 
qeverisjen e mirë dhe krijimin e kushteve për një rritje ekonomike me bazë të 
gjerë, të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse, nënshkruar më 30.9.2013”, 
nënshkruar më 30.6.2014. 

28. Ndryshimi numër 3 i “Marrëveshjes së ndihmës për objektiva zhvillimi 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës për forcimin e shtetit të së drejtës, 
qeverisjen e mirë dhe krijimin e kushteve për një rritje ekonomike me bazë të 
gjerë, të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse, nënshkruar më 30.9.2013”, 

nënshkruar më 15.9.2014. 
29. Ndryshimi numër 4 i “Marrëveshjes së ndihmës për objektiva zhvillimi 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës për forcimin e shtetit të së drejtës, 
qeverisjen e mirë dhe krijimin e kushteve për një rritje ekonomike me bazë të 

gjerë, të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse, nënshkruar më 30.9.2013”, 
nënshkruar më 31.12.2014. 



30. Deklaratë e Përbashkët mbi Partneritetin Strategjik ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës, nënshkruar më 20.4.2015. 

31. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës për kontrollin e lëndëve narkotike dhe 

zbatimin e ligjit, nënshkruar më 1.7.2015, hyrë në fuqi më 2.9.2015. 

32. Ndryshimi numër 6 i “Marrëveshjes së Ndihmës për Objektiva Zhvillimi 
ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës për forcimin e shtetit të së drejtës dhe 
qeverisjen e mirë dhe krijimin e kushteve për një rritje ekonomike me bazë të 

gjerë dhe të qëndrueshme, nënshkruar më 30.9.2013”, nënshkruar më 
18.9.2015. 

33. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, të 
përfaqësuar nga Drejtoria e Shifrës në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës, të përfaqësuar nga Drejtoria e Sigurisë së 

Informacionit të Agjencisë së Sigurisë Kombëtare (NSA/IAD) dhe Agjencisë së 
Shpërndarjes dhe Llogarisë Kriptografike të Komitetit Ushtarak të NATO-s 
(DACAN) në lidhje me Sigurimin e Sistemit Elektronik të Menaxhimit të 
Çelësave Kriptografikë (DEKMS) të DACAN, Shërbimet dhe Pajisjet për Sigurinë 
e Komunikimit, nënshkruar më 5.8.2015, hyrë në fuqi më 20.10.2015. 

34. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë se Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës për Shkëmbimin e Informacionit mbi 
Verifikimin e Terrorizmit, nënshkruar në Uashington, më 14.4.2016, hyrë në 
fuqi më 14.9.2016. 

35. Marrëveshje ndryshuese nr.1 e Marrëveshjes për kontrollin e lëndëve narkotike 

dhe zbatimin e ligjit, i datës 1 korrik 2015, ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, nënshkruar më 
21.9.2016, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

36. Ndryshimin nr.7 të Marrëveshjes së ndihmës për objektiva zhvillimi ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës për forcimin e shtetit të së drejtës dhe qeverisjen e 
mirë dhe krijimin e kushteve për një rritje ekonomike me bazë të gjerë dhe të 
qëndrueshme, të ratifikuar me ligjin nr.174/2013, datë 5.12.2013, nënshkruar 
nga pala shqiptare më 24.2.2017 dhe nga pala amerikane më 23.2.2017. 

37. Memorandum Qëllimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës për instalimin dhe përdorimin e 
Sistemit për Krahasimin dhe Vlerësimin e Sigurt të Identifikimit Personal 
(PISCES), nënshkruar më 22.3.2018. 

38. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës për Programin e shkëmbimit 
akademik Fulbright, nënshkruar më New York, 25.9.2019. 

39. Memorandum Bashkëpunimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 
dhe Qeverisë Shteteve të Bashkuara të Amerikës mbi bashkëpunimin për 
përdorimin e informacioneve mbi udhëtarët, nënshkruar në Tiranë, më 

8.5.2020. 

40. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Shqipërisë dhe Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës mbi bashkëpunimin ekonomik për projektet dhe blerjet në Shqipëri, 
nënshkruar në Tiranë, më 3.10.2020, hyrë në fuqi me nënshkrim. 

41. Traktat Ekstradimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, nënshkruar në Tiranë, më 
22.12.2020. 

42. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës lidhur me vendosjen e kufizimeve të importit të 
kategorive të materialeve arkeologjike dhe etnologjike të Shqipërisë, 

nënshkruar në Uashington DC, më datë 23.8.2021, hyrë në fuqi më 2.3.2022. 
 



 
TAJLANDA 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Mbretërisë së Tajlandës për heqjen e vizave për mbajtësit e 

pasaportave diplomatike dhe të shërbimit, nënshkruar më 27.9.2013, hyrë në 
fuqi më 11.2.2014. 

 
 

TUNIZI 
 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Tuniziane për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 
30.10.1993, hyrë në fuqi më 14.12.1995. Protokoll i shkëmbimit të 

instrumenteve të ratifikimit të marrëveshjes për mbrojtjen dhe nxitjen e 
investimeve ndërmjet Qeverisë së Republikës së Tunizisë, nënshkruar më 
14.11.1995. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Tunizisë për heqjen e vizave për mbajtësit e 

pasaportave diplomatike, nënshkruar në Nju Jork, më 19.9.2017, hyrë në fuqi 
më 4.12.2017. 

 
 

TURQIA 

 
1. Marrëveshje e bashkëpunimit në fushën e turizmit ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar 
më 1.11.1992, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. (shfuqizuar) 

2. Protokoll i takimit të dytë të komisionit të përbashkët për turizmin ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë 
nënshkruar më 29.5.1995, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

3. Protokoll bashkëpunimi në fushën e sigurisë së rendit publik ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar më 
1.6.1992. 

4. Traktat i fqinjësisë së mirë dhe bashkëpunimit ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar më 1.6.1992. 

5. Marrëveshje bashkëpunimi në fushën e përgatitjes ushtarake, teknike dhe 
shkencore ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Turqisë nënshkruar më 29.07.1992, hyrë në fuqi më 10.3.1993. 
6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Turqisë dhe Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë mbi bashkëpunimin në industrinë e 
mbrojtjes, nënshkruar më 19.11.1992, hyrë në fuqi më 2.4.1993. 

7. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë për 

nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve, nënshkruar më 1.6.1992, Protokoll i 

shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të marrëveshjes ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë për nxitjen dhe mbrojtjen 
e investimeve, nënshkruar më 26.12.1996, hyrë në fuqi më 26.12.1996. 

8. Program për periudhën 1993-1994 për bashkëpunimin tekniko-shkencor 

midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Turqisë, nënshkruar më  3.6.1993, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

9. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë për 
shmangien e tatimeve të dyfishta, nënshkruar më 4.4.1994, fillon veprimin më 
1.1.1997. 



10. Instrumenti i ratifikimit të Traktatit të Komisionit të Përbashkët shqiptaro-
turk për bashkëpunimin ekonomik, tregtar, industrial dhe teknik, nënshkruar 
më 24.10.1994. 

11. Konventa ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Turqisë në lidhje me shëndetin e kafshëve në rajon, nënshkruar 

më 15.3.1995. 
12. Protokoll për bashkëpunimin teknik, shkencor dhe ekonomik në fushën e 

agrikulturës ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Turqisë, nënshkruar më 3.8.1995. 

13. Konventë mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe 
penale midis Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, nënshkruar 
më 15.3.1995. Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të ratifikimit të 
Konventës mbi ndihmën e ndërsjellë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe 
penale ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë, 

nënshkruar dhe në fuqi më 20.2.1998. 
14. Protokoll i bashkëpunimit teknik midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 

dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 30.1.1996. 
15. Memorandum mirëkuptimi midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Turqisë për tregtinë e produkteve të tekstilit, 

nënshkruar më 23.5.1996. 
16. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Turqisë mbi bashkëpunimin dhe ndihmën reciproke në fushën 
e doganave, nënshkruar më 12.2.1998, hyrë në fuqi më 24.7.1998. 

17. Program i shkëmbimeve kulturore, arsimore dhe shkencore midis Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë për vitet 
1997-1999, nënshkruar më 16.6.1998. 

18. Marrëveshje ndërmjet qeverive për bashkëpunimin në fushën e shëndetësisë 
dhe mjekësisë, nënshkruar në 13.9.1999. (shfuqizuar) 

19. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës së Turqisë për mbrojtjen shoqërore, nënshkruar më 15.7.1998, 
hyrë në fuqi më 1.2.2005. Protokoll i shkëmbimit të instrumenteve të 
ratifikimit të Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Turqisë për mbrojtjen shoqërore, nënshkruar më 
10.12.2004, hyrë në fuqi më 1.2.2005. 

20. Protokoll i sesionit të pestë ndërqeveritar shqiptaro-turk për bashkëpunimin 
ekonomik, tregtar, industrial dhe tekstil midis Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 3.9.1998, 
hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

21. Marrëveshje bashkëpunimi në fushën e mbrojtjes ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Turke, nënshkruar më 
23.4.2001. 

22. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Turqisë mbi bashkëpunimin ekonomik e social, nënshkruar 

12.10.2001. 

23. Marrëveshje për riskedulimin e borxhit ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Qendrore të Republikës së Turqisë, nënshkruar më 
21.9.2001. 

24. Marrëveshje e transportit rrugor ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 28.2.2000, 
hyrë në fuqi më 5.5.2003. 

25. Marrëveshje e përgjithshme administrative për zbatimin e marrëveshjes për 
mbrojtjen shoqërore ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 10.9.1998, hyrë në fuqi më 

1.2.2005. 



26. Marrëveshje detare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar në 15.2.2005. 

27. Marrëveshje ushtarake grant ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar në Tiranë, më 

5.9.2005. 

28. Marrëveshje për transportin ajror ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë për shërbimet ajrore 
ndërmjet dhe përtej kufijve respektivë, nënshkruar më 26.5.2003, hyrë në fuqi 
më 6.12.2004. 

29. Marrëveshje ushtarake granti ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar 12.7.2006, 
hyrë në fuqi më 12.2.2007. 

30. Marrëveshje ushtarake grant midis Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Turqisë, nënshkruar me 9.10.2007, hyrë në fuqi 

më datë 14.2.2008. 
31. Marrëveshje e tregtisë së lirë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Republikës së Turqisë, nënshkruar më 22.12.2006, hyrë në fuqi më 1.5.2008. 
32. Marrëveshje ushtarake grant ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar me 1.12.2008, 

hyrë në fuqi më 28.5.2009. 
33. Protokolli teknik ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shtabit të 

Përgjithshëm të Republikës së Turqisë lidhur me modernizimin e Aeroportit të 
Kuçovës, nënshkruar me datë 19.5.2009, hyrë në fuqi më 7.8.2009. 

34. Protokolli i zbatimit logjistik ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së 

Shqipërisë dhe Shtabit të Përgjithshëm të Republikës së Turqisë, nënshkruar 
më 25.2.2009. 

35. Protokolli i zbatimit në lidhje me asistencën financiare ndërmjet Ministrisë së 
Mbrojtjes së Republikës së Shqipërisë dhe Shtabit të Përgjithshëm të 
Republikës së Turqisë, nënshkruar më 6.2.2009, hyrë në fuqi më 29.5.2009. 

36. Protokoll i zbatimit logjistik ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së 
Shqipërisë dhe Shtabit të Përgjithshëm të Republikës së Turqisë, nënshkruar 
më 25.2.2009, hyrë në fuqi më 9.7.2009. 

37. Vendim nr. 1/2009 i Komitetit te Bashkuar themeluar nga Marrëveshje e 
tregtisë se lirë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë 

mbi amendamentet në protokollin II të marrëveshjes lidhur me përkufizimin e 
konceptit të “Produkteve origjinale” dhe metodave të bashkëpunimit 
administrativ, nënshkruar më 30.7.2009, hyrë në fuqi më 1.8.2011. 

38. Marrëveshje me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë për heqjen e 
vizave për shtetasit shqiptarë dhe turq, nënshkruar më 20.11.2009, hyrë në 
fuqi më 27.1.2010. 

39. Marrëveshje ushtarake grant ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 3.12.2009, 

hyrë në fuqi më 11.6.2010. 

40. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Shtabit të Përgjithshëm të Republikës së Turqisë ne lidhje me njësinë 
shqiptare që operon nën Komandën e forcës turke në Afganistan brenda 
fushës se veprimit të operacioneve (ISAF), nënshkruar më 30.7.2010, hyrë në 

fuqi më 17.5.2011. 
41. Marrëveshje ushtarake financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar 
më 23.12.2010, hyrë në fuqi më 12.8.2011 

42. Protokoll i zbatimit logjistik ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 28.7.2011, 
hyrë në fuqi më 9.1.2012.  



43. Marrëveshja detare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 15.2.2005, 
në fuqi më 8.12.2011. 

44. Marrëveshje ushtarake financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar 

më 30.11.2011, hyrë në fuqi 25.7.2012. 
45. Protokoll i zbatimit financiar ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar më 
30.11.2012, hyrë në fuqi më 1.8.2012. 

46. Protokoll në lidhje me veprimtaritë këshillimore në batalionin Komando 
ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Turqisë, nënshkruar më 24.4.2012, hyrë në fuqi më 20.8.2013. 

47. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Turqisë mbi lejimin e punësimit fitimprurës të 

pjesëtarëve të familjarëve të anëtarëve të trupit diplomatik dhe posteve 
konsullore, nënshkruar më 26.1.2012, hyrë në fuqi në datën 6.4.2016. 

48. Protokolli i zbatimit në lidhje me asistencën financiare ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 25.12.2012, hyrë në fuqi më 25.6.2013. 

49. Marrëveshja e bashkëpunimit financiar ushtarak ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 25.12.2012, hyrë në fuqi më 25.6.2013. 

50. Marrëveshje e bashkëpunimit ushtarak financiar ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë 

dhe të protokollit të ndihmës financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, nënshkruar 
më 29.11.2013, hyrë në fuqi më 4.8.2014. 

51. Marrëveshje e Bashkëpunimit Financiar Ushtarak ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë 

dhe Protokolli i Zbatimit për Asistencën Financiare ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 16.10.2014, hyrë në fuqi më 12.6.2015. 

52. Marrëveshje për bashkëpunimin në fushën e sigurisë ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 

nënshkruar më 13.5.2015, hyrë në fuqi më 18.4.2018. 
53. Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Turqisë mbi pjesëmarrjen e personelit të Forcave të 
Armatosura të Republikës së Shqipërisë që vepron në Afganistan në kuadër të 

Rezolutës në Mbështetje të Misionit (RSM), nën komponentin e Forcave të 
Armatosura Turke, nënshkruar më 2.6.2015, hyrë në fuqi më 30.10.2015. 

54. Marrëveshje e bashkëpunimit financiar ushtarak ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 23.12.2015, hyrë në fuqi më 6.5.2016. 

55. Protokolli i zbatimit për asistencën financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave 

të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 23.12.2015, hyrë në fuqi më 6.5.2016. 

56. Marrëveshje e bashkëpunimit financiar Ushtarak ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 

nënshkruar më datë 6.9.2019. 
57. Protokoll zbatues në lidhje me asistencën finaciare ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 6.9.2019. 

58. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Turqisë për njohjen e ndërsjellë dhe shkëmbimin e 
lejeve të drejtimit, nënshkruar në Tiranë më 12.2.2020.  



59. Marrëveshje e bashkëpunimit financiar ushtarak ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 24.1.2020 nga pala shqiptare dhe më 24.2.2020, hyrë në fuqi 
më 6.7.2022. 

60. Marrëveshje Bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë për bashkëpunimin në 
fushën e ndërtimit të banesave pas fatkeqësisë, nënshkruar në Tiranë dhe 
Ankara më 1.7.2020. 

61. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Turqisë për bashkëpunim në fushën e arsimit, 
nënshkruar më 6.1.2021, hyrë në fuqi më 16.5.2022. 

62. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë mbi punimet e ndërtimit, 
nënshkruar më 6.1.2021, hyrë në fuqi më 25.2.2022.  

63. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Turqisë për bashkëpunim në fushën e shëndetësisë, 
nënshkruar më 6.1.2021, hyrë në fuqi më 25.2.2022. 

64. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Turqisë mbi dhurimin në fushën e shëndetësisë, 

nënshkruar më 2.2.2021, ratifikuar me ligjin nr.23/2021. 
65. Marrëveshje granti mbi përmbytjet dhe vërshimet e ujëraave ndërmjet Këshillit 

të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së 
Turqisë, nënshkruar më 24.2.2021, hyrë në fuqi më 21.12.2021. 

66. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Turqisë për trajnimin dhe bashkëpunimin në 
fushën e shëndetësisë ushtarake, nënshkruar më 24.3.2021, hyrë në fuqi më 
4.11.2022. 

67. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Turqisë mbi funksionimin e përbashkët të Spitalit 

Rajonal “Memorial” në Fier gjatë fazës kalimtare”, nënshkruar më 23.11.2021. 
68. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë për bashkëpunimin në 
fushën e trajnimeve dhe arsimimit për zbatimin e ligjit, nënshkruar më 
17.1.2022. 

69. Marrëveshjes së bashkëpunimit financiar ushtarak ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Turqisë, 
nënshkruar më 24.2.2022 dhe hyrë në fuqi më 6.7.2022. 

 

 
UKRAINË 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Kabinetit të 

Ministrave të Ukrainës për heqjen e vizave për pasaportat diplomatike dhe të 

shërbimit, nënshkruar më 19.4.2002. 

2. Marrёveshja pёr nxitjen dhe mbrojtjen reciproke tё tё investimeve midis 
Qeverisё sё Republikёs sё Shqipёrisё dhe Qeverisё sё Ukrainёs, nёnshkruar 
mё 25.10.2002, hyrë në fuqi më 30.4.2004. 

3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Ukrainës, për bashkëpunimin ekonomik dhe tregtar, nënshkruar më 
25.10.2002, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

4. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Kabinetit të 
Ministrave të Ukrainës për bashkëpunimin nё fushën e turizmit, nënshkruar 
mё 7.12.2002. 

5. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Kabinetit të Ministrave të Ukrainës, për bashkëpunimin për luftën kundër 



krimit, nënshkruar më 27.5.2003, miratuar me vendimin nr.438, datë 
26.6.2003, hyrë në fuqi më 1.4.2010. 

6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Kabinetit të Ministrave të Ukrainës për bashkëpunimin nё fushën e kujdesit 

shëndetësor dhe shkencave mjekësore, nënshkruar më 27.5.2003. 

7. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Kabinetit të Ministrave të Ukrainës për mbrojtjen reciproke të informacionit të 
klasifikuar, nënshkruar më 5.2.2008. 

8. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Kabinetit të Ministrave të Ukrainës për heqjen e ndërsjellë të kërkesave për 
vizë, nënshkruar në Tiranë, më 4.11.2016, hyrë në fuqi më 1.4.2017. 

 
 

URUGUAJ 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 

Republikës Orientale të Uruguait për heqjen e vizave për mbajtësit e 
pasaportave diplomatike, zyrtare dhe të shërbimit, nënshkruar më 15.5.2000, 
hyrë në fuqi më 26.1.2001. 

2. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Orientale të Uruguait për bashkëpunimin kulturor, nënshkruar më 
15.05.2000, hyrë në fuqi më 17.6.2005. 

3. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës Orientale të Uruguait për krijimin e një mekanizimi 

konsultimi në nivel funksionarësh të lartë ndërmjet Ministrisë së Punëve të 
Jashtme të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme të 
Uruguajit, nënshkruar më 15.5.2000, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

4. Marrëveshje tregtare ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Uruguait, nënshkruar më 15.5.2000. 

 
 
 

URDHRI SOVRAN USHTARAK BAMIRËS I SHËN GJONIT TË 
JERUZALEMIT, RODIT DHE MALTËS 

 
1. Protokoll midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Urdhrit Ushtarak 

Sovran të Maltës për lidhje marrëdhënie diplomatike, nënshkruar më 
14.7.1994, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Urdhrit Sovran Ushtarak Bamirës të Shën Gjonit të Jerusalemit, të Rodit dhe 
Maltës për shërbimin postar, nënshkruar më 10.5.2011, hyrë në fuqi më 
1.6.2011. 

3. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Urdhrit 

Sovran Ushtarak Bamirës të Shën Gjonit të Jerusalemit, të Rodit dhe Maltës, 

nënshkruar më 15.6.2016, hyrë në fuqi më 5.10.2016. 
 
 

ZVICRA 

 
1. Marrëveshje midis Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal 

Zviceran për nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjellë të investimeve, nënshkruar më 
22.9.1992, hyrë në fuqi më 30.4.1993. 

2. Marrëveshje mbi tregtinë dhe bashkëpunimin ekonomik midis Qeverisë së 

Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal Zviceran, nënshkruar më 
31.10.1995, hyrë në fuqi më 1.8.1996. 



3. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit 
Federal Zviceran që do të angazhohen në shkatërrimin e mbetjeve toksike të 
magazinuara në objektet e regjimentit të mbrojtjes nga armët e dëmtimit në 
masë, vendosur në Tiranë, në territorin e Republikës së Shqipërisë, 

nënshkruar më 0.11.1999. 

4. Konventë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Konfederatës Zvicerane për 
eliminimin e tatimeve të dyfishta, lidhur me tatimet mbi të ardhurat dhe 
kapitalin, nënshkruar më 12.11.1999. Protokoll për nënshkrimin e 
instrumenteve të ratifikimit të Konventës ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë dhe Konfederatës Zvicerane mbi shmangien e tatimeve të dyfishta 
në lidhje me taksat mbi të ardhurat dhe kapitalin, nënshkruar më 21.12.2000, 
hyrë në fuqi më 21.12.2000, fillon veprimin më 1.1.2001. 

5. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Konfederatës Zvicerane lidhur me bashkëfinancimin e një krediti rregullues 

struktural, nënshkruar më 12.11.1999. 
6. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit 

Federal Zviceran me qëllim ripranimin e personave në kufi dhe lejimin e 
kalimit transit, nënshkruar më 29.2.2000, hyrë në fuqi më 2.1.2003. 

7. Protokoll zbatimi i marrëveshjes për ripranimin e personave në situatë të 

parregullt ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal 
Zviceran, nënshkruar më 29.2.2000, hyrë në fuqi më 2.1.2003. 

8. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Konfederatës Zvicerane për bashkëpunimin teknik, financiar dhe humanitar, 
nënshkruar më 20.2.2001. 

9. Marrëveshje për heqjen e vizave nga pasaportat diplomatike ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Konfederatës Zvicerane, 
nënshkruar më 19.3.2004, hyrë në fuqi më 1.7.2004. 

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit Federal Zviceran mbi bashkëpunimin policor në luftën kundër krimit, 

nënshkruar më 21.9.2005, hyrë në fuqi më 18.7.2007. 
11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Konfederatës Zvicerane për ndërtimin e një qendre për personat me 
aftësi të kufizuar në Berat, 2004-2007, nënshkruar më 4.8.2006, hyrë në fuqi 
datën e nënshkrimit. 

12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Konfederatës Zvicerane për mbështetjen e shkollave profesionale, nënshkruar 
në maj 2006, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

13. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit Federal Zviceran për transportin ajror të programuar, nënshkruar më 
9.5.2007, hyrë në fuqi më 2.11.2007 

14. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Këshillit Federal Zviceran, për bashkëpunimin teknik, humanitar, nënshkruar 
më 11.5.2007, hyrë në fuqi më 8.10.2007. 

15. Marrëveshje ndërmjet Këshilli të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, të 

përfaqësuara nga Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjitikës dhe 
Korporatës Elektroenergjitike Shqiptare (KESH) dhe Qeverisë së Konfederatës 
Zvicerane “Mbi dhënien e Asistencës Financiare për Kryerjen e Studimit të 
Fizibilitetit për Investimet në Sigurinë e Digave në Kaskadën e Lumit Drin dhe 

Mat”, nënshkruar më 20.12.2007, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
16. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Konfederatës Zvicerane për dhënien e ndihmës financiare për projektin 
Ujësjellësi dhe mbrojtja mjedisore e liqenit të Shkodrës, nënshkruar më 
22.1.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

17. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Konfederatës së Zvicrës për mbështetjen e bujqësisë së 



qëndrueshme në Shqipëri, nënshkruar më 21.1.2008, hyrë në fuqi datën e 
nënshkrimit. 

18. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Konfederatës Zvicerane për programin e decentralizimit dhe 

zhvillimit lokal në qarkun e Shkodrës, nënshkruar më 3.6.2008, hyrë në fuqi 

datën e nënshkrimit. 
19. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Kompanisë Zvicerane (Andre & Cle, Uzimex, Flucher Chemicals, Ciba-Gelgy 
(Novatis), Finagrain), përsa i përket riskedulimit të huasë së jashtme ndaj 

Kompanisë Suedeze, nënshkruar më 30.6.2008, ratifikuar me ligjin nr.9960, 
datë 21.7.2008. 

20. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Konfederatës Zvicerane, për programin mbështetës të zhvillimit të 
arsimit dhe formimit profesional shqiptar (AlbAFP) faza 1, Janar 2007-Dhjetor 

2008, nënshkruar në datën 23.7.2008. 
21. Marrëveshje për transportin ndërkombëtar të mallrave dhe të udhëtarëve 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Konfederatës së Zvicrës, nënshkruar më 30.9.2008, hyrë në fuqi më 4.5.2009. 

22. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Konfederatës Zvicerane për programin e decentralizimit dhe 
zhvillimit të lokal në qarkun e Shkodrës korrik 2006-dhjetor 2009 faza 1 një 
program dypalësh për bashkëpunim dhe zhvillim dhe Shtojca 1”, nënshkruar 
më 3.6.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

23. Marrëveshje për transportin ndërkombëtar rrugor të udhëtarëve dhe mallrave 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit 
Federal Zviceran dhe Protokolli për marrëveshjen, nënshkruar më 30.9.2008, 
hyrë në fuqi më 4.5.2009. 

24. Marrëveshje e bujqësisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Konfederatës 
së Zvicrës, nënshkruar më 17.12.2009. 

25. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së konfederatës Zvicerane mbi programin e decentralizimit dhe 
zhvillimit lokal (DLDP), faza II, projekt dypalësh bashkëpunimi dhe zhvillimi, 
nënshkruar më 4.8.2011, hyrë në fuqi ditën e nënshkrimit. 

26. Marrëveshje e programit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Konfederatës Zvicerane për grantin e Asistencës 
financiare “Për programin e Infrastrukturës Bashkiake III/IV (Berat, Kuçovë, 
Gjirokastër, Kamzë, Lushnje, Delvinë, Librazhd) Kontrubuti Zviceran”, 
nënshkruar më 27.11.2014. 

27. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Konfederatës Zvicerane të përfaqësuar nga Agjencia Zvicerane për 
Zhvillim dhe Bashkëpunim(SDC) e Departamentit Federal Zviceran të Punëve 
të Jashtme, e cila vepron nëpërmjet Ambasadës Zvicerane në Shqipëri mbi 
Programin për Decentralizimin dhe Zhvillimin Lokal (DLDP), Faza e tretë Janar 

2014-Dhjetor 2017, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 11.2.2015. 

28. Marrëveshje e Projektit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Konfederatës së Zvicrës mbi grantin e asistencës 
financiare për projektin e ngritjes së kapaciteteve për zhvillimet në përmasa te 
mëdha te infrastrukturës së gazit në Shqipëri, nënshkruar më 18.3.2015, 

ratifikuar me ligjin nr.58/2015. 
29. Protokoll ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Këshillit Federal Zviceran, i cili amendon Konventën e datës 12 nëntor 1999 
ndërmjet Republikës se Shqipërisë dhe Konfederatës Zvicerane për shmangien 
e taksimit të dyfishtë në lidhje me tatimet mbi të ardhurat dhe kapitalin, 

nënshkruar më 9.9.2015, hyrë në fuqi më 1.12.2016. 



30. Marrëveshje për ndihmën financiare (grant) ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal Zviceran. Fondet e grantit 
zviceran do të financojnë instalimin në Ministrinë e Financave të versionit 6 të 
programit DMFAS të UNCTAD-it për menaxhimin e borxhit dhe lidhjen e tij me 

Sistemin Informativ Financiar të Qeverisë (SIFQ), nënshkruar më 3.9.2015, 

hyrë në fuqi më 3.11.2015. 
31. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Konfederatës Zvicerane të përfaqësuar nga Agjencia Zvicerane për 
Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC) e Departamentit Federal Zviceran të Punëve 

të Jashtme, e cila vepron nëpërmjet Ambasadës Zvicerane në Shqipëri për 
Projektin “Lëviz Albania”, faza e parë, korrik 2015-qershor 2019, nënshkruar 
më 21.12.2015, hyrë në fuqi më 8.2.2017. 

32. Shtesë e Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së Konfederatës Zvicerane për dhënien e asistencës 

financiare për projektin e transmetimit dhe shpërndarjes së energjisë elektrike, 
nënshkruar më 20.1.2017. 

33. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Konfederatës Zvicerane mbi projektin “Funksionimi i Tregut të 
Punës për të Rinjtë RiSi (Inovacion) Shqipëri, faza e parë nëntor 2013-tetor 

2017”, nënshkruar më 17.6.2014, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
34. Ndryshimi nr.2 i Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Qeverisë së Konfederatës Zvicerane për dhënien e asistencës 
financiare për projektin e rehabilitimit të kaskadës së lumit Drin, nënshkruar 
më 20.1.2017. 

35. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
përfaqësuar nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Konfederatës Zvicerane 
përfaqësuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim mbi 
Programin e Zhvillimit Rajonal për Shqipërinë, Faza 3, 2017-2018, nënshkruar 
në Bernë, më 31.3.2017, hyrë në fuqi më 26.5.2017. 

36. Marrëveshje me Konfederatën Zvicerane mbi Projektin “Aftësi për Punë, Faza e 
Parë, 1 tetor 2015- 28 shkurt 2019”, nënshkruar më 31.3.2017, hyrë në fuqi 
më 26.5.2017. 

37. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë të 
përfaqësuar nga Ministri i Shtetit për Marrëdhëniet me Parlamentin dhe 

Konfederatës Zvicerane të Përfaqësuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim që vepron nëpërmjet Ambasadës Zvicerane në Shqipëri dhe 
Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim (OSBE) nëpërmjet prezencës së saj 
në Shqipëri mbi “Mbështetjen ndaj Kuvendit dhe projektin për Edukimin 

Qytetar (PACEP)”, nënshkruar në Tiranë, më 18.6.2019.  
38. Marrëveshje ndryshuese e Marrëveshjes për bashkëpunimin teknik, ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga 
Ministria e Zhvillimit Urban dhe Qeverisë së Konfederatës Zvicerane, të 
përfaqësuar nga Agjencia Zvicerane për zhvillim dhe bashkëpunim, për 

programin e zhvillimit rajonal për Shqipërinë nënshkruar më 20.2.2019. 

39. Marrëveshje ndërmjet Këshilllit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Konfederatës Zvicerane për Programin e Zhvillimit Rajonal në Shqipëri, Faza 4, 
2019-2023, nënshkruar më 30.4.2020, ratifikuar me ligjin nr.99/2020.  

40. Marrëveshje ndermjet qeverisë së Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 

Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë, dhe qeverisë së Konfederatës 
Zvicerane, përfaqësuar nga Sekretariati i Shtetit për Çështjet Ekonomike, 
lidhur me ofrimin e ndihmës teknike dhe financiare për projektin “Menaxhimi i 
Mbetjeve të Ngurta në qarkun e Beratit” nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
1.11.2017. 

41. Marrëveshje Bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Konfederatës Zviceriane për bashkëpunimin në fushën e 



rehabilitimit të banesave pas fatkeqësisë, nënshkruar në Tiranë, më 
28.7.2020. 

42. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Konfederatës Zvicerane për projektin Bashki të Forta, nënshkruar 

më 29.7.2020. 

43. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Konfederatës Zvicerane, përfaqësuar nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim (SDC) e Departamentit Federal Zviceran për Punët e Jashtme, e 
cila vepron përmes Ambasadës Zvicerane në Shqipëri për projektin “Lëviz 

Albania”, nënshkruar më 21.5.2021. 
44. Marrëveshje për Amendimin e Marrëveshjes mbi bujqësinë ndërmjet 

Republikës së Shqipërisë dhe Konfederatës Zvicerane, nënshkruar për palën 
shqiptare më 24.6.2021. 

45. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë, 

përfaqësuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Konfederatës 
Zviceriane të përfaqësuar nga Sekretariati i Shtetit Zviceran për Çështjet 
Ekonomike, për ofrimin e asistencës teknike dhe financiare në kuadrin e 
“Projektit të Bashkive me Energji Inteligjente (SEMP), nënshkruar më 
25.11.2021. 

46. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Konfederatës Zvicerane 
për Mbrojtjen Shoqërore, nënshkruar më 18.2.2022, hyrë në fuqi më 
1.10.2023. 

47. Marrëveshje Administrative për zbatimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Konfederatës Zvicerane për Mbrojtjen Shoqërore, 

nënshkruar më 18.2.2022, hyrë në fuqi më 1.10.2023. 
48. Memorandum Bashkëpunimi në fushën e turizmit ndërmjet Shqipërisë dhe 

Zvicrës, nënshkruar në Zyrih, më 8.5.2023. 
 
 

SAINT KITTS DHE NEVIS 
 

1. Komunikatë e përbashkët mbi vendosjen e marrëdhënieve diplomatike 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Federatës së Saint Kitts dhe Nevis, 
nënshkruar më 31.10.2018. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Federatës së Shën Kristoferit (St. Kitts) dhe Nevisit për heqjen e vizave për 
mbajtësit e pasaportave diplomatike, zyrtare dhe të zakonshme”, nënshkruar 
në Londër më 14.5.2019, hyrë në fuqi më 29.10.2021.  

 
 

EL SALVADOR 
 

1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së El Salvadorit mbi heqjen e vizave për mbajtësit e 
pasaportave diplomatike, zyrtare, të shërbimit dhe të zakonshme, nënshkruar 
më 25.9.2018. 

 
 

TË TJERA 

MARRËVESHJE FINANCIARE 
 
 



 
KOMUNITETI EUROPIAN (BE/EU) 

 
1. Marrëveshje kuadër ndërmjet Komunitetit Evropian dhe Republikës së 

Shqipërisë mbi parimet e përgjithshme për pjesëmarrjen e Republikës së 

Shqipërisë në programet komunitare, nënshkruar më 22.11.2004, hyrë në fuqi 
11.7.2005. 

2. Shtojca e Marrëveshjes financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për 

programin vjetor kombëtar të veprimit CARDS 2004, nënshkruar më 
18.4.2005. 

3. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian për 
ripranimin e personave që qëndrojnë pa autorizim, nënshkruar më 14.4.2005, 
hyrë në fuqi më 1.5.2006. 

4. Marrëveshje financiare për programin vjetor kombëtar të veprimit CARDS 2004 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve 
Evropiane, nënshkruar më 8.12.2004. 

5. Marrëveshje e grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit 
Evropiane për një grant deri ne 16.000.000 Euro, nënshkruar më 17.5.2005. 

6. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Bankës së Shqipërisë 
dhe Komunitetit Evropiane për asistence financiare, nënshkruar më 
31.5.2005. 

7. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komunitetit Evropiane, nënshkruar më 31.5.2005. 

8. Marrëveshje ndërmjet Bashkimit Evropian dhe Republikës së Shqipërisë mbi 
pjesëmarrjen e Shqipërisë në operacionin ushtarak të Bashkimit Evropian për 
menaxhimin e krizave në Bosnje Hercegovinë (ALTHEA), nënshkruar më 
7.3.2005, hyrë në fuqi më 1.8.2005.  

9. Marrëveshje financiare për programin vjetor të veprimit CARDS 2005 ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve 
Evropiane, nënshkruar më 15.12.2005.  

10. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Komunitetit Evropian për disa aspekte të shërbimeve ajrore, nënshkruar më 
5.5.2006, hyrë në fuqi më 12.7.2010. 

11. Marrëveshje e stabilizim-asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komuniteteve Evropiane e shteteve të tyre anëtare, nënshkruar më 12.6.2006, 
hyrë në fuqi më 1.4.2009. 

12. Marrëveshje e përkohshme ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit 

Evropian, për tregtinë dhe bashkëpunimin tregtar, nënshkruar më 12.6.2006. 
13. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian për 

lehtësimin e lëshimit të vizave, nënshkruar më 18.9.2007, hyrë në fuqi më 
1.1.2008. 

14. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Bashkimit Evropian për Asociimin e Republikës së Shqipërisë në Programin e 

shtatë kuadër të bashkimit Evropian për kërkim, zhvillim teknologjik dhe 
aktivitetet demonstrative (2007-2013), nënshkruar më 17.12.2007. 

15. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komunitetit Evropian mbi pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në 

programin e komunitetit “Programi i veçantë për sipërmarrjen dhe novacionin 
(EIP) të programit kuadër të konkurueshmërisë dhe novacionit 2007-2013”, 
nënshkruar më 27.6.2008. 

16. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komunitetit Evropian mbi pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në 

programin “Evropa për Qytetarët”, nënshkruar më 2.2.2009. 



17. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane: mbi programin 
ndërkufitar Shqipëri-Mal i Zi për vitin 2007 nën instrumentin e asistencës së 
para-aderimit (IPA) komponenti II- bashkëpunimi ndërkufitar Shqipëri, 

nënshkruar më 16.4.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 

18. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane: mbi programin 
ndërkufitar Shqipëri-Maqedoni për vitin 2007 nën instrumentin e asistencës së 
para-aderimit (IPA) komponenti II - bashkëpunimi ndërkufitar Shqipëri, 

nënshkruar më 16.4.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
19. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane: mbi programin e 
zhvillimit kufitar të Qarkut Kukës, Shqipëri për vitin 2007 nën instrumentin e 
asistencës së para-aderimit (IPA) komponenti II- bashkëpunimi ndërkufitar 

Shqipëri, nënshkruar më 16.4.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
20. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropian mbi programin e 
financimit të pjesëmarrjes së Shqipërisë në programin transnacional ERDF të 
bashkëpunimit territorial Evropian ‘Hapësira e Evropës Juglindore nën 

instrumentin e ndihmës së para-aderimit(IPA) Komponenti II- bashkëpunimi 
ndërkufitar për vitin 2007, nënshkruar më 16.4.2008, hyrë në fuqi datën e 
nënshkrimit. 

21. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian në 
pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në operacionin ushtarak të Bashkimit 

Evropian në Republikën e Çadit dhe në Republikën e Afrikës Qendrore 
(operacioni EUFOR TCHAD/RCA), nënshkruar më 13.7.2008. 

22. Marrëveshje e Përkohshme ndërmjet Komuniteteve Evropiane dhe Shteteve 
anëtare, nga njëra anë dhe Republikës së Shqipërisë, nga ana tjetër, në kuadër 
të anëtarësimit të Republikës së Bullgarisë dhe Rumanisë në Bashkimin 

Evropian, nënshkruar më 19.11.2008. 
23. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Komunitetit Evropian mbi pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në 
programin Evropa për Qytetarët, nënshkruar në Bruksel, më 2.2.2009, hyrë në 
fuqi më 16.4.2009. 

24. Marrëveshje mbi themelimin e shkollës rajonale të administratës publike 
(ReSPA)/“Agreement on establishing the regional school of public 
administration (ReSPA)”, nënshkruar në Podgoricë, më 21.11.2008. 

25. Marrëveshje e punës për vendosjen e bashkëpunimit operacional në kufijtë e 

jashtëm të shteteve anëtare të Bashkimit Evropian (FONTEX) dhe Ministrisë së 
Brendshme të Republikës së Shqipërisë, nënshkruar më 19.2.2009. 

26. Marrëveshje kuadër ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Komisionit të Komuniteteve Evropiane mbi rregullat e bashkëpunimit lidhur 
me asistencën për Shqipërinë në kuadrin e zbatimit të instrumentit të 

parazgjerimit (IPA), nënshkruar më 18.10.2007, hyrë në fuqi më 20.2.2008. 

27. Marrëveshje e Financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për Programin Kombëtar 
për vitin 2007 nën Instrumentin e Asistencës së Parazgjerimit (IPA) 
(Komponenti për asistencën tranzitore dhe forcimin e institucioneve), 

nënshkruar më 22.1.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
28. Protokoll i Marrëveshjes së Stabilizimi-Asociimit ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komuniteteve evropiane e shteteve 
të tyre anëtare, në kuadër të anëtarësimit të Republikës së Kroacisë në 
Bashkimin Evropian, nënshkruar në Bruksel, më 20.2.2014. 

29. Memorandumi i Mirëkuptimit në krijimin e një linje të sigurtë komunikimi 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Europolit, si dhe zbatimi i Marrëveshjes 



së bashkëpunimit strategjik ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Europolit, 
nënshkruar më 1.12.2009. 

30. Memorandumi i Mirëkuptimit mbi vendosjen e një linje të sigurtë komunikimi 
me Republikës së Shqipërisë dhe Europol-it, dhe Plani i veprimit mbi zbatimin 

e Marrëveshjes së bashkëpunimit strategjik me Republikës së Shqipërisë dhe 

Europol-it”, nënshkruar më 1.12.2009. 
31. Marrëveshjes financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane, “Për programin 
ndërkufitar ndërmjet Shqipërisë dhe Malit të Zi, për vitin 2009, të komponentit 

të dytë të instrumentit të ndihmës së paraaderimit (IPA)-Bashkëpunimi 
ndërkufitar për Shqipërinë, për palën shqiptare nënshkruar më 4.3.2010, 
ndërsa për palën e BE-së më 8.4.2010. 

32. Marrëveshjes financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane, “Për programin 

ndërkufitar ndërmjet Shqipërisë dhe Greqisë, për vitin 2009, të komponentit të 
dytë të instrumentit të ndihmës së paraaderimit (IPA)-Bashkëpunimi 
ndërkufitar për Shqipërinë”, për palën shqiptare nënshkruar më 4.3.2010, 
ndërsa për palën e BE-së më 8.4.2010. 

33. Marrëveshjes financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane, “Për programin 
ndërkufitar ndërmjet Shqipërisë dhe Ish Republikës Jugosllave e Maqedonisë, 
për vitin 2009, të komponentit të dytë të instrumentit të ndihmës së 
paraaderimit (IPA)-Bashkëpunimi ndërkufitar për Shqipërinë”, për palën 
shqiptare nënshkruar më 4.3.2010, ndërsa për palën e BE-së më 8.4.2010. 

34. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komunitetit Evropian për pjesëmarrjen e Shqipërisë në programin kulturor 
2007-2013, nënshkruar më 20.12.2011. 

35. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 

ndërkufitar Shqipëri- Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë në kuadrin e 
instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit (IPA), komponenti i 
bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010”, nënshkruar më 22.11.2011, 
miratuar në parim me VKM nr.645, datë 14.9.2011. 

36. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Greqi në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010, 
nënshkruar më 24.10.2011, miratuar në parim me VKM nr.644, datë 

14.9.2011. 
37. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri- Kosovë në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010, 

nënshkruar më 9.9.2011, miratuar në parim me VKM nr.517, datë 6.7.2011. 

38. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri- Mal i Zi në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010, 

nënshkruar më 9.12.2011, miratuar në parim me VKM nr.760, datë 
2.11.2011. 

39. Marrëveshje e financimit nëpërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin 
kombëtar për vitin 2008, në kuadrin e Instrumentit të Asistencës së 

Parazgjerimit, Komponenti I Asistencës së Tranzicionit dhe Mbështetjes 



Institucionale, nënshkruar më 9.3.2009 miratuar në parim me VKM nr.248, 
datë 6.3.2009. 

40. Marrëveshje e Financimit nëpërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin 

kombëtar për vitin 2009, në kuadrin e Instrumentit të Asistencës së 

Parazgjerimit, Komponenti I Asistencës së Tranzicionit dhe mbështetjes 
Institucionale, nënshkruar nga pala shqiptare më 8.4.2010 dhe nga BE më 
9.2.2010, miratuar në parim me VKM nr.179, datë 17.3.2010. 

41. Marrëveshje e Financimit nëpërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin 
kombëtar për vitin 2010, nën Instrumentin e Asistencës së Parazgjerimit, 
Komponenti I Asistencës së Tranzicionit dhe mbështetjes Institucionale, 
nënshkruar më 4.3.2011, miratuar në parim me VKM nr.145, date 23.2.2011. 

42. Shtesa në. 1 e Marrëveshjes Financiare nëpërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me 
programin kombëtar për vitin 2007, nën Instrumentin e Asistencës së 
Parazgjerimit, Komponenti I Asistencës së Tranzicionit dhe Mbështetjes 
Institucionale, nënshkruar nga pala shqiptare më 22.9.2011 dhe nga KE më 
10.6.2011, miratuar në parim me VKM nr.610, datë 24.8.2011.  

43. Shtesa nr.1 e Marrëveshjes  Financiare nëpërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me 
programin kombëtar për vitin 2008, nën Instrumentin e Asistencës së 
Parazgjerimit, Komponenti I Asistencës së Tranzicionit dhe Mbështetjes 
Institucionale, nënshkruar më, miratuar në parim me VKM nr.610, datë 

31.8.2011. 
44. Marrëveshje e Financimit nëpërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin me 
Shumëpërfitues Tempus në kuadrin e Komponentit të Asistencës së 
Tranzicionit dhe Mbështetjes Institucionale të IPA’s për vitin 2010, nënshkruar 

nga pala shqiptare më 16.12.2012 dhe nga BE më 15.2.2011, miratuar në 
parim me VKM nr.499, datë 13.7.2011. 

45. Marrëveshje e Financimit nëpërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin me 
Shumëpërfitues Tempus në kuadrin e Komponentit të Asistencës së 

Tranzicionit dhe Mbështetjes Institucionale të IPA’s për vitin 2011, nënshkruar 
nga pala shqiptare më 3.2.2012 dhe nga BE më 23.11.2011, miratuar në 
parim me VKM nr.34, datë 18.1.2012. 

46. Marrëveshje e Financimit nëpërmjet Këshillit të ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit te Komuniteteve Evropiane lidhur me programin 
horizontal për sigurinë bërthamore dhe mbrojtjen nga rrezatimet në kuadrin e 
Komponentit të Asistencës së Tranzicionit dhe Mbështetjes Institucionale të 
IPA’s për vitin 2010, nënshkruar nga pala shqiptare më 20.10.2011 dhe nga 
BE më 7.3.2011. 

47. Shtesa e Marrëveshje së Financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian për Programin ndërkufitar 
ndërmjet Shqipërisë dhe Malit të Zi, nën Instrumentin e Asistencës së Para-
Aderimit (IPA) Komponenti I Bashkëpunimit Ndërkufitar, për vitin 2008, 
nënshkruar nga pala shqiptare më 8.11.2011 dhe nga KE më 9.8.2011, 

miratuar në parim me VKM nr.760, datë 2.11.2011. 
48. Shtesa e Marrëveshje së Financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian për Programin e financimit 
të pjesëmarrjes së Shqipërisë në Programin ERDF të Bashkëpunimit Territorial 
Transnacional “Hapsira e Evropës Juglindore”, nën Instrumentin e Ndihmës së 

Para-Anëtarësimit (IPA) Komponenti I II-Bashkëpunimi Ndërkufitar, për vitin 



2008, nënshkruar më 4.5.2011, miratuar në parim me VKM nr.646, datë 
14.9.2011. 

49. Shtesa e Marrëveshjes së Financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në kuadër të Programit 

ndërkufitar ndërmjet Ish-Republikës Jugosllave të Maqedonisë dhe Shqipërisë, 

nën Instrumentin e Asistencës së Para-Aderimit (IPA) Komponenti I II–
Bashkëpunimi Ndërkufitar, për vitin 2008, nënshkruar nga pala shqiptare më 
11.11.2011 dhe nga KE më 12.9.2011, miratuar në parim më  VKM nr.761, 
datë 2.11.2011. 

50. Marrëveshje e Financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me 
Infrastrukturën e Gërdecit, Rivitalizimin e projektit nën Instrumentin e 
Ndihmës së Para-Anëtarësimit në kuadrin e Komponentit të Asistencës së 
Tranzicionit dhe Mbështetjes Institucionale, nënshkruar më 9.3.2009. 

51. Marrëveshje e Financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në kuadër të Programit dhe 
Bashkëpunimit ndërkufitar nëm Instrumentin e Ndihmës së Para-
Anëtarësimit, nënshkruar nga pala shqiptare më 12.11.2010 dhe nga KE më 
20.7.2011. 

52. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë në kuadrin e 
instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit (IPA), komponenti i 
bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010, miratuar në parim me VKM nr.645, 

datë 14.9.2011. 
53. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Greqi në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010, 

miratuar në parim me VKM nr.644, datë 14.9.2011. 
54. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Kosovë në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010, 

nënshkruar më 9.9.2011, miratuar në parim me VKM nr.517, datë 6.7.2011. 
55. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Mal i Zi në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-

anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010. 
56. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Mal i Zi në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2011, 

miratuar në parim me VKM nr.381, datë 6.6.2012. 

57. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë në kuadrin e 
instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit (IPA), komponenti i 

bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2011, miratuar në parim me VKM nr.366, 
datë 30.5.2012. 

58. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Greqi në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-

anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2011, 
miratuar në parim me VKM nr.461, datë 11.7.2012. 



59. Marrëveshja financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin 
ndërkufitar Shqipëri-Kosovë në kuadrin e instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2011, 

miratuar në parim me VKM nr.365, datë 30.5.2012. 

60. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin 
horizontal për sigurinë bërthamore dhe mbrojtjen nga rrezatimet në kuadrin e 
instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit për vitin 2009, miratuar në 

parim me VKM nr.180, datë 17.3.2010. 
61. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin 
horizontal për sigurinë bërthamore dhe mbrojtjen nga rrezatimet në kuadrin e 
instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit për vitin 2010, miratuar në 

parim me VKM, nr.424, datë 22.6.2011. 
62. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane lidhur me programin 
horizontal për sigurinë bërthamore dhe mbrojtjen nga rrezatimet në kuadrin e 
instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit për vitin 2009, nënshkruar më 

30.3.2010, miratuar në parim me VKM nr.469, datë 18.7.2012. 
63. Marrëveshja e bashkëpunimit për zbatimin e përbashkët të programit 

ndërkufitar IPA Adriatik ndërmjet vendeve pjesëmarrëse në program dhe 
autoriteteve menaxhuese, në kuadër të komponentit të dytë të bashkëpunimit 
ndërkufitar nën instrumentin e ndihmës së para-anëtarësimit (IPA 2007-2013), 

bashkëpunimi ndërkufitar për Shqipërinë, miratuar në parim me VKM nr.49, 
datë 19.1.2011. 

64. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, për programin e bashkëpunimit 
ndërkufitar IPA Adriatik në kuadrin e komponentit të dytë të instrumentit për 

asistencën e para-anëtarësimit”, miratuar në parim me VKM, nr.236, datë 
23.3.2011. 

65. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, për programin Kombëtar 2009 në kuadrin 
e komponentit të dytë të instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit 

(Komponenti për asistencë tranzicioni dhe mbështetje institucionale), për 
Shqipërinë, miratuar në parim me VKM nr.179, datë 17.3.2010. 

66. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, për programin Kombëtar 2009 në kuadrin 

e komponentit të dytë të instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit 
(Komponenti për asistencë tranzicioni dhe mbështetje institucionale), për 
Shqipërinë, miratuar në parim me VKM nr.179, datë 17.3.2010. 

67. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin me 

shumë përfitues tempus në kuadrin e komponentit të IPA-s asistenca e 

tranzicionit dhe ngritja institucionale për vitin 2010, miratuar në parim me 
VKM nr.499, datë 13.7.2011. 

68. Marrëveshja financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në lidhje me programin kombëtar për vitin 

2010, në kuadrin e instrumentit të asistencës së parazgjerimit, komponenti i 
asistencës së tranzicionit dhe mbështetjes institucionale, miratuar në parim 
me VKM nr.145, datë 23.2.2011. 

69. Programit IPA me shumë përfitues 2011, në kuadër të instrumentit të ndihmës 
së para-anëtarësimit (IPA), komponenti i asistencës së tranzicionit dhe forcimit 

institucional, miratuar në parim me VKM nr.829, datë 30.11.2011. 



70. Ndryshimet e Marrëveshjeve financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për dy 
programet ndërkufitar Shqipëri - Mal i Zi dhe Shqipëri - Ish republika 
Jugosllave e Maqedonisë, për vitin 2007, në kuadrin e instrumentit për 

asistencën e para-anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar 

për Shqipërinë, miratuar në parim me VKM nr.872, datë 3.11.2010. 
71. Marrëveshje shtesë financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit Evropian për programin e financimit të pjesëmarrjes 
së Shqipërisë në programin ERDF të bashkëpunimit territorial transnacional 

“Hapësira e Evropës Juglindore”, nën instrumentin e ndihmës së para-
anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2008, 
miratuar në parim me VKM nr.646, datë 14.9.2011. 

72. Marrëveshje shtesë financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në lidhje me programin ndërkufitar 

Shqipëri-Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë nën instrumentin e ndihmës 
së para-anëtarësimit (IPA), komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 
2008. 

73. Marrëveshje shtesë financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në lidhje me programin ndërkufitar 

Shqipëri-Greqi nën instrumentin e ndihmës së para-anëtarësimit (IPA), 
komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2007, miratuar në parim me 
VKM nr.46, datë 26.1.2012. 

74. Marrëveshje shtesë financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në lidhje me programin ndërkufitar 

Shqipëri-Greqi nën instrumentin e ndihmës së para-anëtarësimit (IPA), 
komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2008, miratuar në parim me 
VKM nr.47, datë 26.1.2012. 

75. Marrëveshje shtesë financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në lidhje me programin ndërkufitar 

Shqipëri-Mal i Zi nën instrumentin e ndihmës së para-anëtarësimit (IPA), 
komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2008. 

76. Marrëveshje shtesë financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian në lidhje me programin ndërkufitar 
Shqipëri-Mal i Zi nën instrumentin e ndihmës së para-anëtarësimit (IPA), 

komponenti i bashkëpunimit ndërkufitar për vitin 2010.  
77. Shtesa nr.1 e marrëveshjes së financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian për programin Kombëtar, 
IPA, 2007, në kuadër të instrumentit për asistencën e parazgjerimit, 

komponenti I-Asistena e tranzicionit dhe mbështetjes institucionale, miratuar 
në parim me VKM nr.610, datë 24.8.2011. 

78. Shtesa nr.1 e marrëveshjes së financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian për programin Kombëtar, 
IPA 2008, në kuadër të instrumentit për asistencën e parazgjerimit, 

komponenti I-Institucional, miratuar në parim me VKM, nr.611, datë 

31.8.2011. 
79. Marrëveshje financimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane mbi “Programin e 
bashkëpunimit ndërkufitar IPA Adriatik” nën instrumentin e asistencës së 

para-aderimit (IPA) komponenti II–bashkëpunimi ndërkufitar Shqipëri” viti 
2010. 

80. Marrëveshje bashkëpunimi për zbatimin e përbashkët të programit ndërkufitar 
IPA Adriatik ndërmjet vendeve pjesëmarrëse në program dhe autoriteteve 
menaxhuese, në kuadër të komponentit të dytë të bashkëpunimit ndërkufitar 

nën instrumentin e ndihmës së para-anëtarësimit (IPA 2007-2013), 
bashkëpunimi ndërkufitar për Shqipërinë.  



81. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, për programin Kombëtar 2011 në kuadrin 
e komponentit të dytë të instrumentit për asistencën e para-anëtarësimit 
(Komponenti për asistencë tranzicioni dhe mbështetje institucionale), për 

Shqipërinë”, miratuar në parim me VKM nr.828, datë 30.11.2011. 

82. Marrëveshjes së financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin me 
shumë përfitues tempus në kuadrin e komponentit të IPA-s, asistenca e 
tranzicionit dhe ngritja institucionale për vitin 2011, miratuar në parim me 

VKM nr.43, datë 18.1.2012. 
83. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për programin me 
shumë përfitues tempus në kuadrin e komponentit të IPA-s asistenca e 
tranzicionit dhe ngritja institucionale për vitin 2009.  

84. Protokolli i zbatimit të marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komunitetit Evropian për ripranimin e personave me qëndrim të paautorizuar, 
nënshkruar më 22.10.2012, hyrë në fuqi më 23.9.2013. 

85. Protokoll Zbatimi i Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komunitetit Evropian mbi ripranimin e personave që qëndrojnë pa autorizimin 

në Republikën e Shqipërisë ose Shtetet e Beneluksit (Mbretëria e Belgjikës, 
Dukati i Madh i Luksemburgut, Mbretëria e Vendeve të Ulëta) ose në 
Republikën e Shqipërisë, nënshkruar më 9.6.2005, hyrë në fuqi më 6.3.2008. 

86. Marrëveshja me shkëmbim notash ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Evropiane për 

vendimet financiare “Për programin IPA me shumë përfitues 1 dhe 2 nën 
komponentin e asistencës së tranzicionit dhe mbështetjes institucionale për 
vitin 2009. 

87. Shtesa nr. 2 e marrëveshjes së financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, për programin Kombëtar 

2011 në kuadrin e komponentit të dytë të instrumentit për asistencën e para-
anëtarësimit (Komponenti për asistencë tranzicioni dhe mbështetje 
institucionale), për Shqipërinë, nënshkruar më 20.3.2012, hyrë në fuqi në 
datën e nënshkrimit. 

88. Shtesa nr. 1 e marrëveshjes së financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian lidhur me programin 
horizontal për sigurinë bërthamore dhe mbrojtja nga rrezatimet ne kuadër të 
instrumentit për asistencën e parazgjerimit për vitin 2009, nënshkruar më 
14.3.2012, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

89. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian për 
krijimin e kuadrit për pjesëmarrjen e Republikës se Shqipërisë dhe operacionet 
e menaxhimit te krizave të Bashkimit Evropian, nënshkruar më 5.6.2012, hyrë 
në fuqi në datën 1.2.2013. 

90. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit 

Evropian mbi pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në programin e 

komunitetit “Doganat 2013”, nënshkruar më 16.7.2012, ratifikuar me ligjin 
nr.120/2012, datë 20.12.2012. 

91. Vendimi nr.1/2015 BE-Këshillit të Stabilizimit dhe Asociimit Shqiptar të 
11.5.2015 duke zëvendësuar Protokollin 4 të Marrëveshjes së Stabilizim-

Asociimit ndërmjet Komuniteteve Europiane dhe Shteteve të tyre Anëtare nga 
njëra anë dhe Republikës së Shqipërisë nga ana tjetër në lidhje me përcaktimin 
e konceptit të “produkteve origjinuese” dhe metodave të bashkëpunimit 
administrativ, datë 11.5.2015. 

92. Marrëveshje kuadër ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga 

Këshilli i Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, për 
rregullat e zbatimit të asistencës financiare të BE-së për Shqipërinë me kuadër 



të instrumentit për asistencën e para-anetarësimit (IPA II) nënshkruar më 
27.2.2015, ratifikuar me ligj nr.37/2015. 

93. Marrëveshje sektoriale ndërmjet Republikës së Shqipërisë të përfaqësuar nga 
Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian që 

përcakton dispozitat e menaxhimit dhe zbatimit të asistencës financiare të 

Bashkimit Evropian për Republikën e Shqipërisë në kuadër të instrumentit për 
asistencën e para-anëtarësimit në fushën “Bujqësia dhe Zhvillimi rural” 
(IPARD), nënshkruar më 24.9.2015. 

94. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Europian për 

Programin e BE “Konkurrenca e Ndërmarrjeve dhe Ndërmarrjeve të Vogla dhe 
të mesme (COSME) 2014-2020”, nënshkruar më 3.3.2015, ratifikuar me ligjin 
nr.61/2015. 

95. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Bashkimit Europian, të përfaqësuar nga Komiteti Evropian mbi pjesëmarrjen e 

Republikës së Shqipërisë në programin e bashkimit Evropian “Fiscalis 2020”, 
nënshkruar më 8.9.2014, ratifikuar me ligjin nr.1/2015 dhe hyrë në fuqi më 
13.5.2015. 

96. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Europian, për 
pjesëmarrjen e Shqipërisë në programin e Bashkimit Europian për Punësimin 

dhe Inovacionin Social (EaSi), ratifikuar me ligjin nr.75/2015. 
97. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Bashkimit Europian mbi procedurat e sigurisë për shkëmbimin dhe mbrojtjen 
e informacionit të klasifikuar, nënshkruar më 3.3.2016, hyrë në fuqi më 
1.9.2016. 

98. Shtesa nr.1 dhe Shtesa nr.2 e Marrëveshjes së Financimit IPA 2013, ndërmjet 
Këshillit të Ministrave përfaqësuar nga Ministria e Integrimit dhe Komisionit të 
Bashkimit Evropian, nënshkruar më 30.12.2016. 

99. Marrëveshje Financimi lidhur me programin e Veprimit IPA për vitin 2014 për 
Shqipërinë, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Komisionit të Bashkimit Europian, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
11.12.2015. 

100. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit 
Evropian për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në Programin e 
Drejtësisë së BE-së, nënshkruar në Bruksel, më 28.9.2016, hyrë në fuqi në 

datën 1.1.2017. 
101. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Komisionit Evropian Qeverisë së Malit të Zi për programin “IPA II përfituesi”, 
nënshkruar për palën shqiptare më 29.3.2016. 

102. Marrëveshja e Financimit IPA II përfituesi për programin ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë, Komisionit Evropian, dhe Qeverisë 
Helenike “Interreg IPA bashkëpunimi ndërkufitar Greqi-Shqipëri 2014-2020”, 
nënshkruar për palën shqiptare në datën 17.11.2016. 

103. Marrëveshja e Financimit IPA II ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 

së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian, Qeverisë së Malit të Zi, Qeverisë 

Italiane për “Programin Interreg IPA BNK Itali-Shqipëri-Mal i Zi 2014-2020”, 
nënshkruar më 17.11.2016. 

104. Shtesa nr.1 dhe shtesa nr.2 e “Marrëveshjes Financiare IPA 2013, ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian përfaqësuar nga Komisioni 

Evropian”,  nënshkruar nga pala Shqiptare më 30.12.2016 dhe për Komisionin 
Evropian më 15.12.2016. 

105. Memorandumi i Mirëkuptimit që ndryshon Memorandumin e Mirëkuptimit 
Ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian mbi pjesëmarrjen 
e Republikës së Shqipërisë në Programin e Drejtësisë së Bashkimit Evropian, 

nënshkruar 12.2.2018. 



106. Memorandum Bashkëpunimi ndërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të Pronësisë 
Industriale të Republikës së Shqipërisë dhe Zyrës së Bashkimit Evropian për 
Pronësinë Industriale, nënshkruar për palën shqiptare më 21.7.2021. 

107. Angazhim për implementimin e Planit të Veprimit kundër terrorizmit për 

Ballkanin Perëndimor ndërmjet autoriteteve të Republikës së Shqipërisë dhe 

Komisionit Evropian, nënshkruar në Bruksel, më 9.12.2022. 
108. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë, njëra palë, dhe Bashkimit 

Evropian, pala tjetër, për pjesëmarrjen e Shqipërisë në Mekanizmin e Mbrojtjes 
Civile të Bashkimit, nënshkruar në Tiranë, më datë 18.11.2022, ratifikuar me 

ligjin nr.7/2023. 
109. Marrëveshje e nivelit të lartë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit 

Evropian për Hartat Treguese të Rrjetit Transevropian të Transportit në 
Shqipëri, nënshkruar në Budva, më 16.5.25023. 

110. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian mbi 

veprimtaritë operacionale të kryera nga Agjencia e Rojës Kufitare dhe 
Bregdetare në Republikën e Shqipërisë, nënshkruar në 15.9.2023. 

111. Marrëveshje financimi, ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 
Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë, dhe Komisionit Evropian, në 
lidhje me programin vjetor kombëtar për Shqipërinë për vitin 2021, në kuadër 

të Instrumentit së Asistencës së Paraanëtarësimit (IPA III), nënshkruar për 
palën shqiptare, në Tiranë, më 15.3.2023. 

112. Marrëveshje financimi, ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 
Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë, dhe Komisionit Evropian, në 
lidhje me programin vjetor kombëtar për Shqipërinë për vitin 2022, në kuadër 

të Instrumentit së Asistencës së Paraanëtarësimit (IPA III), nënshkruar për 
palën shqiptare, në Tiranë, më 15.3.2023. 

113. Marrëveshje financimi, ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 
Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë, dhe Komisionit Evropian, në 
lidhje me programin vjetor kombëtar për Shqipërinë për vitin 2023, në kuadër 

të Instrumentit së Asistencës së Paraanëtarësimit (IPA III), nënshkruar për 
palën shqiptare, në Tiranë, më 15.3.2023. 
 

 
ZYRA EVROPIANE POLICORE (EUROPOL) 

 
1. Marrëveshje strategjike ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shërbimit 

Policor Evropian, nënshkruar më 5.2.2007, hyrë në fuqi më 10.5.2007. 
2. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Zyrës së Policisë Evropiane 

(EUROPOL) mbi bashkëpunimin Strategjik dhe Operacional, nënshkruar më 
9.12.2013, hyrë në fuqi më 6.6.2014. 

3. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Zyrës Evropiane Policore 
për konfidencialitetin dhe sigurinë e informacionit, nënshkruar më 9.12.2013, 
hyrë në fuqi më 6.6.2014. 

4. Memorandum Mirëkuptimi mbi konfidencialitetin dhe sigurinë e informacionit 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Zyrës së 
Policisë Evropiane, nënshkruar nga pala shqiptare më 10.6.2016 dhe nga 
EUROPOL më 1.11.2016. 

5. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Agjencisë së Bashkimit 

Evropian për bashkëpunimin e zbatimit të ligjit mbi vendosjen e Oficerit 
Ndërlidhes të EUROPOL, nënshkruar nga pala shqiptare më 31.7.2018 dhe 
nga EUROPOL më 23.7.2018.   

 
 

 
BANKA E KËSHLLIT TË EUROPËS PËR ZHVILLIM (CEDB) 



  
1. Marrëveshje e kredisë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës për Zhvillim të KE (CEDB) për financimin e fazës së 
parë të projektit të ndërtimit dhe rehabilitimit të shkollave të Tiranës, 

ratifikuar me ligjin nr.9406, datë 19.5.2005. 

2. Marrëveshje në kuadër të huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës së Këshillit të Evropës për Zhvillim, ratifikuar me ligjin nr.9717, datë 
19.4.2007. 

3. Marrëveshje kuadër të huasë ndërmjet Bankës për Zhvillim të Këshillit të 

Evropës (CEDB) dhe Republikës së Shqipërisë, për financimin e projektit për 
zhvillimin e zonave rurale dhe malore, nënshkruar më 4.5.2009, ratifikuar me 
ligjin nr.10123, datë 11.5.2009. 

4. Marrëveshje kuadër të huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
për Zhvillim të Këshillit të Evropës (CEDB) për financimin e projektit të rrugëve 

dytësore dhe vendore, nënshkruar më 29.4.2009, ratifikuar me ligjin nr.10121, 
datë 11.5.2009. 

5. Marrëveshje kontributi ndërmjet Bankës për Zhvillim të Këshillit të Evropës 
(CEDB) dhe Republikës së Shqipërisë, për financimin e projektit të rrugëve 
dytësore dhe vendore, nënshkruar më 4.8.2009. 

6. Marrëveshje kuadër huaje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës për Zhvillim të Këshillit të Evropës, ratifikuar me ligjin 
nr.9821, datë 29.10.2007. 

7. Marrëveshje e kredisë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës për Zhvillim të Këshillit të Evropës (CEDB), për 

financimin e fazës së parë të projektit të ndërtimit dhe rehabilitimit të 
shkollave të Tiranës, ratifikuar me ligjin nr.9406, datë 19.5.2005. 

8. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës për Zhvillim të 
Këshillit të Evropës për financimin e projektit për rehabilitimin e Spitalit 
Rajonal të Shkodrës, faza e tretë, nënshkruar më 6.11.2012. 

9. Rishpërndarja e fondeve dhe shtyrjes se afatit të programit sipas marrëveshjes 
kuadër të huasë, ndërmjet Këshillit të Ministrave që përfaqëson Republikën e 
Shqipërisë dhe Bankës për Zhvillim te Këshillit të Evropës (CEDB), për 
financimin e programit “Punët e Komunitetit, Faza e trete”, hyrë në fuqi me 
VKM nr.288, datë 2.5.2012. 

10. Marrëveshja e kontributit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës për 
Zhvillim të Këshillit të Evropës (CEDB), për financimin e projektit rehabilitimi i 
spitalit rajonal të Shkodrës, faza e tretë, me një grant prej 50 (pesëdhjetë mijë) 
euro, nënshkruar më 6.11.2012, miratuar me VKM nr.833, datë 21.11.2012. 

11. Marrëveshje kuadër Financimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
së Këshillit të Evropës për Zhvillimin për Fazën e Dytë të Programit për 
Reformën në Qendrën Spitalore Universitare të Tiranës, nënshkruar më 
24.12.2014, ratifikuar me ligjin nr.17/2015. 

12. Marrëveshja kuadër e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Bankës për Zhvillim të Këshillit të Evropës për Punët e Komunitetit IV të 

Fondit Shqiptar të Zhvillimit, Projekti i “Zhvillimit të Alpeve Shqiptare dhe 
Zonave Bregdetare”, nënshkruar më 21.5.2015. 

13. Marrëveshje kuadër e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës për Zhvillim të Këshilit të Evropës, për mbështetjen e 

përpjekjeve të Republikës së Shqipërisë, për zbutjen e pandemisë Covid-19, 
nënshkruar nga pala shqiptare më 3.11.2021 dhe nga CEB më 27.10.2021. 

 
 

BANKA EUROPIANE E INVESTIMEVE (BEI) 

 



1. Marrëveshje për disa shtesa dhe ndryshime në Kontratën financiare ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane të Investimeve për Projektin e 
rrugëve Evropiane–Shqipëria, nënshkruar për BIE më 10.10.2005 dhe në 
Tiranë më 11.10.2005, ratifikuar me ligjin nr.9435, datë 20.10.2005. 

2. Kontrata Financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 

të Investimeve për Projektin e rrugës Fier-Tepelenë, nënshkruar më 15.6.2005, 
ratifikuar me ligjin nr.9727, datë 7.5.2007. 

3. Dokumenti i Ndryshimit Nr.2 të Kontratës Financiare ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Europiane të Investimeve për financimin e Projektit të 

Terminalit të Trageteve të Portit të Durrësit, nënshkruar më 27.12.2006, 
ratifikuar me ligjin nr.70/2015, datë 8.3.2007. 

4. Kontrata Financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 
të Investimeve (BEI), për financimin e projektit të rrugës Levan-Vlorë, 
nënshkruar më 16.11.2007, ratifikuar me ligjin nr.9850, datë 26.12.2007. 

5. Kontrata financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 
të Investimeve për projektin cilësi dhe barazi në arsim, nënshkruar më 
16.10.2006, ratifikuar me ligjin nr.9661, datë 18.12.2006. 

6. Kontrata financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 
të Investimeve (BEI), për financimin e projektit të rrugëve dytësore dhe lokale, 

është nënshkruar më 4.6.2010, ratifikuar me ligjin nr.10311, datë 16.9.2010. 
7. Marrëveshje ndërmjet Bankës Evropiane të Investimeve (BEI) dhe Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e 
Financave, për financimin e asistencës teknike të projektit “Rrugët dytësore 
dhe lokale në Shqipëri”, nënshkruar më 3.3.2011. 

8. Kontratës financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 
për Investime (BEI), për projektin e ndërtimit të bypass-it të Fierit, nënshkruar 
më 11.6.2012, hyrë në fuqi me dekretin nr.7768, datë 1.10.2012. 

9. Ndryshimi nr.2 të kontratës financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës Evropiane të Investimeve (BEI) për financimin e projektit të rrugës 

Fier-Tepelenë, nënshkruar më 7.5.2012, hyrë në fuqi me dekretin nr.7769, 
datë 1.10.2012. 

10. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Bankës Evropiane të 
Investimeve (BEI), për financimin e asistencës teknike për zbatimin e 

projekteve në sektorin e rrugëve në Shqipëri, nënshkruar në Tiranë, më 
30.4.2012, ndërsa në Luksemburg, më 9.5.2012, miratuar me VKM nr.451, 
datë 11.7.2012. 

11. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Bankës Evropiane të 
Investimeve (BEI), për financimin me grant në Kuadër të Asistencës Teknike të 
Instrumentit të Investimeve të Ballkanit Perëndimor për financimin e Projektit 
të Ujësjellësit të Durrësit, nënshkruar në Tiranë, më 30.4.2012, ndërsa në 
Luksemburg, më 9.5.2012, miratuar me VKM nr.460, datë 11.7.2012. 

12. Marrëveshja e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Bankës Evropiane të 
Investimeve (BEI), për financimin e Asistencës Teknike Për Zbatimin e 
Projekteve në Sektorin e rrugëve në Shqipëri, nënshkruar më 9.5.2012 dhe 
miratuar me VKM nr.451, datë 11.7.2012. 

13. Marrëveshja ndryshuese nr. 3 të kontratës financiare ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Evropiane të Investimeve (BEI) për financimin e 
projektit të rrugës Levan-Vlorë, nënshkruar më 20.7.2012. 

14. Marrëveshja e Financimit, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Bankës Evropiane të 

Investimeve, Për asistencën teknike për projektin e rrugëve dytësore dhe lokale 



Nr.2-Mbështetje për Zbatimin dhe Qëndrueshmërinë, nënshkruar më 
4.9.2013. 

15. Kontrata financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 
të Investimeve për bypass-in e Vlorës, nënshkruar më 20.6.2014, miratuar me 

Dekretin nr.8691, datën 22.8.2014. 

16. Ndryshimi nr.3 i Kontratës Financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës Evropiane të Investimeve për Terminalin e Trageteve të Portit të 
Durrësit, nënshkruar më 11.7.2016. 

17. Dokumenti Ndryshues i Marrëveshjes së Financimit ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane të Investimeve 
për Asistencën Teknike për Projektin e Rrugëve Dytësore dhe lokale Nr.2-
Mbështetje për Zbatimin dhe Qëndrueshmërinë, nënshkruar nga pala 
shqiptare më 13.4.2017. 

18. Kontrata financiare ndërmjet Këshillit të Ministrave të  Republikës  së  

Shqipërisë dhe Bankës Europiane të Investimeve, për projektin “Shtrati i lumit 
Lana –zhvillim urban”, Poznan, nënshkruar më 5.7.2019. 

19.  Marrëveshja e grantit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Europiane të Investimeve për projektin “Shtrati i lumit 
Lana –zhvillim urban Poznan, më 5.7.2019 

20. Dokumenti i ndryshimit nr.1 (një) të kontratës financiare ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Bankës Europiane të Investimeve, për projektin e ndërtimit 
të bypasspasi-it të Fierit nënshkruar në Tiranë, më 31.12.2019 dhe në 
Luxemburg, më 19.12.2019. 

21. Dokumenti i ndryshimit nr.1 (një) të kontratës financiare ndërmjet Republikës 

së Shqipërisë dhe Bankës Europiane të Investimeve, për projektin e ndërtimit 
të bypasspasi-it të Vlorës, nënshkruar nga pala shqiptare 17.1.2020 dhe në 
luxemburg 13.1.2020. 

22. Marrëveshje ndryshuese e Kontratës Financiare ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Evropiane të Investimeve për projektin e ndërtimit të 

bypass-it të Fierit, nënshkruar më 31.8.2021. 
23. Kontrata financiare, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Evropiane të Investimeve (BEI), për projektin “UKT 
shpërndarja e ujit”, nënshkruar në Tiranë, më 2.12.2021. 

24. Marrëveshje ndryshuese me shkëmbim letrash te kontrates financiare 

ndërmjet Republikës se Shqipërisë dhe Bankës Evropiane te investimeve për 
Bypass-in e Vlorës, nënshkruar më 23.11.2022. 

 
 

BANKA GJERMANE PËR RINDËRTIM DHE ZHVILLIM (KFW) 
 
1. Marrëveshja e kredisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe KFW-së, për 

projektin “Ndihmë në mallra VIII”, nënshkruar më 6.12.1999, hyrë në fuqi më 
5.5.2000. 

2. Marrëveshje shtesë e huasë dhe të projektit, të lidhur me Marrëveshjen e 

huasë së datës 24 korrik 1999, të ndryshuar me Marrëveshjen shtesë të huasë 
dhe të projektit të datës 5 tetor 2002 ndërmjet Republikës së Shqipërisë, 
përfaqësuar nga Ministria e Financave (huamarrësi) dhe Korporata 
Elektroenergjitike Shqiptare (Agjencia zbatuese e projektit) dhe KFW për 

projektin “Furnizimi me energji elektrike për Shqipërinë Jugore”, datë 
11.1.2005, ratifikuar me ligjin nr.9402, datë 19.5.2005. 

3. Marrëveshje Financiare shtesë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar 
nga Ministria e Financave e Fondi i Zhvillimit Shqiptar, si agjenci e zbatimit të 
projektit dhe Kreditanstalt fur Wiederaufbau (KFW) të Marrëveshjes së 

financimit për projektin Fondi i Investimeve Sociale II, nënshkruar më 
10.1.2006, hyrë në fuqi më 26.7.2006. 



4. Marrëveshje e huasë, financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave, Fondit Shqiptar për 
Zhvillim (FSHZH) dhe KFW, Frankfurt am Main, për financimin e projektit 
“Programi rural i furnizimit me ujë”, nënshkruar më 13.12.2007, ratifikuar me 

ligjin nr.9883, datë 28.2.2008. 

5. Marrëveshjes së huasë dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Fondit Shqiptar për Zhvillim 
(FShZh) dhe KFW, Frankfurt am Main për 1.5 milion Euro për financimin e 
“Programin për furnizimin me ujë të zonave rurale (faza 2)”, nënshkruar më 

23.12.2008, ratifikuar me ligjin nr.10080, datë 23.2.2009. 
6. Marrëveshje e huasë dhe të projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, 

përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ndërmarrja Ujësjellës-Kanalizimeve 
Korçë (UKKO) dhe Bankës Gjermane për Rindërtim dhe Zhvillim (KFW) 
“Shkarkimi i ujërave të zeza, Korça IV”, nënshkruar më 8.10.2008, hyrë në fuqi 

më 18.0.2009.  
7. Marrëveshje e huasë, financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Fondi Shqiptar për 
Zhvillim (FShZh) dhe KFW, Frankfurt am Main, për projektin “Programi rural i 
furnizimit me ujë”, me një kredi prej 7.5 milion EUR dhe një grant prej 1 

milion EURO, nënshkruar më 13.12.2007, hyrë në fuqi më 21.2.2008. 
8. Marrëveshje e huasë dhe Projektit ndërmjet KFW Frankfurt am Main dhe 

Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe 
Operatorit të Sistemit të Transmetimit si Agjencia e Zbatimit të Projektit, për 
financimin e projektit “Linja Unazore 110 kV e Shqipërisë së Jugut”, nëpërmjet 

një huaje prej 500,000 Euro, nënshkruar më 28.12.2009. 
9. Marrëveshje e huasë dhe Projektit ndërmjet KFW Frankfurt am Main dhe 

Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe 
Operatorit të Sistemit të Transmetimit si Agjencia e Zbatimit të Projektit, për 
financimin e projektit “Linja Unazore 110 kV e Shqipërisë së Jugut”, nëpërmjet 

një huaje prej 10,750,000 Euro, nënshkruar më 28.12.2009. 
10. Marrëveshje e huasë dhe Projektit ndërmjet KFW Frankfurt am Main dhe 

Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe 
Operatorit të Sistemit të Transmetimit si Agjencia e Zbatimit të Projektit, për 
financimin e projektit “Linja e Transmetimit 400 kV Shqipëri-Kosovë (Tiranë-

Prishtinë)” nëpërmjet një huaje prej 42,000,000 Euro, nënshkruar më 
28.12.2009. 

11. Marrëveshjen e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar 
nga Ministria e Financave dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e 

programit “Infrastruktura Bashkiake I”, sistemi i furnizimit me ujë dhe 
kanalizime për qytetet Lezhë, Gjirokastër, Sarandë dhe Fier, nënshkruar më 
23.12.2010. 

12. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e programit 

“Infrastruktura Bashkiake I”, sistemi i furnizimit me ujë dhe kanalizime për 

qytetet Lezhë, Gjirokastër, Sarandë dhe Fier, nënshkruar më 23.12.2010. 
13. Marrëveshje e financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të 

përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Shoqëria Rajonale për menaxhimin 
e mbetjeve në Korçë, si Agjencia e zbatimit të projektit dhe KFW Frankfurt am 

Main, për financimin e projektit “Administrimi i mbetjeve të ngurta në Jug-
lindje të Shqipërisë”, nënshkruar më 23.12.2010. 

14. Marrëveshje e financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ujësjellës Kanalizime Pogradec, si 
Agjencia e zbatimit të projektit dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e 

programit “Mbrojtja mjedisore e liqenit të Ohrit, kanalizimet Pogradec III”, 
nënshkruar më 23.12.2010. 



15. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe Ujësjellës Kanalizime Pogradec, si Agjencia e 
zbatimit të projektit dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e programit 
“Mbrojtja mjedisore e liqenit të Ohrit, kanalizimet Pogradec III”, nënshkruar më 

23.12.2010. 

16. Marrëveshje e huasë dhe programit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Fondi Shqiptar për Zhvillim si 
Agjenci e zbatimit të projektit dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e 
projektit “Fondi i Investimeve Sociale IV”, nënshkruar më 23.12.2010. 

17. Marrëveshje e financimit dhe programit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Fondi Shqiptar për Zhvillim si 
Agjenci e zbatimit të projektit dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e 
projektit “Fondi i Investimeve Sociale IV”, nënshkruar më 23.12.2010, 
ratifikuar me ligjin nr.10408, datë 31.3.2011. 

18. Marrëveshje e financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ujësjellësi Berat-Kuçovë, sh.a., si 
Agjencia e zbatimit të projektit dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin 
me grant të projektit “Shërbime konsulence për forcimin e kapaciteteve të 
ujësjellës-kanalizimeve, Berat-Kuçovë”, nënshkruar më 23.12.2011, ratifikuar 

me nr.10409, datë 31.3.2011. 
19. Marrëveshje e financimit dhe projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, 

përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ministria e Punëve Publike dhe 
Transportit dhe KFW, Frankfurt am Main, për financimin e projektit “Zhvillimi 
i master planit të furnizimit me ujë dhe kanalizime në Shqipëri”, nënshkruar 

më 9.2.2011. 
20. Marrëveshje e financimit, nënshkruar më 23.12.2010, ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe KFW Frankfurt am 
Main, për financimin e programit “Infrastruktura Bashkiake I”, (Fondet e 
Grantit IPA, 2010), sistemi i furnizimit me ujë dhe kanalizime për qytetet Fier, 

Gjirokastër, Lezhë dhe Sarandë, nënshkruar më. 9.1.2012, hyrë në fuqi më 
20.2.2012. 

21. Marrëveshje e financimit dhe programit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Fondi Shqiptar për Zhvillim, si 
Agjencia e Zbatimit të Programit dhe KFW Frankfurt am Mainz, për financimin 

e programit “Fondi i Investimeve Sociale IV”, aktivitete trajnimesh për të 
trajnuar personelin kryesor të FSHZH, nënshkruar më. 19.12.2011, hyrë në 
fuqi më 20.2.2012. 

22. Marrëveshje e huasë A ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 

Ministria e Financave dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e programit 
“Infrastruktura Bashkiake II”, furnizimi me ujë dhe kanalizime të ujërave të 
përdorura për qytetet Berat, Fier, Kamëz, Kuçovë, Lushnjë dhe Sarandë, 
nënshkruar më 20.3.2012. 

23. Marrëveshje e huasë B ndërmjet Republikës së Shqipërisë, e përfaqësuar nga 

Ministria e Financave dhe KFW, Franfurt am Main, për financimin e programit 

të “Infrastrukturës Bashkiake II”, furnizimit me ujë dhe kanalizime për qytetet  
Berat, Fier, Kamëz, Kuçovë, Lushnjë dhe Sarandë”, nënshkruar më 20.3.2012. 

24. Marrëveshje e Financimit ndërmjet KFW, Frankfurt am Main dhe Republikës 
së Shqipërisë, e përfaqësuar nga Ministria e Financave, për financimin e 

Programit të “Infrastrukturës Bashkiake II”, furnizimit me Ujë dhe Kanalizime 
për qytetin e Beratit, Fierit, Kamzës, Kuçovës, Lushnjes dhe Sarandës)” 
(Fondet e Grantit IPA 2009 dhe 2010), nënshkruar më 20.3.2012. 

25. Marrëveshje e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar 
nga Ministria e Financave dhe KFW Frankfurt am Main, në lidhje me 

kontributin zviceran për financimin e projektit “Furnizimi me ujë dhe 



kanalizime të ujërave të përdorura në Lezhë dhe Shëngjin-Programi i 
Infrastrukturës Bashkiake I”, nënshkruar më 20.3.2012. 

26. Marrëveshje e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë të përfaqësuar nga 
Ministria e Financave, dhe Shoqatës Rajonale për Menaxhimin e Mbetjeve të 

Ngurta, në Korçë (KRËM) dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e 

masave shoqëruese të projektit “Menaxhimi i mbetjeve të ngurta në Shqipërinë 
juglindore”, nënshkruar më 28.12.2012. 

27. Marrëveshje e Huasë, Financimit dhe Projektit ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë të përfaqësuar nga Ministria e Financave, KFW Frankfurt am Main 

dhe Shoqatës Rajonale për Menaxhimin e Mbetjeve të Ngurta në Korçë (KRËM) 
për financimin e Projektit “Menaxhimi i Mbetjeve të Ngurta në Shqipërinë 
Juglindore”, nënshkruar me 28.12.2012. 

28. Marrëveshje Shtesë e Financimit dhe projektit të nënshkruar më 13 dhjetor 
2007, ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e 

Financave e Ujësjellës-Kanalizime Shkodër dhe KFW, Frankfurt am Main për 
financimin e programit “Mbrojtja Mjedisore e Liqenit të Shkodrës”, nënshkruar 
më 27.2.2014. 

29. Dokument ndryshues i Marrëveshjes së Huasë dhe Projektit ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë të përfaqësuar nga Ministria e Financave 

(huamarrësi) dhe Operatorit të Sistemit të Transmetimit SH.A (Agjencia e 
Zbatimit të Projektit) dhe KFW AM MAIN, për financimin e Projektit Linja 
Unazore 110 KV e Shqipërisë së Jugut nëpërmjet një huaje prej 37,750,000 
Euro, nënshkruar më datë 15.4.2014. 

30. Marrëveshje Financimi dhe Projektimi ndërmjet Frankfurt am Main (KFW) dhe 

Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të Zhvillimit Shqiptar për 1,500,000 Euro 
masa shoqëruese për Furnizimin me Ujë të Zonave Rurale III, nënshkruar më 
7.1.2015. 

31. Marrëveshje Financimi dhe Projektimi ndërmjet Frankfurt am Main (KFW) dhe 
Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të Zhvillimit Shqiptar për 9,803,922 Euro 

nga Fondet IPA të Bashkimit Europian No.2020 61 133, për Furnizimin me Ujë 
të Zonave Rurale III, nënshkruar më 7.1.2015. 

32. Marrëveshje Financimi dhe Huaje ndërmjet Frankfurt am Main (KFW) dhe 
Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të Zhvillimit Shqiptar për 24,000,000 
Euro për Furnizimin me Ujë të Zonave Rurale III, nënshkruar më 7.1.2015. 

33. Marrëveshje Financimi dhe Projektimi ndërmjet Frankfurt am Main (KFW) dhe 
Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të Zhvillimit Shqiptar për 670,000.00 
Euro për përgatitjen e projektit dhe studimet e fizibilitetit për ndërtimin dhe 
rindërtimin e sistemeve të furnizimit me ujë në zonat rurale, nënshkruar më 

26.6.2015. 
34. Marrëveshje garancie ndërmjet Frankfurt am Main (KFW) dhe Republikës së 

Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financës në lidhje me Marrëveshjen e 
huasë në vlerën 40,000,000.00 ndërmjet KFW dhe Operatori i Sistemit te 
Transmetimit sh.a (OST) për qëllimin e transmetimit te programit të sektorit të 

eficencës energjetike, nënshkruar më 30.6.2015. 

35. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë të përfaqësuar nga 
Ministria e Financave (Huamarrësi) dhe Korporata Elektroenergjitike Shqiptare 
sh.a. (Agjensia Zbatuese e Projektit) dhe KFW Franfurt am Main (KFW) për 
20,000,000.00 Euro për Programin “Fuqia Energjitike dhe Siguria e Digës në 

Kaskadën e Drinit”, nënshkruar më 30.6.2015. 
36. Marrëveshje financiare ndërmjet Frankfurt am Main (KFW) dhe Republikës së 

Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financës për 600,000.00 Euro mbi 
Programin e Infrastrukturës komunale III/IV për furnizimin me ujë dhe 
kanalizime për vendet e Berat-Kucovë, Delvinë, Gjirokastër, Kamëz, Librazhd 

dhe Lushnjë, nënshkruar më 28.8.2015. 



37. Marrëveshje financiare ndërmjet Frankfurt am Main (KFW) dhe Republikës së 
Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financës për 2,140,000.00 Euro mbi 
“Programin e Infrastrukturës komunale III/IV”, nënshkruar më 28.8.2015. 

38. Për ratifikimin e marrëveshjes ndryshuese të marrëveshjes së huasë dhe 

projektit ndërmjet Republikës së Shqipërisë të përfaqësuar nga Ministria e 

Financave, e operatorit te Sistemit të Transmetimit sh.a, si Agjencia e Zbatimit 
te Projektit dhe KFW Frankfurt am Main për financimin e projektit “Linja e 
transmetimit 400 kilovolt Shqipëri-Kosovë (Tiranë-Prishtinë) nëpërmjet një 
huaje 42 000 000 eurosh, ratifikuar me ligjin nr.117/2016, datë 10.11.2016. 

39. Marrëveshja e Huas ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim 
për Financimin e Projektit për zhvillimin e integruar urban dhe të turizmit, 
nënshkruar 13.12.2016. 

40. Marrëveshja e Huas ndërmjet KFW Frankfurt am Main dhe Republikës së 

Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave Huamarrësi, për Financimin 
e Programit të Menaxhimit të Mbetjeve të Ngurta, Rajoni Vlorë, nënshkruar më 
15.12.2016, hyrë në fuqi më 13.3.2017. 

41. Marrëveshja e Financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga 
Ministria e Financave si Marrës dhe KFW Frankfurt am main, Për Financimin e 

Shërbimeve të Ekspertit ndaj Marrësit në kuadër të një studimi për 
menaxhimin e integruar të mbetjeve të ngurta në Shqipëri nga një fond i 
veçantë (Nr.11469), dhënë nga qeveria gjermane, nënshkruar më 15.12.2016, 
njoftuar palës gjermane më 5.2.2017, hyrë në fuqi më 13.3.2017. 

42. Marrëveshje ndërmjet KFW Frankfurt am Main dhe Republikës së Shqipërisë 

financimi i programit “Menaxhimi i mbetjeve të ngurta Rajoni Vlorë, masat 
shoqëruese”, nënshkruar më 15.12.2016, njoftuar palës gjermane më 
30.5.2017. 

43. Marrëveshje ndërmjet KFW Frankfurt am Main dhe Republikës së Shqipërisë 
financimi i programit “Menaxhimi i mbetjeve të ngurta Rajoni Vlorë, kësti II”, 

nënshkruar më 15.12.2016. 
44. Dokument ndryshues i “Marrëveshjes së huasë dhe Projektit ndërmjet KFW 

Frankfurt am Main dhe Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria 
e Financave dhe Operatorit të Sistemit të Transmetimit si Agjencia e Zbatimit 
të Projektit, për financimin e projektit “Linja Unazore 110 kV e Shqipërisë së 

Jugut”, nëpërmjet një huaje prej 37,750,000 Euro, nënshkruar më 
28.12.2009”, nënshkruar më 24.11.2016. 

45. Dokument ndryshues i “Marrëveshjes së huasë dhe Projektit ndërmjet KFW 
Frankfurt am Main dhe Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria 

e Financave dhe Operatorit të Sistemit të Transmetimit si Agjencia e Zbatimit 
të Projektit, për financimin e projektit “Linja Unazore 110 kV e Shqipërisë së 
Jugut”, nëpërmjet një huaje prej 500,000 Euro, nënshkruar më 28.12.2009”, 
nënshkruar më 24.11.2016. 

46. Dokument ndryshues i “Marrëveshjes së huasë dhe Projektit ndërmjet KFW 

Frankfurt am Main dhe Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria 

e Financave dhe Operatorit të Sistemit të Transmetimit si Agjencia e Zbatimit 
të Projektit, për financimin e projektit “Linja Unazore 110 kV e Shqipërisë së 
Jugut”, nëpërmjet një huaje prej 10,750,000 Euro, nënshkruar më 
28.12.2009”, nënshkruar më 24.11.2016. 

47. Dokumenti ndryshues i Marrëveshjes së Financimit dhe Projektit ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financave, dhe 
Ndërmarrjes Ujësjellës-Kanalizimeve, Korçë si Agjenci e Zbatimit të Projektit 
dhe KFW Frankfurt am main, për finalizimin e projektit: “Kanalizimet Korçë, 
III”, nënshkruar më 30.12.2016. 

48. Dokumenti Ndryshues i Marrëveshjes së Huasë ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ujësjellës Kanalizimeve 



Pogradec dhe KFW Frankurt am main për Financimin e programit “Mbrojtja 
mjedisore e liqenit të Ohrit, kanalizimet, Pogradec III” nënshkruar 14.6.2016. 

49. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë të përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe KFW Frankfurt am Main, në lidhje me marrëveshjen 

e Huasë ndërmjet Operatorit të Sistemit të Transmetimit (OST) dhe KFW 

Frankfurt am main për projektin “Linja e transmetimit 400kv Shqipëri 
Maqedoni (Fier-Elbasan-Qafë –Thanë)”, nënshkruar më 18.11.2016. 

50. Marrëveshje Garancie ndërmjet Republikës së Shqipërisë të përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe KFW Frankfurt am Main, në lidhje me marrëveshjen 

e Huasë ndërmjet Operatorit të Sistemit të Transmetimit (OST) dhe KFW 
Frankfurt am main për projektin “Linja e transmetimit 400kv Shqipëri 
Maqedoni (Fier-Elbasan-Qafë–Thanë) nënshkruar më 18.11.2016”, nënshkruar 
më 11.4.2017 nga pala shqiptare dhe më 18.11.2017 nga pala gjermane. 

51. Marrëveshje Financimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga 

Ministria e Financës Përfituesi dhe KFW Frankfurt Am Main (KFW) për 
financimin e masave shoqëruese për programin Infrastruktura Bashkiake 
III/IV furnizimi me ujë dhe kanalizimeve për vendndodhjet e projekteve Berat-
Kuçovë, Delvinë, Gjirokastër, Kamëz, Librazhd dhe Lushnjë, (Programi) 
nënshkruar më 18.4.2017. 

52. Marrëveshje Financimi SECO II ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar 
nga Ministria e Financës Marrësi dhe KFW Frankfurt Am Main (KFW) për 
financimin programit Infrastruktura Bashkiake III/IV furnizimi me ujë dhe 
kanalizimeve për vendndodhjet e projekteve Berat-Kuçovë, Delvinë, 
Gjirokastër, Kamëz, Librazhd dhe Lushnje, nënshkruar më 18.4.2017. 

53. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga 
Ministria e Financës Huamarrësi dhe KFW Frankfurt Am Main (KFW) për 
financimin e programit Infrastruktura Bashkiake III/IV furnizimi me ujë dhe 
kanalizimeve për vendndodhjet e projekteve Berat-Kuçovë, Delvinë, 
Gjirokastër, Kamëz, Librazhd dhe Lushnje, (Programi), nënshkruar më 

18.4.2017. 
54. Marrëveshja e Financimit ndërmjet KFW, Frankfurt am Main (KFW) dhe 

Republikës së Shqipërisë (Marrësi), përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë, për Financimin e Programit të Rehabilitimit të Konvikteve të 
Universitetit të Tiranës sipas parimit të Eficencës së Energjisë, Shqipëri, 

nënshkruar më 19.12.2017. 
55. Marrëveshja e Financimit ndërmjet KFW, Frankfurt am Main (KFW) dhe 

Republikës së Shqipërisë (Marrësi), përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë, për Financimin e Programit të Rehabilitimit të Konvikteve të 

Universitetit të Tiranës sipas parimit të Eficencës së Energjisë, Shqipëri, Faza 
II, nënshkruar më 19.12.2017. 

56. Marrëveshja e Financimit ndërmjet KFW, Frankfurt am Main (KFW) dhe 
Republikës së Shqipërisë (Marrësi), përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë, për Financimin e Shërbimeve të Ekspertit ndaj Marrësit në kuadër 

të Programit të Rehabilitimit të Konvikteve të Universitetit të Tiranës sipas 

parimit të Eficencës së  Energjisë, financuar nga një fond i veçantë, 
nënshkruar më 19.12.2017. 

57. Marrëveshja Ndryshuese e Marrëveshjes së Huasë dhe Programit, ndërmjet 
KFW Frankfurt am Main, Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e 

Financave dhe Fondit Shqiptar të Zhvillimit, për Financimin e Programit “Fondi 
i Investimeve Sociale IV”, nënshkruar nga pala shqiptare më 5.3.2018 dhe nga 
pala gjermane më 8.2.2018. 

58. Marrëveshja ndryshuese e Marrëveshjes së Huasë dhe projektit, ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave e 

Operatorit të Sitemit të Transmetimit, sh.a si agjencia e zbatimit të projektit 
dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e projektit “Linja e transmetimit 



400 kilovolt Shqipëri-Kosovë” (Tiranë-Prishtinë). Nënshkruar nga pala 
gjermane 12.2.2018 dhe nga pala shqiptare më 5.3.2018. 

59. Marrëveshja e Financimit të nënshkruar ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
(Marrësi) përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe KFW, 

Frankfurt am Main (KFW), për financimin e Projektit “Fondi për arsimin dhe 

Formimin Profesional (AFP), Qendra Shumëfunksionale në Kamëz”, 
nënshkruar më 28.3.2018. 

60. Marrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e 
Financave dhe Ekonomisë (Marrësi) dhe Fondi Shqiptar për Zhvillim dhe KFW 

Frankfurt am Main KFW, për Shërbimet e Ekspertit ndaj Marrësit për projektin 
Furnizimi me Ujë i Zonave Rurale IV, financuar nga një fond special no.13056 
siguruar nga Qeveria Federale e Gjermanisë, nënshkruar më 15.5.2018. 

61. Marrëveshja për studime vizibiliteti nënshkruar ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Marrësi) dhe 

KFW, Frankfurt am Main (KFW) për financimin e Shërbimeve të ekspertit ndaj 
marrësit, në kuadër të studimeve të vizibilitetit për Programin e Infrastrukturës 
Bashkiake V/Programi i Investimit dhe Performancës në Sektorin e Ujit, që 
financohen nga një fond i veçantë nr.13078, i siguruar nga Qeveria Federale 
Gjermane, nënshkruar më 29.5.2018. 

62. Marrëveshje Financimi ndërmjet KFW, Frankfurt am Main (KFW) dhe 
Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë (Marrësi), dhe Shoqërisë Rajonale të Menaxhimit të Mbetjeve të 
Korcës (Agjencia e zbatimit të projektit), për financimin e projektit “Menaxhimi 
i mbetjeve të ngurta në Shqipërinë Juglindore, masa shoqëruese, faza 2 (Rajoni 

Korcë), nënshkruar më 2.8.2018.  
63. Dokumenti Ndryshues i Marrëveshjes së Huasë dhe Programit, ndërmjet KFW 

Frankfurt am Main, Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e 
Financave, dhe Fondit Shqiptar të Zhvillimit, për financimin e Programit “Fondi 
i Investimeve Sociale IV”, nënshkruar më 24.7.2018. 

64. Marreveshja ndryshuese e Marrëveshjes së Huasë dhe Projektit ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave, e 
Operatorit të Sistemit të Transmetimit, sh.a., si Agjensia e Zbatimit të Projektit 
dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e projektit “Linja unazore 110 
kilovolt e Shqipërisë së Jugut” nëpërmjet një huaje prej 37 750 000 Eurosh””, 

nënshkruar më 5.10.2018. 
65. Marreveshja ndryshuese e Marrëveshjes së Huasë dhe Projektit ndërmjet 

Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave, e 
Operatorit të Sistemit të Transmetimit, sh.a., si Agjensia e Zbatimit të Projektit 

dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e projektit “Linja unazore 110 
kilovolt e Shqipërisë së Jugut” nëpërmjet një huaje prej 500 000 Eurosh”, 
nënshkruar më 5.10.2018. 

66. Marreveshja ndryshuese e Marrëveshjes së Huasë dhe Projektit ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave, e 

Operatorit të Sistemit të Transmetimit, sh.a., si Agjensia e Zbatimit të Projektit 

dhe KFW Frankfurt am Main, për financimin e projektit “Linja unazore 110 kv 
e Shqipërisë së Jugut” nëpërmjet një huaje prej 10 750 000 Eurosh, 
nënshkruar më 5.10.2018. 

67. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e 

Financave dhe KFW Frankfurt am Main KFW marrësi për programin “Rezerva 
Ndërkufitare e Biosferës në Prespë”, nënshkruar më 23.5.2017. 

68. Marrëveshja e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Marrësi) dhe KFW, Frankfurt am Main 
(KFW), për financimin e programit të rehabilitimit të konvikteve të Universitetit 

të Tiranës, sipas parimit të efiçencës së energjisë, Faza III”, nënshkruar në 
Tiranë, më 18.12.2018. 



69. Marrëveshja e financimit ndërmjet KFW, Frankfurt am Main dhe Republika e 
Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe 
Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike sh.a. (OSHEE) (Agjensia 
Ekzekutuese e Projektit) për shumën 2,000,000.000 Euro për Programin e 

Investimit mbi fuqinë Shpërndarëse I: Masat Shoqeruese”, nënshkruar në 

Frankfurt am Main, më 5.3.2019.  
70. Marrëveshja e huasë ndërmjet KFW, Frankfurt am Main dhe Republika e 

Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë 
(Huamarresi) dhe Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike sh.a. 

(OSHEE) (Agjensia Ekzekutuese e Projektit) për shumën 30,000,000.000 Euro 
për “Programin e Investimit mbi fuqinë Shpërndarëse I: Masat Shoqëruese”, 
nënshkruar në Frankfurt am Main, më 5.3.2019.  

71. Marrëveshja e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Marrësi), Fondit Shqiptar të Zhvillimit 

(Agjensia e Zbatimit të Projektit) dhe KFW, Frankfurt am Main (KFW), për 
financimin me anë të Grantit ËBIF të programit të Furnizimit me Ujë të 
Zonave Rurale IV, nënshkruar në Tiranë, më 3.6.2019. 

72. Marrëveshja e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Marrësi), Fondit Shqiptar të Zhvillimit 

(Agjensia e Zbatimit të Projektit) dhe KFW, Frankfurt am Main (KFW), për 
financimin e Masave Shoqëruese në kuadër të Programit të Furnizimit me Ujë 
të Zonave Rurale IV, nënshkruar në Tiranë, më 3.6.2019. 

73. Marrëveshja e financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Marrësi) dhe KFW, Frankfurt am Main 

(KFW) dhe Bashkisë Tiranë (Agjencia Zbatuese e Projektit), në kuadër të 
projektit të Transportit të Gjelbër në Tiranë, që financohen nga një fond i 
veçantë i siguruar nga Qeveria Federale Gjermane, nënshkruar në Tiranë, më 
3.6.2019. 

74. Marrëveshja e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Huamarrësi), Fondit Shqiptar të 
Zhvillimit (Agjensia e Zbatimit të Projektit) dhe KFW, Frankfurt am Main 
(KFW), për financimin e Programit të Furnizimit me Ujë të Zonave rurale IV, 
nënshkruar më 3.6.2019.  

75. Marrëveshja ndryshuese e marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për 
Projektin “Mirëmbajtje dhe Siguri Rrugore Bazuar në Rezultate”, nënshkruar 
më 10.8.2021. 

76. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për projektin “Përmirësimi I 
sistemit të shëndetësisë”, nënshkruar më 1.4.2022. 

77. Letërmarrëveshja e Grantit Nr. TF 0B 5581 ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për projektin e 
“Forcimit e Cilësisë së Auditimit dhe Raportimit”, nënshkruar më 23.3.2022. 

78. Marrëveshje Huaje ndërmjet Republikës së Shqipërisë (huamarrësi), 

përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe ADF (Fondi i 
zhvillimit shqiptar) dhe KfW për financimin e Programit “Zhvillimi i integruar 
rajonal”, nënshkruar më 29.12.2022. 

79. Marrëveshje Granti ndërmjet Republikës së Shqipërisë (përfituesi), përfaqësuar 

nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe ADF (Fondi i zhvillimit shqiptar) 
dhe KfW për financimin e Programit “Masat shoqëruese për Zhvillimim e 
integruar rajonal”, nënshkruar më 29.12.2022. 

80. Marrëveshje e Grantit të Investimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
(marrësi), përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe KFW, 

Frankfurt am Main (KFW) për programin për menaxhim të qëndrueshëm dhe 



miqësor me klimën në sektorin e mbetjeve të ngurta, nënshkruar më 
29.12.2022. 

81. Marrëveshje e Grantit SECO, ndërmjet Republikës së Shqipërisë (marrësi), 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe KFW, Frankfurt am 

Main (KFW) për programin për menaxhim të qëndrueshëm dhe miqësor me 

klimën në sektorin e mbetjeve të ngurta, nënshkruar më 29.12.2022. 
82. Marrëveshje e Grantit për masat shoqëruese, ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë (marrësi), përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë 
dhe KFW, Frankfurt am Main (KFW) për programin për menaxhim të 

qëndrueshëm dhe miqësor me klimën në sektorin e mbetjeve të ngurta, 
nënshkruar më 29.12.2022. 

83. Marrëveshje e Huasë, ndërmjet Republikës së Shqipërisë (huamarrësi), 
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe KFW, Frankfurt am 
Main (KFW) për programin për menaxhim të qëndrueshëm dhe miqësor me 

klimën në sektorin e mbetjeve të ngurta, nënshkruar më 29.12.2022. 
84. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Huamarrësi) dhe KfW Frankfurt am 
Main (KfW), për financimin e projektit “Politika për mbështetjen në sektorin 
energjitik në Shqipëri-faza II”, nënshkruar në Tiranë, më 26.5.2023. 

 
 

SHOQATA NDËRKOMBËTARE PËR ZHVILLIM (IDA) 
 
 



1. Marrëveshje e kredisë së zhvillimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për projektin e dytë të rehabilitimit 
të ujitjes dhe kullimit, nënshkruar më 18.7.1999, ratifikuar me ligjin nr.8533, 
datë 14.10.1999. 

2. Marrëveshje e kredisë së zhvillimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për projektin për punët e 
komunitetit, nënshkruar më 18.7.1999. 

3. Marrëveshje e kredisë së zhvillimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për projektin e mikrokredisë, 

nënshkruar më 18.7.1999. 
4. Marrëveshje e Kredisë së Zhvillimit për Projektin e “Rehabilitimit urgjent të 

furnizimit me ujë” ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), nënshkruar më 18.4.2000, ratifikuar me 
ligjin nr.8629, datë 22.6.2000. 

5. Marrëveshje e kredisë së zhvillimit për projektin e lehtësimit të transportit dhe 
të tregtisë në rajonin e Evropës Juglindore ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), nënshkruar më 29.11.2000, 
ratifikuar me ligjin nr.8747, datë 28.2.2001. 

6. Marrëveshje e kredisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 

Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për projektin bashkiak të furnizimit me ujë 
dhe të kanalizimeve të qyteteve Lezhë, Durrës, Fier dhe Sarandë, nënshkruar 
më 20.3.2003, ratifikuar me ligjin nr.9083, datë 19.6.2003. 

7. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare 
për Zhvillim (IDA), për ndryshimin e marrëveshjes së kredisë të zhvillimit, për 

projektin e mirëmbajtjes së rrugëve, nënshkruar më 24.7.2003, ratifikuar me 
ligjin nr.9146, datë 30.10.2003. 

8. Marrëveshje e kredisë së zhvillimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin e punëve të 
komunitetit–II, nënshkruar më 24.7.2003, ratifikuar me ligjin nr.9151, datë 

6.11.2003. 
9. Marrëveshje e kredisë së zhvillimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) në kuadër të Programit të 
Komunitetit të Energjisë së Evropës Juglindore, nënshkruar më 24.7.2005, 
ratifikuar me ligjin nr.9444, datë 16.11.2005. 

10. Marrëveshje e kredisë për zhvillim ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për 
projektin e zhvillimit të burimeve natyrore, nënshkruar më 29.6.2005, 
ratifikuar me ligjin nr.9430, datë 13.10.2005. 

11. Marrëveshje e kredisë për zhvillim ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për 
programin e fazës së tretë të kredisë, në mbështetje të uljes së varfërisë, 
nënshkruar më 8.12.2004, ratifikuar me ligjin nr.9337, datë 16.12.2004. 

12. Marrëveshje  e kredisë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin e 

menaxhimeve të burimeve ujore, nënshkruar më 29.7.2004, ratifikuar me 
ligjin nr.9311, datë 11.11.2004. 

13. Marrëveshje e kredisë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin e 

prodhimit dhe ristrukturimit të sektorit të energjisë, nënshkruar më 6.4.2004, 
ratifikuar me ligjin nr.9256, datë 15.7.2004. 

14. Marrëveshje financiare ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin “Cilësi dhe barazi në arsim”, 
nënshkruar më 6.7.2006, ratifikuar me ligjin nr.9603, datë 28.7.2006. 

15. Marrëveshje e Financimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA) për Projektin e “Kontrollit të Gripit të 



Shpendëve dhe Përgatitjes për Parandalimin e Pandemisë Humane”, 
nënshkruar më 11.7.2006, ratifikuar me ligjin nr.9611, datë 18.9.2006. 

16. Marrëveshje e Financimit ndërmjet Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare 
për Zhvillim (IDA), për projektin e transportit, nënshkruar në 21.3.2007, 

ratifikuar me ligjin nr.9728, datë 7.5.2007. 

17. Marrëveshje e Financimit ndërmjet Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare 
për Zhvillim (IDA), për projektin e administrimit dhe menaxhimit të tokës, 
nënshkruar në 21.3.2007, ratifikuar me ligjin nr.9730, datë 10.5.2007. 

18. Marrëveshje e financimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), për projektin 
reforma për përmirësimin e mjedisit të biznesit dhe fuqizimit institucional, 
nënshkruar më 27.12.2006, ratifikuar me ligjin nr.9682, datë 6.2.2007.  

19. Marrëveshje financimi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim, për projektin e modernizimit të sistemit 

shëndetësor, nënshkruar më 22.4.2006, ratifikuar me ligjin nr.9579, datë 
11.7.2006.  

20. Marrëveshje e kredisë për zhvillim ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim, për projektin e pastrimit të zonës 
bregdetare, nënshkruar më 21.4.2005, ratifikuar me ligjin nr.9423, datë 

29.9.2005. 
21. Marrëveshje e kredisë për zhvillim ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 

Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim, projekti i zhvillimit të burimeve 
natyrore, nënshkruar më 29.6.2005, ratifikuar me ligjin nr.9430, datë 
13.10.2005. 

22. Ndryshim i Marrëveshjes së kredisë (Nr.4083-Alb) ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim (IDA), si 
bashkë financuese e aktiviteteve të projektit “Menaxhim i Integruar dhe 
Pastrimi i Zonës Bregdetare”, nënshkruar më 29.6.2005, ndryshuar më 
23.3.2010, 28.1.2011 dhe 20.11.2012. 

23. Marrëveshje financiare ndërmjet Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për 
zhvillim (IDA) për programimin e pare të huasë në mbështetje të politikave të 
zhvillimit, nënshkruar më 10.5.2007, ratifikuar me ligjin nr.9759, datë 
21.6.2007. 

24. Marrëveshje e financimit ndërmjet Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për 

Zhvillim (IDA), për financimin e projektit “Përballimi dhe Zbutja e Rrezikut ndaj 
Fatkeqësive Natyrore, nënshkruar më 2.7.2008, ratifikuar me ligjin nr.9956, 
datë 17.7.2008. 

25. Marrëveshje e financimit ndërmjet Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për 

Zhvillim (IDA), për financimin e projektit “Siguria e Digave” në kuadër të 
komunitetit të energjisë së Evropës Juglindore, nënshkruar më 2.7.2008, 
ratifikuar me ligjin nr.9965, datë 24.7.2008. 

26. Marrëveshje e financimit ndërmjet Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për 
Zhvillim (IDA), për financimin e projektit “Rrugët dytësore dhe lokale”, 

nënshkruar më 2.7.2008, ratifikuar me ligjin nr.9954, datë 17.7.2008. 

27. Marrëveshje financimi (Disaster Risk Mitigation and Adaption project) ndërmjet 
Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim, nënshkruar më 
2.7.2008. 

28. Ratifikimi i Instrumentit të angazhimit të RSH-së në shtesën e burimeve të 

shoqatës ndërkombëtare për zhvillim (IDA), Plotësimi i Gjashtëmbëdhjetë, 
ratifikuar me ligjin nr.106/2012. 

 
 

OPEC 

 



1. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të OPEC-ut 
për zhvillim ndërkombëtar, për financimin e projektit “Ndërtimi dhe 
rehabilitimi i shkollave”, nënshkruar më 25.2.2000, ratifikuar me ligjin 
nr.8611, datë 17.5.2000. 

2. Marrëveshje e kredisë ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe 

Fondit të OPEC-ut për rehabilitimin e furnizimit me ujë në shumën 2 700 000 
(dy milionë e shtatëqind mijë) USD, nënshkruar më 31.7.2002, ratifikuar me 
ligjin nr.8958, datë 24.10.2002. 

3. Marrëveshje për nxitjen dhe mbrojtjen e investimeve ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë dhe fondit të OPEC-ut për zhvillim ndërkombëtar, nënshkruar më 
9.3.2001, ratifikuar me ligjin nr.8833, datë 22.11.2001. 

4. Marrëveshje e kredisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të OPEC-
ut për Zhvillim Ndërkombëtar për projektin e Spitalit të Kavajës, nënshkruar 
më 21.12.2005, ratifikuar me ligjin nr.9526, datë 11.5.2006. 

5. Marrëveshje huaje për projektin menaxhimi i burimeve natyrore ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të OPEC-ut, nënshkruar më 2.9.2004. 

6. Marrëveshje e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe fondit të OPEC për zhvillimin e qëndrueshëm të zonave rurale 
malore 2007, ratifikuar me ligjin nr.9783, datë 19.7.2007. 

7. Marrëveshje e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe fondit të OPEC për zhvillimin ndërkombëtar për projektin e 
rrugës Milot–Rrëshen, nënshkruar 2007, ratifikuar me ligjin nr.9782, datë 
19.7.2007. 

8. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të OPEC-

ut, për zhvillim ndërkombëtar, për financimin e projektit të rrugëve dytësore 
dhe lokale, me një hua prej 15 milion USD, nënshkruar më 4.11.2008, 
ratifikuar me ligjin nr.10036, datë 22.12.2008. 

9. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit OPEC për 
zhvillim ndërkombëtar (OFID) për financimin e projektit të rrugëve dytësore 

dhe lokale (faza II)”, nënshkruar më 7.6.2010, ratifikuar me ligjin nr.10312, 
datë 16.9.2010. 

10. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të OPEC-ut 
për Zhvillim Ndërkombëtar, për financimin e projektit të rrugës Tiranë-
Elbasan, nënshkruar më 13.2.2012, ratifikuar me ligjin nr.39/2012, datë 

12.4.2012.  
 
 

BERZH (EBRD) & IBRD 

 
1. Marrëveshje granti GEF ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe BERZH për projektin e zhvillimit të burimeve natyrore, 
nënshkruar në vitin 2005, ratifikuar me ligjin nr.9437, datë 27.10.2005. 

2. Marrëveshje e garancisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) dhe marrëveshjes së kredisë 

ndërmjet Korporatës Elektroenergjetike shqiptare dhe Bankës Evropiane për 
Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), për projektin e prodhimit të energjisë termike 
në Vlorë, nënshkruar më 9.7.2004, ratifikuar me ligjin nr.9309, datë 
11.11.2004. 

3. Marrëveshje e Garancisë, për huanë dhënë Shoqërisë “Tirana Airport Partners 
(TAP)” SH.P.K. nga Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim, për projektin 
“Punët e infrastrukturës publike dhe ndërtimi i seksionit rrugor të aeroportit”, 
nënshkruar në Tiranë, më 23.3.2005, ratifikuar me ligjin nr.9433, datë 
20.10.2005. 

4. Marrëveshje e grantit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për 



projektin e menaxhimit të integruar të ujërave dhe ekosistemit, nënshkruar më 
26.4.2004, ratifikuar me ligjin nr.9257, datë 15.7.2004. 

5. Marrëveshje e Huasë, për financimin e projektit të Zhvillimit të Rrugëve të 
Bashkisë së Tiranës, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), 

nënshkruar më 30.6.2006, ratifikuar me ligjin nr.9589, datë 25.7.2006. 
6. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për 

Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për projektin e transportit, nënshkruar në 
21.3.2007. 

7. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për 
Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për projektin e administrimit dhe menaxhimit 
të tokës, nënshkruar më 21.3.2007, ratifikuar me ligjin nr.9738, datë 
21.5.2007. 

8. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave dhe BERZH, për 

financimin e projektit të rehabilitimit dhe ndërtimit të rrugës Fier (Levan)-
Tepelenë, ratifikuar me ligjin nr.9709, datë 10.4.2007. 

9. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për 
Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për projektin reforma për përmirësimin e 
mjedisit të biznesit dhe fuqizimit institucional, nënshkruar më 27.11.2006, 

ratifikuar me ligjin nr.9681, datë 6.2.2007. 
10. Marrëveshje e garancisë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe BERZH për 

marrëveshjen e kredisë ndërmjet Autoritetit të portit të Durrësit dhe BERZH-it, 
për financimin e projektit ndërtimi i terminalit dhe trageteve shesheve përreth 
portit të Durrësit, nënshkruar më 16.5.2007, ratifikuar me ligjin nr.9758, datë 

21.6.2007. 
11. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 

për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) për financimin e projektit të rrugës Levan-
Fier, nënshkruar më 16.11.2007, ratifikuar me ligjin nr.9849, datë 
26.12.2007. 

12. Ndryshim i dytë i “Marrëveshjes së rishitjes së aksioneve të INSIG sh-a-së, 
ndërmjet Ministrisë së Financave, që vepron në emër të shtetit shqiptar, 
Korporatës Financiare Ndërkombëtare (IFC) dhe Bankës Evropiane për 
Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), nënshkruar, hyrë në fuqi më 31.3.2008. 

13. Marrëveshje e huasë ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për 

Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për financimin e projektit “Përballimi dhe 
Zbutja e Rrezikut ndaj Fatkeqësive Natyrore”, nënshkruar më 2.7.2008, 
ratifikuar me ligjin nr.9961, datë 21.7.2008. 

14. Marrëveshje e grantit ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për 

Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), e cila vepron në emër të Agjencisë Zbatuese të 
Shërbimit Global Mjedisor (GEF) për financimin e projektit “Menaxhimi i 
Integruar i ekosistemit të Liqenit të Shkodrës”, nënshkruar më 1.7.2008, 
miratuar me VKM nr.1202, datë 27.8.2008. 

15. Marrëveshje huaje (Disaster Risk Mitigation and Adaption Project) ndërmjet 

Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim” 

nënshkruar më 2.7.2008. 
16. Marrëveshje garancie ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Zhvillim dhe Rindërtim mbi projektin e privatizimit të 
OSSH (Operatori i Sistemit te Shpërndarjes), 2. Marrëveshje Rimbursimi dhe 

Kredie me CITI BANK (letter of Credit), Marrëveshje ndërmjet Ministrisë se 
Financave, Ministrisë se Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjitikes dhe OSSH për 
bashkëpunim ndërqeveritar 3. Marrëveshjen mbi mbështetjen qeveritare 
ndërmjet Ministrisë së Financave të Republikës së Shqipërisë që vepron në 
emër të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe 

Energjitikës së Republikës së Shqipërisë dhe Operatorit të Shpërndarjes, sha 



(OSSH), nënshkruar më datë 6.5.2009, ratifikuar me ligjin nr.10126, datë 
11.5.2009. 

17. Marrëveshje ndryshuese nr.1 e Marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për financimin e 

projektit për zhvillimin e rrugëve në Bashkinë e Tiranës, nënshkruar më 

29.5.2009. 
18. Marrëveshje e huasë ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për 

Rindërtim dhe zhvillim për një financim shtesë në projektin e ofrimit të 
shërbimeve sociale, nënshkruar më 7.4.2009, ratifikuar me ligjin nr.10122, 

datë 11.5.2009. 
19. Marrëveshje e grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe IBRD-së  për 

projektin e qeverisjes financave dhe dhënies së shërbimeve bashkiake, 
nënshkruar më 4.9.2009, miratuar me VKM nr.1011, datë 14.10.2009. 

20. Marrëveshje e grantit IDF nr. TF 094711 për projektin “Fuqizimi dhe vënia në 

zbatim e Konventës Aarhus” ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare 
për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), nënshkruar më 17.12.2009. 

21. Marrëveshje e grantit IDF nr. TF 094711 për projektin “Fuqizimi dhe vënia në 
zbatim e Konventës Aarhus” ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare 
për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), nënshkruar më 17.12.2009, miratuar me 

VKM nr.60, datë 3.2.2010. 
22. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe IBRD për 

financimin e projektit të Rrugëve rajonale dhe lokale, nënshkruar më 4.3.2010, 
ratifikuar me ligjin nr.10269, datë 22.4.2010. 

23. Marrëveshje e huasë ndërmjet Shqipërisë dhe IBRD për projektin e transportit, 

nënshkruar në 21.3.2007, ratifikuar me ligjin nr.9729, datë 10.5.2007. 
24. Ratifikimi i vendimeve të Bordit të Guvernatorëve të Bankës Evropian për 

Rindërtim dhe Zhvillim (EBRD), rezoluta nr.126 “Rritja e kapitalit themeltar të 
autorizuar, emërtimi i aksioneve të paguara dhe pagesa ndërmjet rialokimit të 
të ardhurave neto” (shtojca A) dhe rezoluta nr.128 “Shtimi i kapitalit themeltar 

të autorizuar, emetimi dhe nënshkrimi i kapitalit të shlyeshëm nëse kërkohet 
dhe shlyeja” (shtojca B), si dhe dokumenti “Informacion mbi hapat që duhet të 
merren pas mbledhjes vjetore të vitit 2010””.  

25. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për financimin e programit 

“Huaja e politikës së zhvillimit të reformës në sektorin social”, nënshkruar më 
20.6.2011, ratifikuar me ligjin nr.10443, datë 3.8.2011. 

26. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për financimin shtesë të 

projektit “Siguria e Digave”, nënshkruar më 17.2.2012, ratifikuar me ligjin 
nr.40/2012, datë 12.4.2012. 

27. Marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), për financimin e programit të 
Bypass-ve të rrugës së Fierit dhe Vlorës”, nënshkruar më 24.11.2011, 

ratifikuar me ligjin nr.8/2012, datë 9.2.2012. 

28. Marrëveshja e grantit TF 011176 ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim/Shoqatës Ndërkombëtare 
për Zhvillim, si administratorë të Fondit të Besimit Multi-Donator për 
lehtësimin e Qeverisjes me Partneritet, për financimin e projektit të 

“Mbështetjes për rritjen e sigurisë së sistemit të prokurimit elektronik në 
Shqipëri”, nënshkruar më 24.5.2012, miratuar me VKM nr.443, datë 
11.7.2012. 

29. Marrëveshja e grantit nr.TF011576 të Fondit Suedez të Mirëbesimit ndërmjet 
Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), që 

vepron si administratore e fondeve të siguruara nga Suedia, për të financuar 



projektin e përmirësimit të administrimit të burimeve natyrore, nënshkruar më 
31.5.2012, miratuar me VKM nr.442, datë 11.7.2012. 

30. Marrëveshja e huasë ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për 
Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për financimin e projektit të modernizimit të 

asistencës sociale, nënshkruar më 6.6.2012.  

31. Ndryshimi nr.2 të Marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), për financimin e 
projektit të ndërtimit të rrugës Levan-Vlorë, nënshkruar më 13.6.2012. 

32. Marrëveshja e Huasë ndërmjet RSH-së dhe Bankës Ndërkombëtare për 

Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD) për financimin e projektit te modernizimit te 
asistencës sociale, hyrë në fuqi me ligjin nr.84/2012, datë 18.9.2012. 

33. Marrëveshja e Grantit nr.TF 012148, te fondit të mirëbesimit të shumë 
dhuruesve, ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe 
Zhvillim (IBRD), që vepron si administratore e këtij fondi, për financimin e 

fazës së dytë të mbështetjes për zbatimin e nismës së transparencës në 
industrinë nxjerrëse në Shqipëri (EITI), nënshkruar më 5.10.2012, miratuar 
me VKM-në datë 14.11.2012. 

34. Marrëveshja e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për financimin e projektit të 

burimeve ujore dhe ujitjes, nënshkruar më 14.12.2012. 
35. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 

për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), për financimin e projektit të përmirësimit 
të Sigurisë së Digës në Hidrocentralin e Komanit, nënshkruar më 31.12.2012. 

36. Marrëveshja e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), për financimin e projektit të 
burimeve ujore dhe ujitjes, nënshkruar më 14.12.2012. 

37. Marrëveshja e Grantit Nr.TF13972 ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës për 
Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD) që vepron si administratore e fondeve grant të 
siguruara nga disa donatorë për financimin e projektit “Ngritje e Kapaciteteve 

dhe Mbështetje për Zbatimin e Sistemit të Planifikimit të Integruar (SPI)”, 
nënshkruar më 27.3.2013. 

38. Marrëveshja e Grantit Nr.TF 013194, të Fondit Global të Mjedisit (GEF), 
ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim 
(IBRD), për financimin e projektit “Raportimi për Konventat, harmonizimi i 

planit kombëtar të veprimit për të luftuar shkretëtirëzimin në Shqipëri dhe 
përgatitjen e raportit kombëtar”, nënshkruar më 30.12.2013.  

39. Marrëveshja e Grantit ndërmjet Këshilli të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Bankës Evropiane 

për Rindërtim dhe Zhvillim, si administratore e Fondeve Grant të siguruara 
nga qeveri të ndryshme nën fondin e përbashkët evropian të Ballkanit 
Perëndimor dhe BERZH nën fondin e aksionarëve të veçantë BERZH “Për 
mbikëqyrjen e projektit të rrugëve dytësore dhe lokale në Shqipëri”, 
nënshkruar më 13.6.2014.  

40. Marrëveshja e Grantit Nr.TF014999 ndërmjet Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, që vepron si administrator e 
Fondeve të Grantit të akorduar nga Fondi i Mirëbesimit Shumë Donator “Për 
financimin e Projektit të Zbatimit të Nismës për Transparencë në Industrinë 
Nxjerrëse në Shqipëri (EITI)”, nënshkruar më 11.2.2014. 

41. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD) “Për financimin e Projektit 
të Investimit në Sektorin e Ujit”, nënshkruar më 16.1.2014. 

42. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim Për huanë e parë të politikës së 

zhvillimit për financat publike”, nënshkruar më 30.5.2014, miratuar me 
Dekretin nr.8661, datë 31.7.2014. 



43. Dokumenti ndryshues i Marrëveshjes së Huasë ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim, për Projektin e 
Zhvillimit të rrugëve bashkiake të Tiranës, miratuar me Dekretin nr.8695, më 
datë 22.8.2014. 

44. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim “Për huanë e politikës së zhvillimit 
për modernizimin e sektorit financiar”, nënshkruar më 30.5.2014, miratuar me 
Dekretin nr.8662, datë 31.7.2014. 

45. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Agjencisë së Sigurimit të Depozitave dhe 

Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) për linjën e kredisë për 
Agjencinë e Sigurimit të Depozitave, nënshkruar më 16.7.2014. 

46. Marrëveshja e Grantit të Fondit Global të Mjedisit ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, që vepron 
si Agjenci Zbatuese për Fondin Global të Mjedisit “Për Projektin e Shërbimeve 

Mjedisore”, nënshkruar më 25.7.2014. 
47. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim “Për Projektin e Shërbimeve 
Mjedisore”, nënshkruar më 25.7.2014. 

20. Marrëveshje Granti ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 

për Rindërtim dhe Zhvillim në lidhje me nje grant investimi nga BE/IPA 
llogaria e Bypass-it Vlorë për Bypass-in Vlorë, nënshkruar më 3.2.2015. 

48. Marrëveshje Granti për Bypass Rrugor të Fierit dhe Vlorës: Asistencë teknike 
për Suportin e Zbatimit të Projektit në Shqipëri ndërmjet Këshillit të Ministrave 
të Republikës së Shqipërisë, i përfaqësuar nga Ministria e Financës dhe 

Bankës Europiane për Rikonstruksion dhe Zhvillim, nënshkruar më 4.2.2015. 
49. Marrëveshje së dëmshpërblimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim “Për garancinë e bazuar në politika 
për financat publike në Shqipëri dhe të marrëveshjes së huas me afat ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë, që vepron nëpërmjet Ministrisë së Financave, si 

huamarrës, Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, si garantues, 
dhe Deutsche Bank AG, dega e Londrës, si huadhënës fillestar, të rregulluar 
nga Deutsche Bank AG, dega Londrës, si rregullues kryesor i mandatuar, 
Deutsche Bank AG, dega Londrës, si agjent, dhe Deutsche Bank AG, dega 
Londrës, si agjent dokumentacioni, nënshkruar më 2.7.2015. 

50. Marrëveshje e dëmshpërblimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për Garancinë e Bazuar në Politika 
për  financat publike në Shqipëri dhe Marrëveshja e Huasë me afat ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë Bankës, Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim 

si garantues dhe Deutsche Bank AG, nënshkruar më 15.6.2015. 
51. Marrëveshje huaje (Projekt për përmirësimin e sistemit të shëndetësisë) 

ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim 
dhe Zhvillim për 32,100,000 Euro, nënshkruar më 24.3.2015. 

52. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane për 

Rindërtim dhe Zhvillim për paradhënien për përgatitjen e projektit të 

propozuar “Shërbime publike me në qendër qytetarin”, nënshkruar më 
6.5.2015. 

53. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim që vepron si administrator i 

Fondeve grant të siguruar nga Agjencia Suedeze për zhvillim dhe bashkëpunim 
ndërkombëtar (SIDA) “Për projektin e shërbimeve mjedisore”, nënshkruar më 
27.1.2015. 

54. Ndryshimi nr.1 i Marrëveshjes së grantit nr.TF018931, ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD), që 

vepron si administratore e fondeve grant të siguruara nga Qeveria e 
Konfederatës Zvicerane, përfaqësuar nga Sekretariati Shtetëror Zviceran për 



çështjet Ekonomike (SECO), në kuadër të fondit të mirëbesimit të SECO, për 
fuqizimin e kapaciteteve mbikëqyrëse të Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare 
në Shqipëri, nënshkruar më 6.7.2016. 

55. Dokumenti ndryshues i Marrëveshjes së huas ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për 

financimin e projektit “Modernizimi i Asistencës Sociale”, nënshkruar më 
6.7.2016. 

56. Marrëveshje garancie ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë (Ministria e Financave) dhe BERZH, lidhur me Marrëveshjen e huas 

ndërmjet Korporatës Elektroenergjitike Shqiptare dhe BERZH për projektin 
“Shqipëria plani i ristrukturimit të KESH”, nënshkruar më 1.7.2016. 

57. Për ratifikimin e dokumentit të ndryshimit të marrëveshjes së huasë, të 
ratifikuar me Ligjin nr.89/2013, “Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe bankës Ndërkombëtare për Rindërtim 

dhe Zhvillim (IBRD) për financimin e projektit të burimeve ujore dhe ujitjes”, 
ratifikuar me ligjin nr.56/2016, datë 2.6.2016. 

58. Dokumenti i Ndryshimit nr.2 të Marrëveshjes së grantit nr.TF13972, ndërmjet 
Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim/Shoqatës 
Ndërkombëtare për Zhvillim, që vepron si administratore e fondeve grant të 

siguruara nga dhurues të ndryshëm, nën fondin e dytë të besimit 
shumëdhurues për Shqipërinë, për mbështetjen për ngritjen e kapaciteteve për 
zbatimin e sistemit të planifikimit të integruar (SPI2), nënshkruar më 
24.8.2016. 

59. Marrëveshja e Huas ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Europiane 

për Rindërtim dhe Zhvillim, për financimin e projektit “Hekurudhat Shqiptare-
Rehabilitimi i linjës hekurudhore Tiranë-Durrës dhe ndërtimi linjës 
hekurudhore për në Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës, nënshkruar më 
29.12.2016. 

60. Dokumenti nr.1 Ndryshues i Marrëveshjes së Grantit ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim që vepron si 
administratore e fondeve grant të siguruara nga Agjencia Suedeze për 
Zhvillimin e Bashkëpunimit Ndërkombëtar nën Fondin Suedez të Besimit për 
Fondin e Besimit nr.TF072239 për Projektin e Shërbimeve Mjedisore në 
Shqipëri, nënshkruar më 23.1.2017. 

61. Marrëveshja e Huas ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për Huanë e Politikës së Zhvillimit 
të Konkurrueshmërisë, nënshkruar më 10.2.2017. 

62. Dokumenti ndryshues Nr.1 i Marrëveshjes së Grantit Nr.TF019228, të Fondit 

të Besimit me Shumë Donatorë “Reparis” ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për Financimin e 
Projektit të përmirësimit të cilësisë së raportimit financiar, nënshkruar më 
31.8.2016. 

63. Marrëveshja e Huas ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për Huanë e Politikës së Zhvillimit 

të Sektorit Financiar, nënshkruar në 20.3.2017. 
64. Marrëveshje ndryshuese e Marrëveshjes së Grantit Nr.TF0A1769 ndërmjet 

Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe 
Zhvillim (IBRD), që vepron si administratore e fondeve të grantit të akorduar 

nga Fondi i Mirëbesimit me Shumë Donatorë, për Financimin e Projektit të 
Zbatimit të Nismës për Transparencë në Industrinë Nxjerrëse në Shqipëri 
(EITI)”, nënshkruar më 10.1.2018. 

65. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për shtesën e financimit për 

Projektin e Burimeve Ujore dhe Ujitjes, nënshkruar më 19.3.2018. 



66. Letër Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim që vepron si administratore e 
fondeve grant të siguruara nga Sekretariati i Shtetit për Çështje Ekonomike 
(SECO) të Qeverisë Zvicerane, nën Fondin e Besimit të Shumë Donatorëve për 

Fuqizimin e Kontabilitetit dhe Mjedisit të Mirëbesimit në Evropën Jugore dhe 

Azinë Qendrore, për Projektin e Zhvillimit të Kontabilitetit në Sektorin Publik, 
nënshkruar më 3.4.2018. 

67. Ndryshimi i Marrëveshjes së Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për Projektin e Burimeve 

Ujore dhe Ujitjes, nënshkruar më 18.4.2018. 
68. Ndryshimi nr.3 i Marrëveshjes së grantit nr. TF013972, ndërmjet Republikës 

së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe 
Zhvillim/Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim, që vepron si administratore e 
fondeve grant të siguruara nga dhurues të ndryshëm, nën fondin e dytë të 

besimit shumëdhurues për Shqipërisë, për mbështetjen për ngritjen e 
kapaciteteve për zbatimin e sistemit të planifikimit të integruar (SPI 2), 
nënshkruar më 26.4.2018. 

69. Marrëveshje Granti ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane 
për Rindërtim dhe Zhvillim, për financimin e Projektit Hekurudhat Shqiptare – 

Rehabilitimi i linjës hekurudhore Tiranë-Durrës dhe ndërtimi i linjës 
hekurudhore për në Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës, nënshkruar më 
9.5.2018. 

70. Ndryshimi nr.2 i Marrëveshjes së Grantit Suedez Nr.TF014255 ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe 

Zhvillim (IBRD), që vepron si administratore e fondeve grant të siguruara nga 
Suedia, e përfaqësuar nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunimin dhe Zhvillimin 
Ndërkombëtar (SIDA), për Projektin e Burimeve Ujore dhe Ujitjes, nënshkruar 
më 21.5.2018. 

71. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për Shtesën e Financimit të 
Projektit të Modernizimit të Asistencës Sociale, nënshkruar më 5.6.2018. 

72. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për Projektin e Konektivitetit të 
Rrugëve rajonale dhe Lokale, nënshkruar më 5.6.2018. 

73. Marrëveshje huaje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për shtesën e dytë të financimit 
për Projektin e Sigurisë së Digave, nënshkruar më 21.6.2018. 

74. Marrëveshje Ndryshuese nr.1 të Marrëveshjes së Huasë të datës 31.12.2012, 

ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe 
Zhvillim (EBRD) për financimin e projektit të përmirësimit të sigurisë së digës 
në Hidrocentralin e Komanit”, nënshkruar më 28.9.2018. 

75. Letër Marrëveshje granti ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, që vepron si administratore e 

fondeve grant të siguruara nga dhurues të ndryshëm, nën fondin e besimit për 

ngritjen e kapaciteteve statistikore III, për projektin Zhvillimi i Strategjisë 
Kombëtare të Statistikave në Shqipëri, nënshkruar më 6.11.2018. 

76. Letër Marrëveshje e grantit nr. TF0A8666 ndërmjet Republikës së Shqipërisë 
dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, që vepron si 

administratore e fondeve grant të siguruara nga dhurues të ndryshëm nën 
fondin e dytë të besimit shumëdhurues për mbështetjen për ngritjen e 
kapaciteteve për zbatimin e sistemit të planifikimit të integruar 2, nënshkruar 
më 3.1.2019. 

77. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për Projektin e Lehtësimit të 
Tregtisë dhe Transportit në Ballkanin Perëndimor me qasje programatike me 



shumë faza, nënshkruar më 19.6.2019 dhe hyrë në fuqi 120 ditë pas datës së 
nënshkrimit, më 17.10.2019. 

78. Marreveshje ndryshuese e Marrëveshjes së grantit ndërmjet Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dh Zhvillim për financimin e 

Projektit Hekurudhat Shqiptare-Rehabilitimi i linjës hekurudhore Tiranë-

Durrës dhe ndërtimi i linjës hekurudhore për në Aeroportin Ndërkombëtar të 
Tiranës me një grant investimi nga Fondi i Përbashkët Europian i Ballkanit 
Perëndimor, nënshkruar më 9.9.2019. 

79. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare 

për Rindërtim dhe Zhvillim, për Huanë për politikën për zhvillim për aksesin e 
barabartë gjinor në mundësitë ekonomike, nënshkruar më 15.1.2020. 

80. Marrëveshjes së Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim për financimin e Konektivitetit të 
rrugëve rajonale dhe lokale në Shqipëri”, nënshkruar më 10.2.2020. 

81. Marrëveshjë e Grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqesuar nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe Bankës Europiane për Rindërtim 
dhe Zhvillim, për Projektin e detajuar të linjës hekurudhore Tiranë-Durrës dhe 
vlerësimin financiar/ekonomik të të gjithë rrjetit hekurudhor shqiptar, 
nënshkruar më 12.12.2020.  

82. Marrëveshja e grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim të Mbështetur nga Fondi i Veçantë i 
Iniciativës Evropiane Qendrore dhe me aksioner BERZH-in, për Asistencë 
Teknike të Rrjetit Hekurudhor në Shqipëri - Rehabilitimi i linjës hekurudhore 
Tiranë-Durrës dhe ndërtimi i linjës hekurudhore për në Aeropotin 

Ndërkombëtar të Tiranës, nënshkruar më 20.1.2021. 
83. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, mbi huane për zhvillimin e 
politikës për qendrueshmërinë fiskale dhe rritjen në Shqipëri, nënshkruar më 
7.1.2021. 

84. Letërmarrëveshja ndryshuese të marrëveshjeve të huasë ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, 
nënshkruar më 16.2.2021. 

85. Marrëveshja e Grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe Bankës Europiane për Rindërtim 

dhe Zhvillim, për Projektin e detajuar të linjës hekurudhore Tiranë-Durrës dhe 
vlerësimin financiar/ekonomik të të gjithë rrjetit hekurudhor shqiptar, 
nënshkruar më 28.1.2021. 

86. Marrëveshje garancie, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), për Marrëveshjen e Huasë 
ndërmjet Agjencisë së Sigurimit të Depozitave dhe Bankës Europiane për 
Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) për linjën e kredisë për Agjencinë e Sigurimit 
të Depozitave, nënshkruar më 11.6.2021. 

87. Letërmarrëveshja ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, që vepron si administratore e 

fondeve grant, të siguruara nga Agjencia për Zhvillimin e Bashkëpunimit 
Ndërkombëtar, (SIDA), nën Fondin Suedez të Besimit, për Fondin e Besimit nr. 
TF072239 për “Projektin e Shërbimeve Mjedisore në Shqipëri”, nënshkruar më 
27.4.2021. 

88. Marrëveshje e Garancisë, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), për Marrëveshjen e Huasë 
ndërmjet Operatorit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike dhe Bankës 
Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) për Projektin e OSHEE-së për 
reagimin ndaj krizës së pandemisë COVID 19, nënshkruar më 8.9.2021. 

89. Marrëveshje Huaje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për financimin shtesë dhe 



amenduese për projektin “Zhvillimi të Integruar Urban dhe Turizmin në 
Shqipëri”, nënshkruar më 29.7.2022. 

90. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për Programin Kombëtar të 

Modernizimit të sektorit të ujësjellës-kanalizimeve në Shqipëri, nënshkruar më 

15.12.2022. 
91. Marrëveshje e Grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim për Programin Kombëtar të 
modernizimit të sektorit të ujësjellës-kanalizimeve në Shqipëri, nënshkruar më 

15.12.2022. 
92. Marrëveshje e Huasë, ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për “Përmirësimin e aksesit të 
barabartë në Shërbimet Publike të Standardit të Lartë nëpërmjet Operacionit 
Govtech", nënshkruar më 20.4.2023. 

93. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për financimin e projektit për 
“Rikonstruksionin, rehabilitimin, ndërtimin e urave dhe veprave të artit në 
rrjetin rrugor kombëtar”, nënshkruar më 5.7.2023. 

94. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (IBRD) për 
financimin e Projektit “Qëndrueshmëria ndaj klimës dhe zhvillimit të 
bujqësisë”, nënshkruar më 4.8.2023. 

95. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për financimin e projektit “Aftësia 

Ripërtëritëse e Parë dhe Zhvillimi i Gjelbër Hua për Politikat e Zhvillimit”, 
nënshkruar më 29.8.2023. 

96. Letërmarrëveshje e grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, që vepron si administrator i 
fondeve të grantit të akorduar nga Fondi i Mirëbesimit me Shumë Donatorë, 

për financimin e projektit “Mbështetje për procesin e projektit të Nismës së 
Transparencës së Industrisë Nxjerrëse në Shqipëri (EITI)”, nënshkruar më 
8.9.2023. 
 

 

IFC  
KORPORATA FINANCIARE NDËRKOMBËTARE  

 
1. Marrëveshje Konsulence ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Korporatës Financiare Ndërkombëtare, nënshkruar më 
18.8.2015. 

2. Marrëveshje Konsulence ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Korporatës Financiare Ndërkombëtare, nënshkruar më 
18.9.2015, hyrë në fuqi më 28.11.2015. 

 

 
IFAD 

FONDI NDËRKOMBËTAR PËR ZHVILLIMIN BUJQËSOR 
 

1. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit 
Ndërkombëtar për Zhvillimin Bujqësor (IFAD) për financimin e Programit për 
zhvillimin e qëndrueshëm të zonave rurale malore, nënshkruar më 20.6.2006, 
ratifikuar me ligjin nr.9605, datë 11.9.2006. 

2. Marrëveshje për financimin e programit “Mali drejt Tregut” ndërmjet 

Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Ndërkombëtar për Zhvillim Bujqësor 



(IFAD), nënshkruar më 15.1.2009, ratifikuar me ligjin nr.10079, datë 
23.2.2009. 

 
 

 

BANKA ISLAMIKE PËR ZHVILLIM (IDB) 
 
1. Marrëveshje kredie ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 

Islamike të Zhvillimit për Projektin e Spitalit të Kavajës, nënshkruar më 

26.2.2005, ratifikuar me ligjin nr.9394, datë 12.5.2005. 
2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Bankës Islamike për Zhvillim për pjesëmarrjen në financimin e projektit të 
ndërtimit të Urës së Bunës, Shkodër, nënshkruar më 11.10.2006, ratifikuar 
me ligjin nr.9660, datë 18.12.2006. 

3. Marrëveshje kredie ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
dhe Bankës Islamike për zhvillim, për pjesëmarrje në financimin dhe 
rikonstruksionin e projektit të rrugës Durrës-Morinë (seksioni Rexhep-
Kalimash), nënshkruar me 22.9.2007. 

4. Marrëveshje “ISTINSA”A” ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës se 

Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim për sa i përket projektit të 
ndërtimit të seksionit Kalimash-Rexhepaj, si pjesë e “projektit rruga Durrës –
Morinë”, nënshkruar me 22.9.2007. 

5. Agjencia “ISTINSA’A” Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim për sa i përket 

ndërtimit të projektit të seksionit Kalimash-Rexhepaj, si pjesë e “projektit rruga 
Durrës–Morinë”, nënshkruar më 22.9.2007. 

6. Marrëveshje për Asistencë Teknike (grant) ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim, në lidhje me 
ndërtimin e kapaciteteve në favor të Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe 

Energjitikës, nënshkruar më 4.6.2008, hyrë në fuqi datën e nënshkrimit. 
7. Marrëveshje e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim për pjesëmarrjen në financimin e 
projektit të ndërtimit të portit të peshkimit, Durrës, Shqipëri, nënshkruar më 
27.11.2006, ratifikuar me ligjin nr.9679, datë 22.1.2007. 

8. Marrëveshje e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim (IDB) për marrjen pjesë në 
financimin e projektit të furnizimit me ujë dhe të shërbimeve sanitare në 
Orikum, nënshkruar më 25.11.2008, ratifikuar me ligjin nr.10055 datë 

22.1.2009 
9. Marrëveshje për themelimin e Korporatës Islamike për zhvillimin e Sektorit 

Privat, nënshkruar më 4.6.2008. 
10. Marrëveshje huaje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 

dhe Bankës Islamike për Zhvillim për Ndërtimin e seksionit rrugor Kalimash-

Rexhepaj, pjesë e projektit Durrës-Morinë, nënshkruar më 22.9.2007, 

ratifikuar me ligjin nr.9829, datë 12.11.2007. 
11. Marrëveshje huaje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 

dhe Bankës Islamike për Zhvillim për ndërtimin e seksionit rrugor Kalimash-
Rexhepaj, pjesë e projektit Durrës-Morinë, dhe marrëveshjes së agjencisë, 

ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Islamike për Zhvillim për këtë projekt, që i bashkëlidhte marrëveshjes Istina’s, 
nënshkruar me 22.9.2007. 

12. Marrëveshje Istina’s ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Islamike për zhvillim, për ndërtimin e seksionit rrugor 

Kalimash-Rexhepaj, pjesë e projektit rrugor Durrës-Morinë dhe Marrëveshja e 



Agjencisë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës Islamike për Zhvillim, për këtë projekt, nënshkruar më 22.9.2007. 

13. Marrëveshje huaje me Bankën Islamike për Zhvillim për financimin e projektit 
të furnizimit me ujë dhe sanitar në Orikum, nënshkruar më 25.11.2008. 

14. Marrëveshje e asistencës teknike (grant) ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim mbi rritjen e 
kapacitetit të ndërtesës në favor të Ministrisë së Ekonomisë, tregtisë dhe 
energjetikës, nënshkruar më 4.6.2008. 

15. Marrëveshje granti ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 

dhe Bankës Islamike për Zhvillim për pjesëmarrjen në financimin e furnizimit 
me ujë dhe projektit sanitar në Orikum, Shqipëri, nënshkruar më 25.11.2008. 

16. Marrëveshje e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim (IDB) për pjesëmarrje në 
financimin e projektit të rindërtimit të rrugëve dytësore dhe lokale, nënshkruar 

më 1.7.2010. 
17. Marrëveshje ISTISNA’A dhe Marrëveshje e Agjencisë ISTISNA’A, ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për 
Zhvillim (IDB) lidhur me projektin e rindërtimit të rrugëve dytësore dhe lokale, 
është nënshkruar më 1.7.2010, ratifikuar me ligjin nr.10313, datë 16.9.2010. 

18. Marrëveshjes Istisna’a dhe Marrëveshjes së Agjencisë Istisna’a ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për 
Zhvillim (IDB), për financimin e projektit të rrugës Tiranë-Elbasan, nënshkruar 
më 4.3.2011, ratifikuar me ligjin nr.10419, datë 26.5.2011. 

19. Marrëveshja Istisna’a dhe Marrëveshjes së Agjencisë Istisna’a ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për 
Zhvillim (IBD) Për financimin e projektit të ndërtimit të portit të peshkimit të 
Durrësit, nënshkruar më 28.2.2013, ratifikuar me ligjin nr.125, datë 
25.4.2013. 

20. Marrëveshjes Istisn’a dhe Marrëveshjes së Agjencisë Istisn’a ndërmjet Këshillit 

të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim, 
për ndërtimin e Segmentit Qukës-Qafë Plloçe si pjesë e korridorit rrugor 
Tiranë-Korçë, ratifikuar me ligjin nr.128, datë 25.4.2013. 

21. Marrëveshja e Huasë dhe Asistencës Teknike (GRANT) ndërmjet Këshillit të 
Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për Zhvillim (IDB) 

“Për pjesëmarrje në financimin e Projektit të Mikrofinancës në Shqipëri”, 
nënshkruar më 9.6.2014. 

22. Marrëveshja ndryshuese e marrëveshjes se huasë nr.ALB-0028, ndërmjet 
Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për 

Zhvillim (IDB), për pjesëmarrjen në financimin e projektit të rindërtimit të 
rrugëve dytësore dhe lokale, nënshkruar më 28.5.2014. 

23. Marrëveshje ndryshuese e Marrëveshjes Istisna’a dhe Marrëveshjes së 
Agjencisë Istisna’a ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 
dhe Bankës Islamike për Zhvillim (IDB), për financimin e projektit të rrugës 

Tiranë-Elbasan, nënshkruar më 22.9.2014, ratifikuar me ligjin nr.167/2014, 

datë 4.12.2014. 
24. Marrëveshja Istisna’a (Financim shtesë) dhe Marrëveshja e Agjencisë ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Islamike për 
Zhvillim “Për rrugën Tiranë-Elbasan”, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 

26.1.2017.  
 
 

FONDI ABU DHABI 
 

1. Marrëveshjes së huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Fondit për Zhvillim Abu Dhabi, për financimin e projektit të 



rrugës Tiranë-Elbasan, nënshkruar më 13.12.2011, ratifikuar me ligjin 
nr.9/2012, datë 9.2.2012. 

 
 

 

 
AGJENCIA JAPONEZE PËR BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR  

(JICA) 
 

1. Marrëveshje e huasë ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 
Bankës Japoneze për bashkëpunim Ndërkombëtar, për financimin e projektit 
Përmirësimi i Sistemit të kanalizimeve për Tiranën e madhe, nënshkruar më 
30.6.2008, ratifikuar me ligjin nr.9964, datë 24.7.2008. 

2. Marrëveshje me shkëmbim notash granti për financimin e projektit 

Përmirësimi i Sistemit të kanalizimeve për Tiranën e madhe ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë Japoneze, nënshkruar, më 
15.4.2008, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

3. Marrëveshje granti për projektin “Përmirësimi i pajisjeve mjekësore në qendrat 
e emergjencës në nivel rajonal, ndërmjet Agjencisë Japoneze për Bashkëpunim 

Ndërkombëtar dhe Qeverisë së Republikës së Shqipërisë, nënshkruar më 
2.2.2010. 

4. Dokumente ndryshuese të Marrëveshjes së huasë (datë 30 Qershor 2008, 
Marrëveshje Huaje nr. ABA-P3) ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 
dhe Bankës Japoneze për Bashkëpunim Ndërkombëtar (të zëvendësuar nga 

Agjencia Japoneze për Bashkëpunim Ndërkombëtar, në Tetor 2008), për 
projektin “Përmirësimi i sistemit të kanalizimeve për Tiranën e Madhe”, 
nënshkruar më 24.11.2015, hyrë në fuqi më 10.1.2016 (data kur është bërë 
njoftimi).s 

 

 
FEFAD 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e 

Financave, Fondacionit për Financim dhe zhvillimin e ndërmarrjeve (FEFAD) 

dhe Fondit Evropian për Evropën Juglindore (EFSE), nënshkruar më 
8.10.2008. 

2. Marrëveshje transferimi dhe kontributi ndërmjet Fondacionit për financimin 
dhe zhvillimin e ndërrmarjeve (FEFAD), si transferues dhe Republikës së 

Shqipërisë përfaqësuar nga Ministria e Financave si aksionist i ardhshëm dhe 
Fondi Evropian për Evropën Juglindore SA, SICAV-SIF (EFSE), nënshkruar më 
8.10.2008. 

 
 

PNUD 

 
1. Programi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

PNUD për mbështetjen e turizmit në Shqipëri bazuar në turizmin kulturor dhe 
mjedisor, nënshkruar më 11.4.2006. 

2. Programi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
PNUD për programin për angazhimin më të madh të diasporës në Shqipëri, 
nënshkruar më 11.4.2006. 

3. Plan kombëtar i veprimit 2006-2010 ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe PNUD, nënshkruar më 11.4.2006. 

4. Program në fushën e arsimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe PNUD, nënshkruar më 11.4.2006. 



5. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
PNUD-it për projektin “Mbështetje e menjëhershme e donatorëve për sistemin e 
planifikimit të integruar (SPI), nënshkruar më 14.7.2006. 

6. Plani i Veprimeve të Programit Kombëtar 2006-2000 ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të Kombeve të Bashkuara 

për Popullsinë (UNFPA), nënshkruar në 14.7.2006. 
7. Plani i veprimit kombëtar 2006-2010 ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe UNFPA, nënshkruar më 14.7.2006, ratifikuar me 
ligjin nr.9638, datë 9.11.2006. 

8. Plani i veprimeve të programit për Shqipërinë 2006-2010, nënshkruar në 
14.7.2006 ratifikuar me ligjin nr.9633, datë 30.10.2006. 

9. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Programit të Kombeve të Bashkuara për Zhvillim në mbështetje 
të aktiviteteve të kontrollit të armëve të vogla e të lehta dhe të sigurisë fizike e 

menaxhimit të stoqeve të municioneve në Shqipëri, nënshkruar nga pala 
shqiptare më 28.4.2016 dhe nga PNUD më 5.5.2016, hyrë në fuqi më 
5.5.2016. 

10. Marrëveshje Bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë, përfaqësuar nga Ministria e Brendshme dhe Programit për Zhvillim 

të Kombeve të Bashkuara (Bashkëfinancimi i Projektit STAR-3), nënshkruar 
më 19.10.2021. 

 
 

UNICEF 

 
1. Plani i veprimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe UNICEF-it 

për vitet 2006-2010, nënshkruar në shkurt 2006. 
 
 

OSBE 
 
1. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe 

Prezencës së OSBE-së në Shqipëri, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
29.5.1997. 

 
 

OKB 
 

1. Memorandum i mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Kombeve të Bashkuara për kontributin në Kombet e 
Bashkuara, nënshkruar më 29.3.2007, hyrë në fuqi më 2.10.2007. 

2. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Kombeve të Bashkuara për 
Zbatimin e Dënimeve të Gjykatës Ndërkombëtare të Krimeve për ish-

Jugosllavinë, nënshkruar më 19.8.2008, hyrë në fuqi më 5.11.2008. 

3. Memorandum mirëkuptimi midis Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Kombeve të Bashkuara lidhur me kontributin e burimeve për 
misionin e Kombeve të Bashkuara në Republikën e Afrikës Qendrore dhe Çad 
(MINURCAT), nënshkruar më 3.4.2009, hyrë në fuqi më 15.3.2009. 

4. Statuti i Agjencisë Ndërkombëtare për Energjinë e Rinovueshme (IRENA), hyrë 
në fuqi për RSH më 13.8.2010. 

5. Program i bashkëpunimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Organizatës së Kombeve të Bashkuara 2012-2016, nënshkruar 
më 24.10.2011, miratuar me VKM nr.70, datë 20.10.2011. 



6. Ndryshimi i neneve 25 dhe 26 të Konventës “Për Mbrojtjen dhe Përdorimin e 
Ujërave Ndërkufitare dhe Liqenet Ndërkombëtare”, bërë në Tiranë, më 
2.5.2014, hyrë në fuqi më 27.8.2014. 

7. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Programit Mjedisor të Kombeve të Bashkuara (UNEP) për 

Fondin Global Mjedisor, për projektin me madhësi mesatare të ripërtëritjes së 
lagunës Kune-Vaini nëpërmjet përshtatjes së bazuar në ekosistem, nënshkruar 
më 4.11.2015 nga pala shqiptare dhe më 6.1.2016 nga UNEP. 

8. Program Bashkëpunimi për Zhvillim të Qëndrueshëm (PBZhQ) ndërmjet 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Kombeve të 
Bashkuara, nënshkruar më 24.10.2016. 

9. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Organizatës së Kombeve të Bashkuara për Ushqimin dhe Bujqësinë (FAO) në 
Republikën e Shqipërisë, nënshkruar më 1.10.2014, hyrë në fuqi më 

12.4.2021. 
10. Programi “Kuadri i bashkëpunimit për Zhvillim të Qëndrueshëm 2022-2026” 

ndërmjet Këshillit të Ministrave dhe Kombeve të Bashkuara, nënshkruar për 
palën shqiptare më 25.10.2021. 

11. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Brendshme dhe Programit për 
Zhvillim të Kombeve të Bashkuara, nënshkruar më 19.10.2021. 

 
 

KËSHILLI I EVROPËS 

 
1. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Këshillit të Evropës për Zyrën e Këshillit të Evropës në Tiranë 
dhe statusin e saj ligjor, nënshkruar më 5.1.2011, hyrë në fuqi më 9.4.2011. 

 

 
TË TJERA 

 
1. Marrëveshje e garancisë sovrane dhe të zhdëmtimit ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë, bankës Vseobecna Uverova Banka a.s, Slovaki dhe Intesa Sanpaolo 

Bank Albania, sh.a., për kundërgarancinë e bankës Vseobecna Uverova Banka 
a.s, Sllovaki, për marrëveshjen e garancisë bankare ndërmjet Operatorit të 
Shpërndarjes së Energjisë Elektrike, sh.a. dhe bankës Vseobecna Uverova 
Banka a.s, Sllovaki, dhe për marrëveshjen e huasë ndërmjet Operatorit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike, sh.a., dhe Intesa Sanpaolo Bank Albania, 
sh.a., nënshkruar më 31.7.2014, ratifikuar me ligjin nr.126/2014, datë 
25.9.2014 dhe shpallur me Dekret të Presidentit nr.8724, datë 26.9.2014. 

2. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Organizatës Evropiane për Kërkime Bërthamore (CERN) në 

lidhje me bashkëpunimin teknik dhe shkencor në fizikën e energjisë së lartë 

2014, nënshkruar më 6.10.2014 dhe hyrë në fuqi më 30.12.2014.  
3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qendrës së Evropës Juglindore për të Mësuarit e Sipërmarrjes, mbi kontributin 
shqiptar për mbështetjen e aktiviteteve të Qendrës së Evropës Juglindore për 

të Mësuarit e Sipërmarrjes (SEECEL), nënshkruar më 5.3.2015, hyrë në fuqi 
më 18.5.2015. 

4. Marrëveshje mbi Qendrën e Ballkanit Perëndimor për kërkim shkencor dhe 
inovacion (WISE), nënshkruar në Split, më 18.9.2015 dhe në Zagreb më 
21.9.2015. 

5. Marreveshje për bashkëpunim ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Eurojust-it, nënshkruar në Tiranë, më 5.10.2018, hyrë në fuqi më 4.12.2019.  



6. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
GAVI Alliance, nënshkruar për palën shqiptare më 18.9.2020. 

 
 

ALPHA BANK 

 
1. Marrëveshje huaje prej 230.000.000 për Republikën e Shqipërisë nga bankat 

ALPHA BANK A.E dhe Bankës Kombëtare Greke S.A, agjent ALPHA BANK A.E 
Dega Londër, nënshkruar më 4.4.2008. 

2. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë, Alpha Bank, A.E, 
National Bank of Greece, S.A., si rregullues dhe Alpha Bank, A.E dega Londër, 
si agjent, për huanë 230 milionë euro për financimin e projektit të rrugës 
Rrëshen-Kalimash, nënshkruar 4.4.2008, ratifikuar me ligjin nr.9905, datë 
24.4.2008. 

3. Marrëveshje granti për €230.000.000 për Republikën e Shqipërisë, 
(përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave zëvendësues i Ministrit të Financave) 
dhënë nga THE BANKS SET OUT IN SCHEDULE 1, angazhues ALPHA BANK 
A.E dhe NATIONAL BANK OF GREECE S.A, agjent ALPHA BANK A.E, LONDON 
BRANCH,  nënshkruar më 4.4.2008. 

4. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Këshilli i 
Ministrave, që vepron nëpërmjet Ministrit të Financave, Alpha Bank A.E dhe 
Deutsche Bank A.G., dega e Londrës, si rregullues, institucioneve financiare, të 
listuara si huadhënësit fillestarë, dhe Alpha Bank A.E., dega e Londrës, si 
agjent, për financimin e shpenzimeve kapitale, për vitin 2009, në përputhje me 

Strategjinë Kombëtare për Zhvillimin dhe Integrimin e Shqipërisë, nënshkruar 
më 5.5.2009, ratifikuar me ligjin nr.10125, datë 11.5.2009. 

 
 

MARRËVESHJET FETARE 

 
1. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Kishës Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë, për rregullimin e marrëdhënieve të 
ndërsjella, nënshkruar në Tiranë, më 24.10.2008. 

2. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Komunitetit Mysliman të Shqipërisë, për rregullimin e marrëdhënieve të 
ndërsjella, nënshkruar në Tiranë, më 24.10.2008. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Kryegjyshatës Botërore Bektashiane, për rregullimin e marrëdhënieve të 

ndërsjella, nënshkruar në Tiranë, më 24.10.2008. 
4. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Bashkësisë fetare Ungjillore “Vëllazëria Ungjillore e Shqipërisë”, për rregullimin 
e marrëdhënieve të ndërsjella, nënshkruar në Tiranë, në nëntor 2010. 

5. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet MTKRS të Republikës së Shqipërisë dhe 

Korpusit të Paqes, nënshkruar në Tiranë, më 7.7.2010. 

 
 

FONDI GLOBAL 
 

1. Marrëveshje e grantit (faza e dytë) ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipёrisё dhe Fondit Global për programin “Përshkallëzimi i 
përgjigjes kombëtare ndaj tuberkulozit”, nënshkruar me datë 17.4.2009, hyrë 
në fuqi në datën e nënshkrimit. 

2. Marrëveshje e grantit (faza e dytë) ndёrmjet Kёshillit tё Ministrave tё 

Republikёs sё Shqipёrisё dhe Fondit Global për programin “Fuqizimi i 



përgjigjes kombëtare të Shqipërisë ndaj HIV/AIDS, për grupet e pambrojtura”, 
nënshkruar më datë 17.4.2009, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

3. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Fondit Global kundër Sida-s Tuberkulozit dhe Malaries, nënshkruar më 

17.6.2016, hyrë në fuqi më 2.9.2016. 

 
 

FONDI SAUDIT 
 

1. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Saudit për 
Zhvillim për financimin e projektit “Ndërtimi i rrugës së mbikalimit të 
Durrësit”, nënshkruar më 18.11.2009, ratifikuar me ligjin nr.10232, datë 
11.2.2010. 

2. Marrëveshje huaje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Saudit për 

Zhvillim për financimin e projektit te rrugës kombëtare Elbasan Qafë-Thanë, 
nënshkruar më 28.6.1999, ratifikuar me ligjin nr.8524, datë 9.9.1999. 

3. Marrëveshje huaje për financimin e projektit “Rehabilitimi i Rrugës së Lumit të 
Vlorës” ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Saudit për Zhvillim, 
nënshkruar më 10.5.2017, hyrë në fuqi më 5.11.2017. 

4. Marrëveshja e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Saudit për 
Zhvillimin për financimin e projektit të ndërtimit të rrugës Tiranë-Elbasan-
Qukës-Qafë Plloçë, nënshkruar më 18.2.2014, miratuar me Dekretin nr.8567, 
datë 16.5.2014. 

5. Marrëveshje huaje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë 

dhe Fondit Saudit për Zhvillim, për projektin e ndërtimit të rrugës Tiranë-
Elbasan-Qukës-Qafa e Plloçës, “Hua Shtesë”, nënshkruar më 10.8.2022, 
ratifikuar me ligjin nr.88/2022, datë 22.12.2022, hyn në fuqi 10.2.2023 (6 
muaj pas nënshkrimit). 
 

 
FONDI KUVAJTIAN 

 
1. Marrëveshje e kontributit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Al-Diëan Al-Emirit të Shtetit të Kuvajtit për financimin e 

projektit “Rinovimi i sheshit Skënderbej dhe restaurimi i Xhamisë së Et’hem 
Beut, nënshkruar më 25.1.2008, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 

2. Marrëveshje e Kredisë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 
Shqipërisë dhe Fondit Kuvajtian për Zhvillimin Ekonomik Arab, për projektin e 

rehabilitimit të ujitjes, (Faza III), nënshkruar më 14.12.2004, ratifikuar me 
ligjin nr.9349, datë 3.3.2005. 

3. Marrëveshje e huasë ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës dhe Fondit 
Kuvajtian për Zhvillim Ekonomik Arab, për financimin e projektit “Mbikalimi i 
Durrësit dhe nyja rrugore e Vorës”, nënshkruar më 31.3.2008, ratifikuar me 

ligjin nr.9921, datë 26.5.2008.  

4. Marrëveshje e huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Kuvajtian 
“Për zhvillimin ekonomik arab” për projektin e dytë të rehabilitimit të ujitjes, 
nënshkruar më 5.2.2001, ratifikuar me ligjin nr.8819, datë 27.9.2001. 

5. Marrëveshje e Huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Kuvajtjan 

për Zhvillimin Ekonomik Arab për rehabilitimin e projektit të rrugës lumi 
Vlora, nënshkruar më 30.3.2016. 

6. Marrëveshje garanti për asistencë teknike ndërmjet Këshillit të Ministrave të 
Republikës së Shqipërisë dhe Fondit të Kuvajtit për Zhvillimin Ekonomik Arab, 
për financimin e përgatitjes së një studimi fizibiliteti për projekte të 

infrastrukturës në fushën e transportit, në zonat bregdetare jugore të 
Shqipërisë, nënshkruar më 28.6.2018. 



7. Marrëveshje për një hua shtesë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit 
të Kuvajtit për Zhvillimin Ekonomik Arab, për financimin e projektit të 
rehabilitimit të Rrugës së Lumit të Vlorës, nënshkruar më 2.3.2020. 

 

 

EUROBOND 
 
1. Marrëveshje e mandatimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Deutsche 

bank ag, London e J.P. Morgan Securities, ltd, si menaxhere bashkëdrejtues, 

për transaksionin e emetimit të eurobondit deri në 40 milionë euro, dhe 
miratimin e dokumenteve te tjera të transaksionit, nënshkruar më 2.3.2010, 
ratifikuar me ligjin nr.10267, datë 15.4.2010, ndryshuar me ligjin nr.10336, 
datë 21.10.2010. 

 

 
ICMP 

 
1. Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komisionit Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur (ICMP), 

nënshkruar në Tiranë, më 18.7.2018, hyrë në fuqi më 3.5.2019. 
 
 

FSHV (FORCAT SHUMËKOMBËSHE DHE VËZHGUESE) 
 

1. Marrëveshja ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Forcave Shumëkombëshe dhe Vëzhguese për pjesëmarrjen e Forcave të 
Armatosura të Republikës së Shqipërisë në Forcat Shumëkombëshe dhe 
Vëzhguese në Sinai, nënshkruar më 8.11.2022, hyrë në fuqi më 16.5.2023. 

 

 
FRONTEX 

 
1. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Ministrisë së Brendshme të Republikës së 

Shqipërisë dhe Agjencisë Evropiane të Kufirit dhe Rojes Bregdetare 

(FRONTEX), nënshkruar në Tiranë, më 5.6.2023. 
 
 
 

 
 


